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τα πραγµατικά 
πρότυπα, ιδού 

και η προοπτική
ΣΕΛΙ∆Α 1711.08.2024

ΚΥΠΡΙΑΚΟ 
Οι «ντελιβεράδες» 
της διχοτόµησης 

ξεπλένουν 
την Τουρκία 
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ΘΕΣΗ 

Και τώρα, που δεν 
δέχεται ο Τατάρ 
και ο Ερντογάν να 
πάνε σε Τριµερή 
εάν δεν αναγνω-
ριστεί το ψευδο-

κράτος, τι θα συµβεί; Θα 
γίνουν γενναία βήµατα ή όχι 
από την Αθήνα και τη Λευ-
κωσία για να προσεγγιστούν 
οι τουρκικές θέσεις;  Ή θα 
συνεχίσει η λαθροβίωση; Η 
ουσία είναι άλλη: Όχι µόνο 
σχέδιο Β΄ δεν έχουν, αλλά 
ούτε Α’.

Συνέχεια στη σελίδα 2

Συνένοχος 
χωρίς σχέδιο Α’…

ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ 
Η Αθήνα της «πολιτικής γενναιότη-

τας» και η Λευκωσία των «τολµηρών 
αποφάσεων»…

ΣΕΛΙ∆Α 7

ΤΑΣΟΣ ΓΙΑΣΕΜΙ∆ΗΣ 
Σκηνικό καταιγίδας 
µέσα στο καλοκαίρι
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ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΥΝ

∆ιπλασιάζονται οι κρατήσεις 
στα κατεχόµενα, ενώ υπάρχει µειωµένη 
κίνηση στις ελεύθερες περιοχές ΣΕΛΙ∆Α 21

Πάνω από 155 χιλιάδες εξώδικα 
από την αρχή του έτους

Ασταμάτητα τα φλας 
των καμερών

Τ

ΣΕΛΙ∆ΕΣ 2-3

Πάνω από χίλιοι 
οι ασυνόδευτοι 
ανήλικοι στην 

Κύπρο 
ΣΕΛΙ∆Α 15

Γιατί ο πληθωρι-
σµός κατεβάζει 
ταχύτητα αλλά η 

ακρίβεια καλπάζει;
Σε έναν χρόνο η τιµή 
του ελαιoλάδου αυξή-

θηκε 62% και των φρέ-
σκων λαχανικών 20% 

ΣΕΛΙ∆ΕΣ 20-21

Πήρε φωτιά η διπλωµατία, και δη των ΗΠΑ, για ν’ αποτραπούν τα χειρότερα στη 
Μέση Ανατολή.  Οι Ιρανοί επιµένουν ότι θα προχωρήσουν σε αντίποινα σε βάρος 
του Ισραήλ, που στηρίζεται από τους  Αµερικανούς και άλλους συµµάχους. Αποτέ-

λεσµα τούτου είναι η δηµιουργία µιας ατσάλινης  αποτρεπτικής οµπρέλας -κάθε είδους 
πυραύλων και άλλων οπλικών συστηµάτων- που καλύπτει και την Κύπρο.  ΣΕΛΙ∆ΕΣ 4-5

ΑΤΣΑΛΙΝΗ ΑΣΠΙ∆Α 
ΑΠΟ ΤΙΣ ΗΠΑ 

καλύπτει την Κύπρο

ΜΑΥΡΗ ΕΠΕΤΕΙΟΣ
Μισός αιώνας από την επιχείρηση 

«Αττίλας ∆ύο» ΣΕΛΙ∆ΕΣ 10-13

ΠΑΙΚΤΕΣ ΠΟΥ ΕΓΡΑΨΑΝ ΙΣΤΟΡΙΑ

Γιόζεφ 
Κόζλεϊ

Μάρκος 
Μάρκου
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ΑΡΘΡΟ
Ακούστε μας, 
κ. Μητσοτάκη

ΣΕΛΙ∆Α 32

Το πυραυλικό οπλοστάσιο 
Ιράν-Χεζµπολάχ µε βεληνεκές 
που φτάνει µέχρι την Ελλάδα 
και το διπλωµατικό παρασκήνιο



Συνέχεια από την 1η σελίδα

Κανείς δεν πρέπει να χάνει 
την ουσία των όσων συμβαίνουν 
στο Κυπριακό. Και ποια είναι 
αυτή; Είτε πάει ο Πρόεδρος είτε 
όχι σε Τριμερή, το αποτέλεσμα 
θα είναι το ίδιο. Κίνηση αυτοκτο-
νίας. Οδηγούνται  τα πράγματα 
προς τη διχοτόμηση. Γιατί; Διότι, 
εάν επιστρέψουμε στο Κραν Μο-
ντανά, είναι ως να αποδέχεται ο 
Πρόεδρος ότι κακώς έφυγε το 
2017. Τότε, ο ισχυρισμός ήταν 
ότι η διαδικασία θα οδηγούσε 
σε διχοτόμηση. Και από ποιους 
ελέχθη; Από αυτούς που κυβερ-
νούν σήμερα. Δηλαδή, από τον 
Νίκο Χριστοδουλίδη. Ερώτημα: 
Τι άλλαξε προς το θετικότερο για 
να είναι ο Πρόεδρος αισιόδοξος 
ότι, εάν συνεχιστεί η προηγού-
μενη διαδικασία, θα καταλήξου-
με σε βιώσιμη διευθέτηση και 
όχι σε διχοτόμηση; Εκτός και 
αν σιωπηρώς αποδέχεται ότι 
η βιωσιμότητα ταυτίζεται με 
μια μορφή πολιτειακής διχο-
τόμησης. Γιατί επισημαίνεται 
κάτι τέτοιο; Διότι η τουρκική 
πλευρά, αφού εξασφάλισε την 
ομοσπονδία των δύο ισότιμων 
συνιστώντων κρατών στο Κραν 
Μοντανά, προχώρησε στην αξί-
ωση για ισότιμη κυριαρχία και 
σε δύο κράτη.

Η όποια επανέναρξη των 
συνομιλιών θα στηριχθεί επί 

του τετραγωνισμού του κύκλου. 
Μεταξύ δηλαδή της ομοσπονδίας 
των δύο συνιστώντων κρατών 
με πολιτική ισότητα, από την 
οποία πηγάζει η ισότιμη κυ-
ριαρχία των δύο κρατών. Εάν 
υπάρχει σχέδιο Α΄, είτε με τον 
έναν είτε με τον άλλον τρόπο, για 
να περάσει από την ουτοπία στον 
ρεαλισμό και για να φύγουμε 
από το αδιέξοδο, θα πρέπει να 
δεχθούμε ό,τι διχοτομικό η Τουρ-
κία αξιώνει.  Και το οποίο όχι 
απλώς μας λέει, αλλά το φωνάζει. 
Τόσο ο Χριστοδουλίδης όσο και 
ο Μητσοτάκης προσποιούνται 
ότι ούτε ακούν ούτε βλέπουν. Ο 
μεν Γεραπετρίτης αναφέρεται σε 
γενναία βήματα, ο δε Πρόεδρος 
σε τολμηρές αποφάσεις.

Ας σταματήσει ο Πρόεδρος 
να κρύβεται πίσω από τον ισχυ-
ρισμό ότι τον πιέζει η Αθήνα. 
Κανείς δεν πιέζεται εάν δεν βο-
λεύεται. Μάλλον πρόκειται για 
συνενοχή. Εμπρός, Πρόεδρε, 
πάρε τολμηρές αποφάσεις και 
απάλλαξε εαυτόν και την Κύπρο 
από τα βαρίδια της διχοτόμησης. 
Υπάρχει πλούσιο διπλωματικό 
και νομικό οπλοστάσιο, κυρίως 
εντός της ΕΕ, από το Πρωτόκολ-
λο 10 ώς την Αντιδήλωση της 
21ης Σεπτεμβρίου του 2005, 
που έχεις θέσει στο ράφι. Μπο-
ρείς; Πώς, όμως, θα φτάσεις στο 
σχέδιο Β’, όταν δεν έχεις Α’;        
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Απαγορεύεται αυστηρώς η αναδηµοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική, µερική ή περιλη-
πτική ή κατά προτίµηση ή κατά διασκευή απόδοση του περιεχοµένου (κειµένου ή φω-
τογραφίας) µε οποιονδήποτε τρόπο, ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό, ηχογράφηση ή άλλο, 

χωρίς τη γραπτή έγκριση ή άδεια του εκδότη Εκδοτικός Οίκος ∆ίας ∆ηµόσια Λτδ. Τ
ο σύστημα φωτοε-
πισήμανσης στους 
δρόμους της Κύ-
πρου έχει εισέλθει 
δυναμικά στην κα-
θημερινή ζωή των 
πολιτών, με τα φλας 

των καμερών να ανάβουν αστα-
μάτητα, μοιράζοντας πρόστιμα 
στους οδηγούς που δεν τηρούν 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας.

Από την αρχή του χρόνου μέ-
χρι σήμερα έχουν εκδοθεί ανά το 
παγκύπριο 155.350 εξώδικα, με 
το πιο συχνό παράπτωμα να είναι 
η παραβίαση του ορίου ταχύτη-

τας. Συγκεκριμένα, μέχρι αυτήν 
τη στιγμή καταγράφηκαν 99.636 
παραβάσεις του ορίου ταχύτητας. 
Για παραβίαση του κόκκινου 
σηματοδότη  εκδόθηκαν 33.945 
εξώδικα, ενώ για παραβίαση της 
άσπρης γραμμής σημειώθηκαν 
20.413 παραβάσεις. 

Παράλληλα, οι κάμερες φωτο-
γράφισαν 1.087 άτομα να οδη-
γούν με μη ελεύθερα χέρια, εκ των 
οποίων τα 884 για χρήση κινητού 

τηλεφώνου και τα 203 για χρήση 
τσιγάρου ή άλλου αντικειμένου.

Όσον αφορά την παράλειψη χρή-
σης προστατευτικού κράνους εντο-
πίστηκαν 91 περιπτώσεις, ενώ για τη 
μη χρήση της ζώνης ασφαλείας 178 
περιπτώσεις ρυθμίζονται εξωδίκως.

Υπενθυμίζεται ότι για τις τρεις 
τελευταίες περιπτώσεις πρέπει να 
προηγηθεί κάποια άλλη παραβία-
ση, ούτως ώστε να είναι ήδη ενερ-
γοποιημένη η κάμερα τροχαίας.

Προ των πυλών βρίσκεται το λογισµικό σύ-
στηµα, που κατά τον έλεγχο των στοιχείων 

των πολιτών θα εντοπίζει εάν εκκρεµούν 
πρόστιµα από τις κάµερες τροχαίας. Το 

«Photorandar List» θα εγκατασταθεί σε αε-
ροδρόµια, λιµάνια, οδοφράγµατα και αστυνο-

µικούς σταθµούς

ΤΟ ΘΕΜΑ 2 11.08.2024

PDF EDITION
∆ΙΑΒΑΣΤΕ ΤΗ «Σ» ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ 

SMARTPHONES
KAI TABLETS 

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ 
Για έγκυρη και αξιόπιστη ενηµέρωση στο 

www.simerini.com.cy

Ασταμάτητα 
ΤΑ ΦΛΑΣ 
των καμερών 
Πάνω από 155 χιλιάδες εξώδικα από την αρχή του έτους

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ 
panagiotouc@
sigmalive.com 



Σύστημα θα τους «τσα-
κώνει» στο αεροδρόμιο   

Προ των πυλών βρίσκεται το 
λογισμικό σύστημα, που κατά τον 
έλεγχο των στοιχείων των πολιτών 
θα εντοπίζει εάν εκκρεμούν πρό-
στιμα από τις κάμερες τροχαίας. Το 
«Photorandar List» θα εγκατασταθεί 
σε αεροδρόμια, λιμάνια, οδοφράγμα-
τα και αστυνομικούς σταθμούς. Με 
αυτόν τον τρόπο θα υπάρχει δυνατό-
τητα να εκδίδεται επί τόπου εξώδικο 
πρόστιμο ή επιστολή ότι επίκειται 
ποινική δίωξη. Το σύστημα θα τίθεται 
σε ισχύ αφού πρώτα δεν καταβληθεί 
το πρόστιμο και αποτύχει η επίδοση 
προειδοποίησης που πληροφορεί 
τον πολίτη ότι θα ασκηθεί εναντίον 
του ποινική δίωξη.

Σύμφωνα με πληροφορίες της 
«Σ», η εφαρμογή του λογισμικού 
συστήματος βρίσκεται για έγκριση 
στην Κεντρική Επιτροπή Αλλα-
γών και Απαιτήσεων, η οποία 
υπάγεται στο Γενικό Λογιστήριο 
της Δημοκρατίας. Σκοπός είναι η 
αξιολόγηση του τελικού κόστους 
για την υλοποίησή του. Όταν λοιπόν 
αξιολογηθεί το τελικό κόστος και 
αποφασιστεί ότι μπορεί να διατεθεί 
ένα κονδύλι, θα ακολουθήσουν οι 
τεχνικές διαδικασίες, οι οποίες θα 
διαρκέσουν     κάποιους μήνες.

Υπενθυμίζεται ότι πρόθεση 
της Αστυνομίας ήταν να τεθεί σε 
λειτουργία πριν από την έναρξη 
της καλοκαιρινής περιόδου, αλλά 
τελικά δεν έχει ακόμη εγκριθεί.

Οι εκκρεμότητες
Υπάρχουν τρεις συσκευές, οι 

οποίες δεν έχουν ενεργοποιηθεί 

ακόμα στη Λεμεσό.  Πρόκειται για 
τις τελευταίες από τις 90 της δεύ-
τερης φάσης του προγράμματος 
φωτοεπισήμανσης. Συγκεκριμένα, 
έχουν εγκατασταθεί στη συμβολή 
της οδού Αγίας Φυλάξεως με την 
οδό Σπύρου Κυπριανού. 

Όπως πληροφορείται η «Σ», 
έχουν ολοκληρωθεί οι εργασίες 
εγκατάστασής τους και μόλις είναι 
κατάλληλες από τεχνικής άποψης, 
μετά την ολοκλήρωση της πιλοτι-
κής φάσης, τότε η Αστυνομία θα 
ανακοινώσει στο κοινό την έναρξη 
της λειτουργίας τους. 

Την ίδια ώρα, αναμένεται να 
αφαιρεθούν δύο κάμερες από τη 
Λευκωσία, αφού κρίθηκε ότι δεν 
συμβάλλουν στην οδική ασφάλεια, 
για να τοποθετηθούν στη διασταύ-
ρωση όπου σημειώθηκε το τετρα-
πλό θανατηφόρο στα Πολεμίδια, 
την Πρωτοχρονιά. 

Συγκεκριμένα, θα αφαιρεθεί μία 
από τη συμβολή της Μακαρίου 
με τη Γρίβα Διγενή και Σπύρου 
Κυπριανού και η δεύτερη από 
τη διασταύρωση της Λεωφόρου 
Στροβόλου με την οδό Μαχαιρά. 

Στα συγκεκριμένα σημεία, θα 
συνεχίσουν να λειτουργούν κανο-
νικά οι υπόλοιπες κάμερες.

Οι προτάσεις που 
βρίσκονται στο τραπέζι

Πολλές προτάσεις νόμου τέ-
θηκαν επί τάπητος το τελευταίο 
διάστημα για το σύστημα φωτο-
επισήμανσης. Συγκεκριμένα, κα-
τατέθηκαν συνολικά εννέα προ-
τάσεις νόμου από βουλευτές, με 
το Συμβούλιο Οδικής Ασφαλείας 
να διαφωνεί με τις επτά.

Η πρώτη πρόταση νόμου 
αφορoύσε στη μη άσκηση ποινικής 
δίωξης σε μαθητευόμενους οδη-
γούς, για συγκεκριμένα αδικήματα, 
με το Συμβούλιο Οδικής Ασφαλείας 

να αναφέρει ότι η πρόταση αυτή 
αντίκειται στην αρχή της ισότητας.

Διαφωνεί επίσης με τις δύο 
προτάσεις για αποπληρωμή των 
προστίμων σε δόσεις με συγκε-
κριμένα κριτήρια, καθώς η πα-
ρακολούθησή τους είναι αδύνατη.

Αντιτίθεται, επίσης, και σε δύο 
εισηγήσεις βουλευτών για τοποθέ-
τηση χρονοδιακόπτη στους φωτει-
νούς σηματοδότες, επικαλούμενο 
μελέτη που καταδεικνύει ότι η 
αποτελεσματικότητα του μέτρου 

είναι αδιευκρίνιστη.
Παράλληλα, έκρινε αντισυνταγ-

ματική την πρόταση για αύξηση των 
βαθμών ποινής για στέρηση της άδειας 
οδήγησης, από δώδεκα σε είκοσι.

Όσον αφορά την πρόταση για 
αναστολή βαθμών ποινής για πα-
ραβάσεις μέχρι τις 31 Μαΐου 2024, 
με αναδρομική ισχύ από την 1η 
Ιανουαρίου, τόνισε ότι αυτή δεν 
είναι εφικτή, καθώς δημιουργεί 
άνιση μεταχείριση παραβατών και 
σε αυτήν προκύπτουν ζητήματα 

αντισυνταγματικότητας.
Ωστόσο, θετική απάντηση έδωσε 

για θέμα της επιμήκυνσης του χρό-
νου αποπληρωμής των προστίμων.

Συγκεκριμένα, βλέπει με θετικό 
μάτι την επέκταση του περιθωρίου 
αποπληρωμής εξώδικου προστίμου 
από 30 σε 60 ημέρες, η οποία θα 
υιοθετηθεί για όλες τις τροχαίες 
παραβάσεις.  

Συμφωνεί και με την πρόταση για 
την επιμήκυνση του διαστήματος 
για άσκηση δίωξης των παραβατών 
που δεν αποπλήρωσαν εξώδικο 
πρόστιμο, από 45 σε 90 ημέρες.

Διαφωνεί όμως με την παρα-
χώρηση έκπτωσης σε περίπτωση 
αποπληρωμής εντός 30 ημερών 
καθώς, όπως αναφέρει, θα αντι-
στοιχούσε σε πλήρη αλλοίωση 
του αποτρεπτικού χαρακτήρα 
των ποινών.

Σύμφωνα με αρμόδια πηγή, η 
εφαρμογή του νόμου που ψηφί-
στηκε από τη Βουλή για μείωση 
του προστίμου για παραβίαση της 
δεύτερης άσπρης γραμμής από 
300 σε 85 ευρώ, αναμένεται να 
καθυστερήσει για κάποιους μήνες. 
Αυτό γιατί πρέπει να εγκριθεί το 
επιπλέον κόστος από την κεντρική 
επιτροπή αλλαγών και απαιτήσε-
ων και στη συνέχεια να διορθωθεί 
το λογισμικό στις διασταυρώσεις 
όπου υπάρχουν κάμερες.

Το μόνο σίγουρο είναι ότι η 
εφαρμογή του συστήματος φω-
τοεπισήμανσης έχει προκαλέσει 
ποικίλες αντιδράσεις, με πολλούς 
οδηγούς να εκφράζουν τη δυσα-
ρέσκειά τους για τα εξώδικα, θεω-
ρώντας τα εξοντωτικά. Το σύστημα 
χρήζει βελτιστοποίησης, αφού, αντί 
να στοχεύει στην πρόληψη και να 
καλλιεργεί την οδική συνείδηση, 
έχει μετατραπεί σε ένα φοροει-
σπρακτικό μέτρο, που στοχεύει 
στην παγίδευση των πολιτών.

Σύμφωνα με αρμόδια πηγή, η εφαρμογή του 
νόμου που ψηφίστηκε από τη Βουλή για μείω-
ση του προστίμου για παραβίαση της δεύτερης 
άσπρης γραμμής από 300 σε 85 ευρώ, αναμέ-

νεται να καθυστερήσει για κάποιους μήνες
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Π
ήρε φωτιά η 
δ ι π λ ω μ α τ ί α , 
και δη των 
ΗΠΑ, για να 
αποτραπούν τα 
χειρότερα στη 
Μέση Ανατολή.  

Οι Ιρανοί επιμένουν ότι θα προχω-
ρήσουν σε αντίποινα σε βάρος του 
Ισραήλ, που στηρίζεται από τους  
Αμερικανούς και άλλους συμμά-
χους. Αποτέλεσμα τούτου είναι η 
δημιουργία μιας ατσάλινης  απο-
τρεπτικής ομπρέλας -κάθε είδους 
πυραύλων, και άλλων οπλικών 
συστημάτων- που καλύπτει και 
την Κύπρο. 

Εξευτελισμός, ανταπόδο-
ση και ο διάδρομος της 
Φιλαδέλφειας    

Το ερώτημα δεν είναι μόνο αν 
θα χτυπήσει το Ιράν και πώς, αλλά 
και με ποιον τρόπο θα αποτραπεί 
επιτυχώς, καθώς και αν θα  προχω-
ρήσουν οι Ισραηλινοί και οι σύμ-
μαχοί τους, δηλαδή οι ΗΠΑ, σε νέα 
τιμωρητικά πλήγματα ανταπόδοσης. 
Η λογική λέει ότι η διάχυση του πο-
λέμου κανέναν δεν συμφέρει.  Ούτε 
πολιτικά, ούτε οικονομικά. Εκείνο 
που επιδιώκεται εκ νέου από τις 
ΗΠΑ είναι ένα ελεγχόμενο κτύπημα 
ή κτυπήματα, που δεν θα βλάπτουν 
ανεπανόρθωτα την αξιοπιστία του 
Ισραήλ και των ιδίων των Αμερικα-
νών, αλλά θα επιτρέπουν, ταυτοχρό-
νως, στους Ιρανούς να ισχυρίζονται 
εσωτερικά ότι όντως μπορούν να 
αντιδράσουν. Αλλιώς, μετά τους 
εξευτελισμούς που υπέστησαν, 
θα χάσουν την αξιοπιστία τους και 
εσωτερικά, ως καθεστώς, καθώς και 
έναντι των διαφόρων Οργανώσε-
ων που σπονσάρουν. Οποιοδήποτε 
επιτυχές κτύπημα των Ιρανών σε 
βάρος σημαντικών στρατιωτικών, 
κυβερνητικών ισραηλινών στόχων 
με νεκρούς ή σε βάρος των πυρη-
νικών εγκαταστάσεων ανοίγει τις 
πύλες της κολάσεως, με ό,τι αυτό 
σημαίνει. Και προφανώς αυτό είχε 
διαβιβαστεί από τις ΗΠΑ προς την 
Τεχεράνη, για να προχωρήσει σε 

δεύτερες σκέψεις. Πρόσθετα, κλειδί 
για τη μερική έστω  αποπυροδότηση 
της κρίσης είναι η επίτευξη συμφω-
νίας για τη Γάζα, που κολλά κυρίως 
στο εξής: Δεν έχει κλείσει ακόμη ο 
διάδρομος της Φιλαδέλφειας, από 
τον οποίο τροφοδοτείται ακόμη η 
Χαμάς. Πρόκειται για διάδρομο μή-
κους 14 χιλιομέτρων, μεταξύ νότιας 
Γάζας και Αιγύπτου. Έχει, μάλιστα, 
αποκαλυφθεί η ύπαρξη τούνελ με 
ύψος 3 μέτρων, από το οποίο περνούν 
ακόμη και οχήματα!  Το Ισραήλ επι-
μένει στη δημιουργία μιας νεκρής 
ζώνης για να δημιουργηθούν, όπως 
υποστηρίζει, συνθήκες ασφάλειας. 

Για να συμβεί κάτι τέτοιο, χρειάζεται η 
συμβολή της Αιγύπτου. Από το 1979 
ώς το 2005, ο έλεγχος ανήκε στον 
ισραηλινό στρατό. Έκτοτε, κατόπιν 
συμφωνίας μεταξύ Ισραήλ και Αι-
γύπτου, οι Ισραηλινοί αποσύρθηκαν 
και περιπολούσαν περί τους 750 
Αιγύπτιους διασυνοριακούς φύλακες, 
οι οποίοι ως φαίνεται… δεν έκαναν 
καλά τη δουλειά τους.      

 
Κτυπήματα, χώρος 
και τρόπος   

Η ιρανική επίθεση μπορεί να 
διεξαχθεί με: 1) Χτυπήματα προ-
ερχόμενα από οπλικά συστήματα, 
που βρίσκονται εντός του ιρανικού 
εδάφους. 2)  Χτυπήματα από τον 
βόρειο Λίβανο, μέσω δηλαδή της 
Χεζμπολάχ. 3) Χτυπήματα μέσω 
των Χούθι  από τον νότο. 

Τα χτυπήματα αυτά μπορούν 
να είναι συντονισμένα, ακόμη και 
κατά κύματα, κατά τρόπον ώστε 
να δημιουργηθεί κορεσμός στα 
συστήματα αεράμυνας του Ισραήλ, 
αλλά και των συμμάχων του. Συ-
ναφώς, θα πρέπει να επισημανθεί 
ότι οι Ιρανοί έχουν τη δυνατότητα 
να χτυπήσουν με βαλλιστικούς  
πυραύλους καμπύλης τροχιάς 
(μέσω πτήσεων σε στρατόσφαιρα 
και διάστημα επιστρέφουν στην 
ατμόσφαιρα και στον στόχο επί 
της Γης), με πυραύλους cruise ή/
και με drones. Ειδικώς οι cruise, 
καθώς και τα drones ακολουθούν 
το ανάγλυφο του εδάφους και μπο-
ρούν να αποφύγουν σε αρκετές 
περιπτώσεις τα ραντάρ. 

Πόλεμος τεχνητής 
νοημοσύνης  και ζώνες 
αεράμυνας 

Βρισκόμαστε σε μια εποχή, κατά 
την οποία μπορεί να υπάρξει συν-
δυασμός διαστάσεων και οπλικών 
συστημάτων. Ως εκ τούτου, στρατιω-
τικές επιχειρήσεις διενεργούνται επί 
του εδάφους, στον αέρα, στη θάλασσα, 
μέσω διαστήματος και κυβερνοχώ-
ρου, καθώς και με τη χρήση τεχνητής 
νοημοσύνης. Οι Ισραηλινοί έχουν 

Γιατί η Κύπρος θα 
ήταν ένας εν δυ-

νάμει στόχος, από 
ποιους και πώς  

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων

Ατσάλινη ασπίδα 
των ΗΠΑ καλύπτει την Κύπρο 

ΟΙ ΠΎΛΕΣ ΤΗΣ ΚΟΛΆΣΕΩΣ ΣΤΗ Μ. ΆΝΆΤΟΛΗ ΚΆΙ ΤΟ ΔΙΠΛΩΜΆΤΙΚΟ ΠΆΡΆΣΚΗΝΙΟ 

Γιατί η Τουρκία  κλείνει το μάτι στη Χεζμπολάχ και την κατατριβή Ισραήλ - Τεχεράνης  

Πληροφορίες αναφέ-
ρουν ότι αυτά τα οπλικά 
συστήματα παραδόθη-
καν από τους Ρώσους 
στο Ιράν, καθότι έχουν 
τη δυνατότητα να 
μπλοκάρουν και να ανα-
χαιτίσουν εχθρικά ραδι-
οσήματα, GPS, επικοινω-
νίες και δορυφορικά 
συστήματα, καθιστώντας 
τα «έξυπνα» πυρομαχικά 
και τα συστήματα drone 
αναποτελεσματικά. 

Διάταξη μάχης ΗΠΑ και συμμάχων
Ο χάρτης αυτός αποτυπώνει τα πολεμικά πλοία των ΗΠΑ και των συμμάχων τους. Στο σύνολό τους δημιουργούν μιαν ατσάλι-
νη ομπρέλα αεράμυνας, που καλύπτει και την Κύπρο, η οποία, λόγω των Βρετανικών Βάσεων, των Ραντάρ του Τροόδους και 
του σταθμού υποκλοπών του Αγίου Νικολάου (βλέπε σύστημα «Έχελον» που συλλέγει πάσης φύσεως πληροφορίες, από τη 
Μέση Ανατολή ώς τη Ρωσία και την Κίνα), συνιστά εν δυνάμει στόχο. Ειδικότερα, μάλιστα, εάν βάλει το χεράκι του ο Ερντογάν, 
κινητοποιώντας τη Χεζμπολάχ. Ακόμη, ο χάρτης δείχνει πού βρίσκονται σκάφη του 5ου και  6ου Αμερικανικού Στόλου από 
την περιοχή μας ώς την Ερυθρά Θάλασσα, κοντά στους Χούθι, καθώς  και στον Περσικό Κόλπο και δη στα στενά του Ορμούζ. 
Πρόκειται για διάταξη μάχης, που στόχο έχει να προστατεύσει: 1) Το Ισραήλ, ακόμη και την Κύπρο. 2) Τα στενά της Ερυθράς 
Θάλασσας και του Ορμούζ. Αυτό θα βοηθήσει και στην υιοθέτηση της στρατηγικής των τιμωρητικών αντιποίνων.    

Απειλή μέσω Χεζμπολάχ και Ιράν 
Απειλή Χεζμπολάχ: Με κέντρο τον Λίβανο καταγράφονται τρεις κύκλοι. Ο ένας με κόκκινο χρώμα αποτυπώνει τα ιρανικά 
UAV με ακτίνα δράσης τα 500 χιλιόμετρα. Οι άλλοι δύο κύκλοι, με πράσινο χρώμα, απεικονίζουν τους ιρανικούς πυραύ-
λους της Χεζμπολάχ με βεληνεκές 200 και 300 χιλιόμετρα. 
Απειλή Ιράν: Ο μεγάλος κόκκινος κύκλος αποτυπώνει τα UAV-Shahed με ακτίνα δράσης τα 2000 χιλιόμετρα. Με πορτοκαλί 
χρώμα απεικονίζονται οι ιρανικοί πύραυλοι με βεληνεκές 1400 χιλιόμετρα (Fattah), οι Shahab-3 (1300 χιλιόμετρα), οι 
επίσης Emad (Shahab-3 Variant) 1700 χιλιόμετρα, καθώς και οι Khorramshahr (2000 χμ). Είναι πρόδηλον ότι οι Ιρανοί 
έχουν τη δυνατότητα να χτυπούν όχι μόνο ώς την Κύπρο και την Κρήτη -όπου βρίσκεται η στρατηγικής σημασίας Βάση 
της Σούδας- αλλά και πέραν αυτής. Τα πολύγωνα σημεία που απεικονίζονται στον χάρτη επί του εδάφους του Ιράν 
είναι οι πυρηνικές του εγκαταστάσεις. 
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οικοδομήσει μαζί με τους Αμερι-
κανούς ένα αποτρεπτικό σύστημα 
ασφάλειας που συνδυάζει το iron 
dome, το οποίο ανήκει στα συστήμα-
τα τεχνικής νοημοσύνης, τα οπλικά 
συστήματα και τα ραντάρ του αερο-
πλανοφόρου «Ρούσβελτ»,  που βρί-
σκεται στην περιοχή μας, καθώς  και 
εκείνα των συνοδευτικών  πολεμικών 
του σκαφών ή άλλων συμμαχικών 
πολεμικών πλοίων και μαχητικών 
αεροσκαφών, που βρίσκονται στην 
περιοχή μας και ευρύτερα. Δηλαδή, 
στη Μεσόγειο, στον Περσικό Κόλ-
πο και στην Ερυθρά Θάλασσα. Με 
τον τρόπο αυτό έχει αντιμετωπιστεί 
επιτυχώς η γενική επίθεση του Ιράν 
σε βάρος του Ισραήλ στις 13 του πε-
ρασμένου  Απριλίου.  Κατ’ ανάλογο 
τρόπο προσδοκάται ότι θα αντιμετω-
πιστεί και η όποια νέα επίθεση, εάν 
και όταν προκύψει. Το Ισραήλ έχει 
τρεις βασικές ζώνες αναχαίτισης: 1. 
Αυτήν των πυραυλικών συστημάτων 
“Arrow” 1, 2 και 3, αναλόγως του 
βεληνεκούς και της απειλής. 2. Αυτήν 
της Ασπίδας του Δαυίδ (πρόκειται 
για αντιβαλλιστικούς πυραύλους 
και «Κρουζ», καθώς  και ρουκέτες 
με βεληνεκές από 40 έως και 300 
χιλιόμετρα. Μαζί με το τα ισραηλινά 
οπλικά συστήματα ενεργούν και οι 
αμερικανικοί «Πάτριοτ»).  3. Αυτήν 
του Iron Dome  («Σιδηρού Θόλου»), 
που καλύπτει μιαν ακτίνα ώς τα 70 
χιλιόμετρα. Κάθε κομμάτι  αποτελείται 
από ένα ραντάρ, ένα κέντρο ελέγχου 
και τέσσερεις μονάδες εκτοξευτών 
που διαθέτουν 20 αναχαιτιστές Tamir 
το καθένα. Πρόκειται για αυτόνομο 
όπλο (autonomous weapon), που 
ανήκει στην κατηγορία της τεχνητής 
νοημοσύνης.  Σε αυτόν τον Θόλο αε-
ράμυνας προστίθεται και ο στόλος των 
ΗΠΑ στην περιοχή με διάφορους 
τύπους πυραύλων, καθώς και με τις 
αεροπορικές δυνάμεις. 

Οι εν δυνάμει στόχοι της 
Κύπρου  

Βεβαίως οι στόχοι ενός ιρα-
νικού χτυπήματος, ουδόλως θα 
μπορούσε κάποιος να ισχυριστεί 
ότι περιορίζονται επί του εδάφους 
και της επικράτειας του Ισραήλ. Η 
Τεχεράνη  θεωρείται ως η μάνα της 
τρομοκρατίας. Άλλωστε αυτή είναι 
η τελευταία αιτία της ανάφλεξης στη 
Μέση Ανατολή, όταν η Χαμάς επι-
δόθηκε τον περασμένο Οκτώβριο σε 
μακελειό σε βάρος αθώων Ισραηλι-
νών πολιτών. Συνεπώς,  κάθε εστία 
ισραηλινού ή δυτικού συμφέροντος 
ανά τον κόσμο είναι πιθανός στόχος 
τρομοκρατικού χτυπήματος, ακόμη 
και διά της χρήσης των μοναχικών 
λύκων, για να αποφύγει το Ιράν τις 
οποιεσδήποτε επίσημες ευθύνες. 
Επί τούτου, το συναφές ερώτημα 
που εγείρεται έχει ως εξής: Είναι 
ή όχι η Κύπρος εν δυνάμει στόχος 
μιας ιρανικής επίθεσης; Τα σοβα-
ρά κράτη σε καμιά περίπτωση 
δεν πρέπει να εφησυχάζουν. Εκ 
των πραγμάτων θεωρούμαστε εν 
δυνάμει στόχος από τη στιγμή που 
υπάρχουν οι Βρετανικές Βάσεις της 
Δεκέλειας, στον Άγιο Νικόλαο, και 
του Ακρωτηρίου, από το οποίο δι-
ενεργούνται πτήσεις βρετανικών 

πολεμικών αεροσκαφών και των 
παλαιών μεν, αποτελεσματικών δε, 
κατασκοπευτικών  αεροσκαφών U2. 
Πρόσθετα, υπάρχουν και τα ραντάρ 
του Τροόδους, τόσο αυτά τα οποία  
ανήκουν στους Βρετανούς, όσο και 
αυτά που ανήκουν στην Κυπριακή 
Δημοκρατία, τα οποία έχουν ακτίνα 
δράσης ώς το Ιράν. Όσα σχετικά ανα-
φέρονται δεν είναι κρατικά μυστικά 
αλλά παγκοίνως γνωστά.  

Αναχαίτιση, κενά και λάθη 
Για την αναχαίτιση των οποιων-

δήποτε απειλών, η Εθνική Φρουρά 
διαθέτει κυρίως τα πιο παλαιωμένα 
συστήματα BUK και TOR-M1. Το 
γεγονός ότι δεν έχουν εκσυγχρο-
νιστεί, σε συνδυασμό με την έλλει-
ψη εξαρτημάτων και τη δύσκολη 
συντήρησή τους, δημιουργεί πρό-
σθετα προβλήματα ως προς την 
επιχειρησιακή τους ικανότητα και 
αξιοπιστία. Συναφώς μπορούν να 
παρατηρηθούν τα εξής: 

1. Η Εθνική Φρουρά δεν δια-
θέτει αυτοδύναμη αντιβαλλιστική 
και αντιαεροπορική άμυνα. Μερι-
κώς και  μόνο θα ήταν δυνατό να 
αντιμετωπίσει επίθεση πυραύλων 
ή drones από το Ιράν ή από τη Χεζ-
μπολάχ,  όπως προσφάτως μάς έχει 
απειλήσει. Συνεπώς, είναι αναγκαία 
η συνεργασία με τους Αμερικανούς 
και τους Βρετανούς, που είναι εκ των 
πραγμάτων συνδεδεμένοι με το Ισ-
ραήλ. Η ομπρέλα των αμερικανικών 
και άλλων συμμαχικών πολεμικών 
πλοίων, που πλέουν στην περιοχή, 
είναι αυτή που πρωτίστως δύναται να 
αποτρέψει οποιαδήποτε εξωτερική 
απειλή  κατά τρόπο αξιόπιστο. Συν 
του ότι, για την αποτροπή τρομο-
κρατικών επί του εδάφους πιθανών 
κτυπημάτων οι δικές μας υπηρεσίες 
θα πρέπει να είναι σε πλήρη συνερ-
γασία με τις αμερικανικές και άλλες, 
για αυτονοήτους λόγους.   

2. Η Κύπρος αποτελεί εκ της 
φύσεώς της εν δυνάμει στόχο. 
Πέραν της τουρκικής κατοχής και 
απειλής,  υπάρχει ο κίνδυνος της 
κατ› ελάχιστον παράπλευρης απώ-

λειας. Επί τούτου θα ήταν δυνατόν 
να επισημανθούν τα ακολούθα: Α) 
Καθυστέρησε το κυπριακό κράτος 
να παραγγείλει από το Ισραήλ ένα 
αξιόπιστο αντιαεροπορικό αντιβαλλι-
στικό σύστημα, που είναι τμήμα με το 
«iron dome». Β) Πέραν της κατοχής 
και της τουρκικής απειλής, υπάρχει 
ακόμη ένας λόγος για να τεθεί θέμα 
στρατιωτικής στήριξης της Κυπριακής 
Δημοκρατίας από την ΕΕ κατά τρόπο 
ανάλογο με εκείνον της Ουκρανίας. 
Ήδη υπάρχει η δημόσια τοποθέτηση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, επί τη 
βάσει της οποίας διευκρινίστηκε ότι, 
σε περίπτωση που η Κύπρος δεχθεί 
εξωτερική επίθεση, θα ενεργοποιη-
θεί το άρθρου 42,7 των Συνθηκών. 
Το 42,7  προβλέπει τη στρατιωτική 
στήριξη των κρατών μελών της ΕΕ 
προς το κράτος - μέλος που δέχεται 
την επίθεση. Ερώτημα: Θα πρέπει 
να δεχθούμε την επίθεση και μετά 
να μας στηρίξουν οι εταίροι μας ή θα 
πρέπει, στο πλαίσιο της αποτροπής, να 
τύχουμε της οποιασδήποτε στήριξης 

πριν από την επίθεση; Γιατί δεν έχει 
τεθεί ακόμη κάτι τέτοιο ενώπιον των  
θεσμών της ΕΕ από την Κυπριακή 
Δημοκρατία και την Ελλάδα ως 
Εγγυήτρια Δύναμη; Δεν ετέθη για 
να μη χαλάσει το καλό κλίμα και να 
μην προσέλθει ο κύριος Τατάρ  και 
η Τουρκία στις οποίες συνομιλίες; 
Δεν μπορεί η Κύπρος να τελεί υπό 
καθεστώς ανασφάλειας.     

Με ποιο πρόσχημα η  
Τουρκία θα μπορούσε να 
ενισχύσει τις δυνάμεις 
της Κύπρου; 

Η Τουρκία πάντως σε μια ευ-
ρύτερη κρίση, γιατί να μη χρησι-
μοποιήσει τη  Χεζμπολάχ για να 
πλήξει την Κύπρο; Είναι άλλωστε 
γνωστές οι σχέσεις του Ερντογάν 
μαζί της, καθώς και με τη Χαμάς. 
Μάλιστα, οι τουρκικές ένοπλες 
δυνάμεις μπορούν να παρέχουν 
πάσης φύσεως πληροφορίες και 
ποιοι στόχοι θα ήταν δυνατό να 
πληγούν στις ελεύθερες περιοχές 

της  Κυπριακής Δημοκρατίας είτε με 
πυραύλους είτε με drones είτε ακόμη 
και μέσω τρομοκρατικού κτυπήματος 
από μοναχικούς λύκους. Αυτή είναι 
μια πτυχή της πρόσθετης τουρκικής 
απειλής στη λογική του proxy war. 
Υπάρχουν και τα χειρότερα. Και ποια 
είναι αυτά; Να προβάλει η Τουρκία 
τον ισχυρισμό προστασίας των Παλαι-
στινίων, της Χεζμπολάχ, των όποιων 
μουσουλμάνων και τους χρέους της 
να τους υπερασπιστεί κτυπώντας το 
Ισραήλ, για να μεταφέρει στην Κύ-
προ νέα οπλικά συστήματα, όπως τα 
τύπου «Μπόρα» (280 χιλ.) και έτσι, 
χωρίς να το αντιληφθούμε, να μας 
καταστήσει, πραγματικά, μέρος του 
προβλήματος της Μέσης Ανατολής. 
Αυτό είναι για όλους ένα παιχνίδι με 
τη φωτιά. Ούτως ή άλλως, η Τουρ-
κία  για να μην το πράξει προφανώς 
θα ζητήσει ανταλλάγματα, που θα 
αγγίζουν ακόμη και τις όποιες προ-
σπάθειες επίλυσης του Κυπριακού 
και της αξίωσής της περί ισότιμης 
κυριαρχίας και δύο κρατών. Διότι, 
κυρίως οι ΗΠΑ θα επιδιώξουν να 
κατευνάσουν την Άγκυρα, αφού 
δεν την θέλουν να είναι η αχίλλει-
ος πτέρνα της Συμμαχίας τους. Μια 
Τουρκία, η οποία έχει την πολυτέλεια 
να ασκεί την πολιτική του εκκρεμούς. 
Δηλαδή να κινείται άλλοτε προς τη 
Ρωσία και άλλοτε προς την Αμερική, 
αναλόγως των συμφερόντων της. 
Συμβαίνει, δε, αυτό διότι Κύπρος 
και Ελλάδα δεν έχουν προχωρή-
σει την υλοποίηση του Δόγματος, το 
οποίο θα ήταν δυνατό να αποτελεί 
εναλλακτικό σύστημα ασφάλειας 
της Δύσης, που θα μπορούσε να 
χρησιμοποιηθεί από τις ΗΠΑ με-
ρικώς έστω ως αντιστάθμισμα και 
αποφυγή της τουρκικής αυθάδειας. 

Η πονηριά
Η Τουρκία, η οποία είναι εκτός 

των διαμεσολαβητικών πρωτο-
βουλιών της Δύσης: 1. Επιδιώκει 
να εμφανιστεί ως η προστάτιδα 
χώρα εντός των λαών του Ισλάμ. 
2. Προσδοκά στην απώλεια της 
αξιοπιστίας του Ιράν, για να προ-
ωθήσει τον δικό της ηγετικό ρόλο. 
Γιατί, λοιπόν,  ή Άγκυρα να μην 
επιδιώκει την κατατριβή του Ιράν 
και του Ισραήλ μέσα από τη δική 
τους αντιπαράθεση; Αυτό το ρήγ-
μα, όσο πιο βαθύ είναι, τόσο πιο 
συμφέρουσα θα είναι η κατάσταση 
για την Άγκυρα ως προς την εξυ-
πηρέτηση των συμφερόντων της 
στην περιοχή, που καλύπτουν και 
την Κύπρο, στην πρακτική εφαρ-
μογή του ελέγχου της περιοχής 
στη λογική της Γαλάζιας Πατρίδας.    

  
Το μάθημα… 

Η διαρκής κρίση στη Μέση 
Ανατολή μάς αναγκάζει να προ-
χωρήσουμε σε μια γενική ανα-
θεώρηση της πολιτικής μας σε 
επίπεδο εξωτερικής πολιτικής 
και δη άμυνας, καθότι, εκτός των 
άλλων, δεν συνορεύουμε ούτε με το 
Λουξεμβούργο ούτε με το Βέλγιο, 
αλλά με την Τουρκία, η οποία ήδη 
μας κατέχει και μας απειλεί, αλλά 
και με τις χώρες της Μέσης Ανα-
τολής, που είναι ήδη στις φλόγες.            

11.08.2024

Ο χάρτης αυτός παρουσιάζει τα ίχνη των αεροσκαφών και των UAV που δρουν για τη συλλογή πάσης 
φύσεως πληροφοριών, προκειμένου να γίνει επιτυχής αποτροπή.      

Το αμερικανικό αεροπλανοφόρο αμφίβιο επιχειρησιακών δυνατοτήτων USS-
Wasp (LHD-1) κατέπλευσε στις 8 Αυγούστου από το λιμάνι της Λεμεσού για 
να συνδεθεί με τον υπόλοιπο στόλο των ΗΠΑ και των συμμάχων. Το ίδιο 
συνέβη και με μία γερμανική κορβέτα στις 5 του μήνα. Στον χάρτη που δημο-
σιεύουμε (βλ. δίπλα), αποτυπώνεται η διάταξη του 5ου και 6ου αμερικανικού 
στόλου, στον Περσικό Κόλπο, στα στενά του Ορμούζ, στην Ερυθρά Θάλασ-
σα και μεταξύ Κύπρου και Λιβάνου. Στα μεν στενά του Ορμούζ δεσπόζει η 
παρουσία του αεροπλανοφόρου Roosevelt. Από τη διάταξη των Αμερικανών 
γίνεται πρόδηλον ότι, σε περίπτωση κλιμάκωσης της κρίσης, μπορούν να 
χτυπήσουν στον Λίβανο, τη Συρία, τους Χούθι στην Υεμένη και το ίδιο το Ιράν 
στο εσωτερικό του. 
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Σε ποιο Μαντείο των Δελφών, κύριε ΠτΔ;   
ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

Χ
ΩΡΙΣ να πα-
ραδώσει «έστω 
και μία σπιθαμή 
εδάφους» (απ’ 
τα σκλαβωθέντα 
το 1974 υπό του 
Αττίλα ελληνικά 

εδάφη της Κύπρου) και δίχως ν’ 
αποσύρει «ούτ’ έναν στρατιώτη» 
(εκ των στρατευμάτων κατοχής) 
από την Κύπρο, κατά την δική του 
προσφιλή παλαιόθεν καυχησιά ο 
Ερντογάν, όχι μόνο ανενόχλητος, 
ατιμώρητος και θωπευόμενος για το 
συνεχιζόμενο εναντίον της Κύπρου 
κακούργημα, αλλά και υπερήφανος 
για τούτο το διαιωνιζόμενο «υπο-
δειγματικό επίτευγμα» της Τουρ-
τζιάς, έχει κιόλας μονιμοποιήσει, 
με κατ’ επανάληψιν συμπεριφορές 
ετών, και την επιβολή ως συνήθους 
πλέον «κανονικότητας» τής ηχη-
ρής παρουσίας τουρκικού στόλου, 
όποτε του δόξει, π.χ. στην Κάσο 
προσφάτως, ή όπου αλλού στο Αι-
γαίο οι μεθοδεύσεις τού θαλάσσιου 
νεο-οθωμανικού επεκτατισμού 
(της επονομαζόμενης εσχάτως 
υπό των Τούρκων ως «Γαλάζιας 
Πατρίδας») επιχειρούν να κατα-
λύουν «φέτα-φέτα», συστηματικά, 
επίμονα, ανυποχώρητα και ιδίως 
επιδεικτικά το ελλα-δικό μας κρά-
τος και τα κυριαρχικά δικαιώματά 
του που απορρέουν από το ισχύον 
Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας.

- Μονιμοποίηση επιβουλής. Εν-
δεδυμένη με πολεμικές απειλές. 
Η οποία στην πράξη σημαίνει ότι:

- Ακόμη και... θαλάσσιο πάρκο 
στα νερά των Κυκλάδων της να θε-
λήσει η Ελλάς, είναι υποχρεωμένη 
να μετρήσει πώς θα χειριστεί και τις 
βέβαιες αντιδράσεις τής εποφθαλμι-
ούσας αρπακτικότητας της Τουρκίας!

- Επί τούτου άξιον μνημόνευσης 
είναι και το προ τεσσάρων μηνών 
σχετικό σχόλιο του Επτανήσιου 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας του 
ελλα-δικού μας κράτους, Νίκου 
Δένδια, που είχε πει τότε: «Σε λίγο 
θα ζητάμε άδεια από την Τουρκία 
για να ψαρεύουμε στο Ιόνιο, αλλά 
και οικοδομική άδεια για να χτίζου-
με στο Αιγαίο» (18.4.2024, Σκάι)...

ΟΜΟΙΑ στον πυρήνα της, 
τουρκική βουλιμία: Όπως στον 
σκλαβωμένο επί μισό ήδη αιώ-
να Πενταδάκτυλο της Κύπρου, 
το παράνομο τουρκικό κατοχικό 
ψευδοκράτος έχει χαραγμένη και 
φωταγωγούμενη επιδεικτικά και 
σαδιστικά σε 200 χιλιάδες τετρα-
γωνικά μέτρα εδάφους της νότιας 
πλαγιάς του την τουρκική σημαία. 
Έτσι ακριβώς, προς αδιάκοπη 
επιβολή «εμπέδωσης στις αντι-
λήψεις όλων». Και για διαιώνιση 
«αποδοχής της κανονικότητας», 
μονιμοποιούνται και οι τουρκικές 
επιβουλές σε νησάκια, βραχονη-
σίδες, υφαλοκρηπίδες και ελλη-

νικές ΑΟΖ στο Αιγαίο και στην 
Ανατολική Μεσόγειο...

ΕΝΝΕΑ μήνες από την περιλά-
λητη «Διακήρυξη των Αθηνών» 
της 7ης Δεκεμβρίου 2023, για 
ελλαδο-τουρκικό «καλό κλίμα» 
μεταξύ Μητσοτάκη και Ερντογάν, 
δεν υπήρξε η παραμικρή υποστολή 
οιασδήποτε από τις επεκτατικές 
στοχεύσεις της Τουρκίας εναντί-
ον της Ελλάδος και της Κύπρου. 
Απλώς... αναβλήθηκαν οι αβολί-
δωτες ρητορίες Ερντογάν ότι «θα 
έρθουμε ξαφνικά ένα βράδυ». 
Ένεκα, προφανώς, της προσδοκίας 
να εξασφαλίσει από τις ΗΠΑ την 
ενίσχυση τής χωλαίνουσας τουρ-
κικής Πολεμικής Αεροπορίας...

ΟΥΤΕ καν αποκρυπτογρά-
φηση χρειάζεται η γενικότερη 
τουρκική πολιτική. Είναι από 

χρόνια λαλίστατη, ολοφάνερη, 
επιδεικτικά διαυγέστατη και κατ’ 
επανάληψιν διακηρυγμένη. Έναντι 
πάντων των γειτόνων στην περι-
οχή, των μεγάλων, μεσαίων και 
μικρών δυνάμεων στον κόσμο, 
των συμμαχικών συνασπισμών, 
των διεθνών Οργανισμών:

- Οιστρηλατούμενη σταθερά στις 
νεο-οθωμανικές επεκτατικές κατευ-
θύνσεις προσχεδιασμένου λεπτο-

μερώς «Στρατηγικού Βάθους», που 
επίμονα επιχειρεί, υπό την εξουσία 
Ερντογάν, την τελευταία εικοσαετία. 
«Διεθνούς Εμβέλειας Σκακιστής» 
θέλει ο ίδιος ν’ αναγνωρίζεται. Και 
ως μία ισότιμη των μεγάλων δυνά-
μεων, να υπολογίζεται παγκοσμίως 
πλέον η Τουρκία. Ακόμη και πέρα 
από τα «σύνορα της καρδιάς της»...

ΟΥΤΩΣ εχόντων των πραγ-
μάτων, με πασίγνωστες όλες τις 
πτυχές της τουρκικής πολιτικής 
και με επαρκώς προβλέψιμες τις 
εκάστοτε τακτικές που μετέρχεται 
ο ουδόλως απρόβλεπτος Ερντο-
γάν στην επίμονη και μεθοδική 
προώθηση τής νεο-οθωμανικής, 
επεκτατικής του στρατηγικής, το 
κύριο ερώτημα που προκύπτει 
απευθύνεται προς τις κυβερνή-
σεις Ελλάδος και Κύπρου:

- Πού βασίζεται η αισιοδοξία 
τους ότι υπάρχουν προοπτικές να 
επιτύχουν, καθώς λένε, συμφωνία 
με την Τουρκία για «λύση» του 
Κυπριακού και διευθέτηση των 
ελλαδο-τουρκικών «διαφορών»;

- Έδωσε μήπως η Τουρκία έστω 
και το παραμικρό ίχνος προθέσε-
ων ότι θα παρεκκλίνει κατάτι από 
την πάγια επεκτατική της πολιτι-
κή και θα εγκαταλείψει το κλέος, 

το τρόπαιο και το καύχημα που 
πέτυχε το 1974 και επιδεικνύει 
έκτοτε επί μισό αιώνα έναντι του 
Ελληνισμού στην Κύπρο;

- Από πού διέγνωσαν, η Αθήνα 
και η Λευκωσία, ότι αίφνης το 2024 
έχουν προκύψει τέτοιες διεθνοπο-
λιτικές συνθήκες, ώστε η Άγκυρα 
να αναθεωρήσει την στρατηγική 
«Επανάκτησης Κύπρου», την 
οποία επίμονα και αταλάντευτα 
υλοποιεί σταδιακά από τη δεκα-
ετία του 1950 για τον στρατηγικό 
έλεγχο της μεγαλονήσου «έστω κι 
αν στην Κύπρο δεν υπήρχε ουτ’ 
ένας Τούρκος μουσουλμάνος», 
κατά την ρήση του στρατηγιστή 
της Αχμέτ Νταβούτογλου;

- Ποιες από τις μεγάλες δυνά-
μεις, τις συμμαχίες ή τους διεθνείς 
Οργανισμούς «έπεισαν» άραγε τις 
κυβερνήσεις Ελλάδος και Κύπρου 
ότι έχουν την πρόθεση, την ισχύ 
και τις δυνατότητες να πείσουν ή 
να εξαναγκάσουν την Τουρκία να... 
ακυρώσει τον επεκτατισμό της και 
να πάψει να είναι ο... εαυτός της;

- Από ποιες συντρέχουσες επί 
των ημερών γεωστρατηγικές και 
γεωπολιτικές συγκυρίες, ιδίως 
στην επικίνδυνα εκρηγνυόμενη 
ήδη περιοχή, διέβλεψαν έστω και 
την παραμικρή πιθανότητα η Άγκυ-
ρα να κρίνει ότι της συμφέρει να... 
απεμπολήσει το στρατηγικό πλεο-
νέκτημα που διαθέτει και το οποίο 
συντηρεί ως κόρην οφθαλμού επί 
των σκλαβωμένων από τον Αττίλα 
κυπριακών εδαφών και εξ αυτών 
στις ευρύτερες θαλάσσιες διελεύ-
σεις της Ανατολικής Μεσογείου;

- Και τι υπέρτερο και σημαντικό-
τερο θα αποκτήσει και θα καρπού-
ται η Τουρκία (και οι πασίγνωστες 
επιδιώξεις της), εάν συγκατανεύ-
σει να απολέσει το κυπριακό της 
πλεονέκτημα;

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ν. Χριστοδου-

λίδης, μιλώντας στη γαλλική εφη-
μερίδα Le Figaro 8ης Αυγούστου, 
επανέλαβε τις προ πολλού πεπαλαιω-
μένες και διαχρονικά αποδεδειγμένες 
εμπράκτως ελληνικές (ελλα-δικές μας 
και κυπριακές μας) αυταπάτες περί... 
«win-win situation», «αμοιβαίου 
οφέλους», τουρκιστί «kazan-kazan». 
Είπε λοιπόν: «Εξακολουθούμε να 
πιστεύουμε ότι μπορούμε να πε-
τύχουμε μια win-win κατάσταση, 
μιαν αμοιβαία επωφελή συμφω-
νία. Η Τουρκία θα μπορούσε να 
πλησιάσει πιο κοντά στην ΕΕ. Θα 
προτιμούσαμε να την δούμε έτσι 
παρά ως μια χώρα που δεν σέβεται 
το Διεθνές Δίκαιο»...

ΑΥΤΟ το προεδρικό ρήμα «πι-
στεύουμε» ή κι αν αντικατασταθεί 
με το «ελπίζουμε», το «ευελπιστού-
με», το «ευχόμαστε», το «εκλιπα-
ρούμε», το «προσευχόμαστε» έστω, 
πού βασίζεται άραγε;

- Από την στοιχειώδη ή και την 
πιο εξονυχιστική πολιτική ανά-
γνωση της Τουρκίας αφ’ ενός και 
των διεθνών εξελίξεων αφ’ ετέρου 
δεν αιτιολογείται κάτι τέτοιο. Ούτε 
καν «τραβηγμένο απ’ τα μαλλιά».

- Δεν είναι γνωστό σε ποιο ίσως 
Μαντείο των Δελφών πήραν τέτοιους 
χρησμούς η Λευκωσία και η Αθήνα. 
Ούτε και σε κάποια από τις συνε-
ντεύξεις του εξήγησε ο ΠτΔ από 
πού ακριβώς πηγάζει αυτή του η 
πεποίθηση, ή ήταν απλώς «απορία 
ψάλτου βηξ» και... τρέχα γύρευε!

ΠΛΑΝΩΝΤΑΙ πλάνην οικτράν, 
είναι μάλλον και πάλι, δυστυχώς, η 
πιθανότερη εξήγηση. Η Τουρκία 
παραμένει πεισμωδώς Τουρτζιά, 
«τζιαι τούτοι γιε μου κάμνουν με τον 
νουν τους παϋράμιν», καθώς έλεγαν 
και οι αείμνηστες Χωραΐτισσες για-
γιάδες των σημερινών παππούδων 
στα στενοσόκακα μεταξύ της παλιάς 
Αρχιεπισκοπής και του Ταχτακαλά 
στην εντός των τειχών Λευκωσία...

Από πού διέγνωσαν, η Αθήνα και η Λευκω-
σία, ότι αίφνης το 2024 έχουν προκύψει 

τέτοιες διεθνοπολιτικές συνθήκες, ώστε η 
Άγκυρα να αναθεωρήσει την στρατηγική 

«Επανάκτησης Κύπρου», την οποία επίμονα 
και αταλάντευτα υλοποιεί σταδιακά από 

τη δεκαετία του 1950 για τον στρατηγικό 
έλεγχο της μεγαλονήσου «έστω κι αν στην 
Κύπρο δεν υπήρχε ουτ’ ένας Τούρκος μου-
σουλμάνος», κατά την ρήση του στρατηγι-

στή της Αχμέτ Νταβούτογλου;

Φωτογραφία από την τελευταία συνάντηση στο Προεδρικό της Λευκωσίας, του Πάφιου ΠτΔ Ν. Χριστοδουλίδη με τον Επτανήσιο Υπουργό Εθνικής 
Άμυνας του ελλα-δικού μας κράτους, Ν. Δένδια,  στη μαύρη επέτειο της αποφράδας 15ης Ιουλίου.
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Ο
ι πρόσφατες 
δ η λ ώ σ ε ι ς 
του Υπουργού 
Εξωτερικών 
της Ελλάδος, 
Γ. Γεραπε-
τρίτη, για το 

Κυπριακό, συνιστούν, ίσως, τη 
χειρότερη και πιο προσβλητική 
ενέργεια της Αθήνας εναντίον 
των Ελλήνων της Κύπρου. Σε 
συνέντευξή του στον τηλεοπτικό 
σταθμό «Σκάι» (1/8/2024), είπε: 
«Θα είμαι σαφής. Η ακινησία και η 
αδράνεια στο Κυπριακό, η έλλειψη 
πολιτικής γενναιότητας οδήγησε, 
δυστυχώς, σε πιο ακραίες θέσεις 
την Τουρκία. Στη λύση, δηλαδή, 
των δυο κρατών, της κυριαρχικής 
ισότητας, που είναι στην πραγματι-
κότητα το αφήγημα των τελευταίων 
ετών εκ μέρους της Τουρκίας. Μια 
τέτοια λύση δεν είναι αποδεκτή». 
Ο Έλληνας ΥπΕξ, ποιους εννοεί ότι 
είναι ακίνητοι, αδρανούν και δεν 
επιδεικνύουν πολιτική γενναιότητα; 
Είναι σαφής: Εννοεί τους Έλληνες 
της Κύπρου. Τους κατηγορεί ότι δεν 
κινητοποιήθηκαν, αδράνησαν, δεν 
επέδειξαν «πολιτική γενναιότητα», 
με αποτέλεσμα η καημένη η Τουρ-
κία να οδηγηθεί σε πιο ακραίες 
θέσεις, στη λύση των δύο κρατών.

Ένοχοι, ξανά, οι Έλληνες Κύ-
πριοι που δεν υποχωρούν και 
δεν προβαίνουν και σε άλλες πα-
ραχωρήσεις στο τουρκικό θηρίο, 
άρα αυτοί ευθύνονται για το συ-
νεχιζόμενο αδιέξοδο! Πρόκειται 
για το πιο αισχρό, ξεδιάντροπο και 
αφόρητο, κυριολεκτικά, ξέπλυμα 
της Τουρκίας και την υιοθέτηση της 
προπαγάνδας της, από ποιον; Από 
την Ελλάδα, που είναι το σημαντι-
κότερο στήριγμά μας στον αγώνα 
για απελευθέρωση και απαλλαγή 
από τον Τούρκο Αττίλα. Σσσσσς! 
Όχι και Αττίλας! Τώρα Αθήνα και 
Άγκυρα είναι μέσα στα μέλια αφού 
πλέουν σε «ήρεμα νερά». Και μας 
καθησυχάζουν ότι η νηνεμία στις 
ελληνοτουρκικές σχέσεις θα έχει 
ευμενή αντίκτυπο και στο Κυπριακό.

Ο υποκλινόμενος δουλοπρεπώς 
ενώπιον του σουλτάνου, Γεραπε-
τρίτης, δεν έχει συναίσθηση ότι 
απευθύνεται σε Έλληνες απειλού-
μενους με πλήρη κατάκτηση και 
τουρκοποίηση; ∆εν έχει αντιληφθεί 
ότι η Τουρκία όχι μόνο ακινητοποι-
εί κάθε προοπτική επανέναρξης 
συνομιλιών αλλά και απαιτεί να 
γίνουν αποδεκτές οι επεκτατικές 
αξιώσεις της; Ο Έλληνας ΥπΕξ 
αγνοεί ότι η Τουρκία μεθοδεύει 
τα επόμενα χτυπήματά της στο Αι-
γαίο και στη ∆υτ. Θράκη; Ούτε η 
πρόσφατη πολεμική κρίση κοντά 
στη νήσο Κάσο, δεν ξύπνησε την 
Αθήνα; Αλλά πώς, αφού ο Μη-
τσοτάκης έκανε γαργάρα τη νέα 
αιτία πολέμου για να κατευνάσει 

ξανά τον καρντάση του, Ερντογάν. 
Εκείνος, όμως, πήρε το μήνυμα: 
Μια περιδεής και περί άλλα τυρ-
βάζουσα Ελλάδα, δεν φαίνεται 
έτοιμη να απαντήσει σε πολεμικές 
προκλήσεις της Τουρκίας. Απλώς 
την καλοπιάνει μέχρι «η Αϊσέ να 
ξαναπάει διακοπές» κατά της Ελ-
λάδος και της Κύπρου . 

Στην Αθήνα και στη Λευκωσία, 
παρατηρείται ανίατη τύφλωση και 

κώφωση. Οι ηγεσίες δεν ακούνε! 
∆εν καταλαβαίνουν! ∆εν βλέπουν 
τους τουρκικούς στόχους που προ-
αναγγέλλονται τυμπανοκρουστικά. 
∆εν εξηγούνται διαφορετικά δη-
λώσεις, ομιλίες για «νέα ευκαιρία» 
που παρουσιάζεται για να λυθεί το 
Κυπριακό. Νέα ευκαιρία; Αυτήν 
εκλιπαρεί αγωνιωδώς και κάθιδρος 
εδώ και πολλούς μήνες ο Κύπριος 
Πρόεδρος διότι, λέγει, έχει μόνο ένα 
σχέδιο, την επίλυση του Κυπριακού 
διά της απορριφθείσας το 2004 
αγγλοτουρκικής τερατουργίας. Ναι, 

λέγει ο Γεραπετρίτης: «Συζητούμε 
για μια λύση, η οποία θα δώσει 
μια νέα πνοή. Θα αξιοποιηθούν 
τα στοιχεία του παρελθόντος, του 
Crans Montana ενδεχομένως, αλλά 
θα προστεθούν και νέα στοιχεία». 

Ποια είναι αυτά; Μα, το απορ-
ριφθέν τερατούργημα Ανάν, οι 
ολέθριες συγκλίσεις Χριστόφια, 
οι καταστροφικές υποχωρήσεις 
Αναστασιάδη, νέες μονομερείς 

προτάσεις του Προέδρου Χριστο-
δουλίδη προς τους Τ/κυπρίους, που 
θα αφορούν και την περίκλειστη 
πόλη-φάντασμα της Αμμοχώστου 
και, ενδεχομένως, και άλλες παρα-
χωρήσεις για να καλοπιάσουν τον 
τουρκικό συσφιγκτήρα βόα. Μέσα 
σε αυτό το πλαίσιο προετοιμασίας 
των Ελλήνων της Κύπρου για να  
υποκύψουν, εντάσσονται οι εκ πα-
ραλλήλου αλλά ταυτόσημες αναφο-
ρές Μητσοτάκη και Χριστοδουλίδη 
για «γενναίες πολιτικές αποφάσεις», 
που έγιναν στις ομιλίες τους σε εκ-

δήλωση για την τουρκική εισβολή. 
Και σε συνεντεύξεις Χριστοδουλίδη 
στον Άλφα Κύπρου, στον «Πολίτη» 
και στα «Νέα» της Αθήνας. 

Οι Τούρκοι είναι εξοργιστικά 
ξεκάθαροι: Απαιτούν λύση δύο 
κρατών και κυριαρχική ισότητα. Γι’ 
αυτούς η διζωνική είναι ήδη νεκρή. 
∆εν αναγνωρίζουν την Κυπριακή 
∆ημοκρατία. Αξιώνουν εγγυήσεις 
και παραμονή τουρκικών στρα-
τευμάτων στο διηνεκές. ∆εν θα 
προσέλθουν σε συνομιλίες αν δεν 
γίνουν αποδεκτές οι αξιώσεις τους. 
Αθήνα και Λευκωσία δεν ακούνε! 
∆εν καταλαβαίνουν! Επιμένουν 
στον ζορνέ της αγγλοτουρκοδιζω-
νικής. Ο Ν. Χριστοδουλίδης, που 
ισχυρίζεται ότι «διαβάζει σωστά το 
άναρχο διεθνές σύστημα συμφερό-
ντων», είναι «πανέτοιμος», ακόμα 
και σήμερα, λέγει, να συνομιλήσει 
με τον εγκάθετο των κατεχομένων, 
ο οποίος, όμως, του βροντοφωνάζει 
ότι απαιτεί δύο κράτη. Ο ΓΓ του 
ΟΗΕ διερεύνησε προθέσεις για τρι-
μερή στη Ν. Υόρκη, στις 13/8/2024. 
Ο Τατάρ την απέρριψε αυθωρεί 
και εμμένει στις αξιώσεις του. 
Νέος εξευτελισμός του Κύπριου 
Προέδρου. Νέο αδιέξοδο.

Το άναρχο διεθνές σύστημα εί-
ναι περισσότερο κατακερματισμένο 
από ποτέ. Μεσαίες και μικρότερες 
δυνάμεις επιδιώκουν, διά της ισχύος 
και της καταπάτησης του ∆ιεθνούς 
∆ικαίου και των ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων, τη διεκδίκηση εθνικών 
συμφερόντων τους. Αυτό ακριβώς 
πράττει η Τουρκία, η οποία βρίσκεται 
σε ευθεία σύγκρουση με το Ισραήλ, 
με την ΕΕ, τις ΗΠΑ και το ΝΑΤΟ. Η 
Τουρκία δεν έχει αναιρέσει καμιάν 
από τις κατακτητικές αξιώσεις και 
θέσεις της σε βάρος της Ελλάδος 
και της Κύπρου. Με ποια εχέγγυα, 

λοιπόν, ο Ν. Χριστοδουλίδης νομίζει 
ότι θα πάει σε συνομιλίες και ΘΑ 
λύσει το Κυπριακό; 

Απέναντι στον πάνοπλο και αδί-
στακτο Αττίλα, με 45.000 στρατό 
στα κατεχόμενα. Την ατιμώρητη 
Τουρκία που δεν ανήκει πια στη 
∆ύση αλλά διεκδικεί να ηγηθεί του 
παν-Ισλαμισμού και σχημάτισε μέ-
τωπο με τις δυνάμεις του κακού. 
Απέναντι σε έναν Ερντογάν που ωμά 
απαιτεί την υποταγή της Κύπρου 
και της Ελλάδος, ο Κύπριος Πρόε-
δρος πώς θα τον αντιμετωπίσει; Θα 
τον κατευνάσει με νέες μονομερείς 
υποχωρήσεις; Με τον πόλεμο Ισ-
ραήλ-Χαμάς-Χεζμπολάχ-Ιράν, τον 
συνεχιζόμενο πόλεμο στην Ουκρα-
νία και μιαν ασύδοτη, ατιμώρητη 
αλλά πολλαπλώς κατευναζόμενη 
Τουρκία, είναι η χειρότερη στιγμή 
για να επιχειρηθεί η όποια λύση. 
Ελλάδα και Κύπρος θα ξαναδώσουν 
άλλοθι στον Τούρκο εισβολέα;

Η τουρκοποίηση της Κύπρου θα 
σημάνει τουρκική επέλαση στο Αι-
γαίο και στη ∆υτ. Θράκη. Αθήνα και 
Λευκωσία οφείλουν να εστιάσουν: 
Στην απόρριψη της αγγλοτουρκο-
διζωνικής ανωμαλίας. Στην πρότα-
ξη του Κοινοτικού Κεκτημένου ως 
βάσης νομιμότητας και λύσης. Στην 
απαίτηση η Τουρκία να αναγνωρίσει 
την Κυπριακή ∆ημοκρατία πριν από 
οποιεσδήποτε συνομιλίες. Να διαμη-
νυθεί ότι η Κυπριακή ∆ημοκρατία 
ούτε διαλύεται ούτε μετεξελίσσεται 
σε θνησιγενές μόρφωμα. Και, φυ-
σικά, η στρατιωτική ισχυροποίηση 
της Κύπρου με ενεργοποίηση του 
Ενιαίου ∆όγματος και με σχέδιο Β’  
για την αντιμετώπιση του τουρκικού 
εφιάλτη. Αυτές τις κρυστάλλινες θέ-
σεις, οι… γενναίοι Μητσοτάκης και 
Χριστοδουλίδης δεν τολμούν καν 
να τις αναμέλψουν. 

Η Αθήνα της «πολιτικής γενναιότητας» 
και η Λευκωσία των «τολμηρών αποφάσεων»… ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Αθήνα και Λευκωσία οφείλουν να εστι-
άσουν: Στην απόρριψη της αγγλοτουρ-
κοδιζωνικής ανωµαλίας. Στην πρόταξη 
του Κοινοτικού Κεκτηµένου ως βάσης 

νοµιµότητας και λύσης. Στην απαίτηση 
η Τουρκία να αναγνωρίσει την Κυπρια-
κή ∆ηµοκρατία πριν από οποιεσδήποτε 
συνοµιλίες. Να διαµηνυθεί ότι η Κυπρι-

ακή ∆ηµοκρατία ούτε διαλύεται ούτε 
µετεξελίσσεται σε θνησιγενές µόρφωµα. 

Στρατιωτική ισχυροποίηση της Κύπρου µε 
ενεργοποίηση του Ενιαίου ∆όγµατος. Αυ-
τές τις κρυστάλλινες θέσεις, οι… γενναί-

οι Μητσοτάκης και Χριστοδουλίδης δεν 
τολµούν καν να τις αναµέλψουν 

11.08.2024
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Εντάξει, κύριοι, δεν χρειάζεται 
να μας δουλεύετε κι από πάνω. 
Η αναφορά του Υπουργού Εξω-
τερικών της Ελλάδας, Γιώργου 
Γεραπετρίτη, περί «έλλειψης πο-
λιτικής γενναιότητας», ασφαλώς 
αφορούσε τη δική μας πλευ-
ρά και όχι την Τουρκία, όπως 
προσπάθησαν να μας πείσουν 
κάποιες «διπλωματικές πηγές» 
εν Αθήναις, αλλά και ο Πρόε-
δρός μας. Ο τελευταίος δεν είναι 
υποχρεωμένος, κάθε φορά, να 
αναλαμβάνει ως «δικηγόρος» 
της Κυβέρνησης Μητσοτάκη 
στις κουτσουκέλες της.

Ήταν ξεκάθαρη η δήλωση 
Γεραπετρίτη: «Η ακινησία και 
η αδράνεια στο Κυπριακό, η έλ-
λειψη πολιτικής γενναιότητας, 
οδήγησε σε πιο ακραίες θέσεις 
την Τουρκία, η οποία κάνει λόγο 
για λύση δύο κρατών και κυριαρ-
χική ισότητα, κάτι που δεν είναι 
αποδεκτό από την ελληνική και 
την ελληνοκυπριακή πλευρά».

Αν από αυτήν τη δήλωση 
εσείς βγάζετε το συμπέρασμα ότι 
ο κ. Γεραπετρίτης εννοούσε ότι 
είναι η Τουρκία που δεν έδειξε 
«πολιτική γενναιότητα», εμείς 
να παραδεχτούμε ότι είμαστε 
σκράπες στα Ελληνικά, ή είμαστε 
βλάκες και δεν καταλαβαίνουμε 
αυτά που διαβάζουμε.

Αλλά δεν είναι η πρώτη φορά 
που ο Έλληνας ΥΠΕΞ μιλά για 
«γενναιότητες». Τον Νοέμβριο 
του 2023, σε ομιλία του σε συνέ-
δριο του «Κύκλου Ιδεών», είπε 
ότι «η δικιά μου προδιάθεση, με 
την εντολή του Πρωθυπουργού, 
είναι να αγγίξουμε με γενναι-
ότητα τα (ελληνοτουρκικά) θέ-
ματα, τα οποία μας ταλανίζουν 
επί δεκαετίες». 

Τον δε Μάιο του 2024, σε 

συνέντευξή του στο περιθώριο 
του Οικονομικού Φόρουμ των 
Δελφών, είχε πει: «Όσο δεν λύ-
νεται το υποκείμενο πρόβλημα 
της οριοθέτησης, πάντοτε θα 
υπάρχουν εντάσεις και κάποια 
στιγμή θα πρέπει να δούμε τα 
πράγματα και με γενναιότητα».

Η τελευταία αυτή «γενναία» 
δήλωση προήλθε από τους Δελ-
φούς, αλλά δεν χρειάζεται το... 
μαντείο να μας την ερμηνεύσει. 
Εδώ η «γενναιότητα» μάλλον 
προαναγγέλλει μελλοντική 
παραχώρηση ελληνικών κυ-
ριαρχικών δικαιωμάτων.

Εν πάση περιπτώσει, επειδή 
εμείς δεν τρώμε κόνναρα, όπως 
λέει και ο λαός μας, θεωρούμε 
ότι ο κ. Γεραπετρίτης, με τη δή-
λωσή του για «έλλειψη πολιτικής 
γενναιότητας» στο Κυπριακό, ξε-
πλένει πλήρως την Τουρκία από 
τις ευθύνες της για το ναυάγιο 
του Κραν Μοντανά (ευθύνες που 
καταγράφηκαν και στα πρακτικά 
των Ηνωμένων Εθνών) και τις 
ρίχνει στη δικιά μας πλευρά. 
Θέλοντας, προφανώς, να μας 
υποδείξει να είμαστε περισσό-
τερο... χουβαρντάδες (πολιτικά 
γενναιόδωροι) αν ξαναρχίσουν 
οι διαπραγματεύσεις.

ΔΔΟστε κι άλλα! ΔΔΟστε 
κι άλλα!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Τα «μπάνια του λαού» βρί-
σκονται σε πλήρη εξέλιξη, αν και 
πολλοί ιθαγενείς δεν έχουν τέτοια 
ευχέρεια και περιορίζονται στην... 
μπανιέρα (κι εκεί με φειδώ, αφού 
δεν υπάρχει ούτε νερό). 

Πάντως, τα μπάνια του Προ-
έδρου, των υπουργών και των 
πολιτικών αρχηγών πραγματο-
ποιούνται σε... ταραγμένα νερά. 

Ο Πρόεδρος ούτε να βρέξει τα 
πόδια του στο νερό της Γεροσκήπου 
δεν έχει καιρό. Μόνο τα βράδια 
κολυμπά... στον ιδρώτα του. Από 
την αγωνία για τα προβλήματα, τις 
εκκρεμότητες, τις κρίσιμες αποφά-
σεις που πρέπει να ληφθούν και 
την προβληματική «κληρονομιά» 
που του άφησε ο Νίκαρος. 

Οι πιο μεγάλες αγωνίες, βεβαί-
ως, είναι δύο. Η μια για το περιβό-
ητο τερματικό στο Βασιλικό, που 
έχει καταντήσει πιο περίπλοκο και 
από τον γόρδιο δεσμό και δυστυχώς 
δεν μπορεί να αναφωνήσει ο Πρό-
εδρος, ως νέος Μέγας Αλέξανδρος, 
«ό,τι δεν λύεται, κόβεται» και να 
τον κόψει με το σπαθί του (ή το 
τσιακκούδιν του, τέλος πάντων). 
Το μόνο που μπορεί να κοπεί, 
πλέον, είναι μια νέα... επιταγή 
πολλών εκατομμυρίων, που είτε 
θα δοθεί στους Κινέζους, για να 
μας δώσουν τον «Προμηθέα» μας, 
είτε θα δοθεί σε κάποιους άλλους 

για να μας ενοικιάσουν (γράφε, 
να μας γδάρουν) άλλο παρόμοιο 
πλοίο για να φέρουμε αέριο.

Η δεύτερη αγωνία αφορά 
την ηλεκτρική διασύνδεση Κύ-
πρου-Κρήτης, στο πλαίσιο ενός 
πρότζεκτ που μπορεί να φθάσει 
και τα δύο δισεκατομμύρια ευρω-
πουλάκια. Οι απόψεις είναι διιστά-
μενες και ο Πρόεδρος θα πρέπει 
να πάρει σύντομα μια... ξεκάθαρη 
απόφαση, κατά πόσον η Κύπρος 
θα βάλει από νωρίς το χέρι στην 
τσέπη... των καταναλωτών.

Όσο για τους υπουργούς, μόνο 
μερικοί κάνουν τα μπάνια τους 
αμέριμνοι. Οι άλλοι, που δεν έχουν 
ακόμη περάσει τον πήχη που τους 
έβαλε ο Πρόεδρος, λούζονται από... 

κρύο ιδρώτα, με τη σκέψη πιθανής 
αντικατάστασής τους.

Τα δε μπάνια των πολιτικών 
ηγετών περιορίζονται σε... πλα-
τσουρίσματα στην άκρη του για-
λού. Το κολύμπι στα βαθιά είναι 
επικίνδυνο, άσε που τους έμεινε 
και ο φόβος, όταν είδαν τα ποσο-
στά τους να... βυθίζονται στις πρό-
σφατες ευρωεκλογές.  Και ήρθε 
καπάκι και η τελευταία έρευνα 
της Cypronetwork, σύμφωνα με 
την οποία τέσσερεις στους δέκα 
ψηφοφόρους δεν θα ψηφίσουν 
τα παραδοσιακά κόμματα στις 
Βουλευτικές του 2026. 

Οπότε τα κόμματα, αμέσως μετά 
τα μπάνια, ξεκινάνε... καμπάνια!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Μίλησε κι άλλες φορές 
για «γενναιότητα»

Άντε, ζωή σε λόγου μας. Πάει και 
η τριμερής, προτού καν γεννηθεί... 
από την κοιλίτσα της κ. Ολγκίν και 
υιοθετηθεί από τον Γάμμα Γάμμα 
του ΟΗΕ. 

Η δική μας πλευρά επένδυσε 
πολλά στην τριμερή της Νέας 
Υόρκης, υπό τον Γκουτέρες, αλλά 
τελικά αποδείχθηκε ότι επρόκει-
το για επενδυτική... «πυραμίδα». 
Τα χάσαμε όλα όσα επενδύσαμε 
(και τις ψευδαισθήσεις μας και τις 
προσδοκίες μας και τις χίμαιρες 
και τις πλάνες μας) όταν ο Τατάρ, 
όπως αναμενόταν, απέρριψε την 
πρόσκληση των Ηνωμένων Εθνών 
για τριμερή. Ε, μα τι περιμένεις από 
έναν... παπαγάλο, που ο μάστρος του 
τού έχει μάθει να λέει μόνο «γιοκ»;

Είναι ξεκάθαρο πως ο Τατάρ 
δεν θέλει ούτε τριμερή, ούτε πε-
νταμερή, ούτε... μονομερή (δηλαδή 
αποφεύγει να συζητά ακόμα και... με 
τον εαυτό του, μήπως σκεφτεί κάτι 
που δεν θα εγκρίνει ο Ερντογάν).

Διερωτώμαι. Πιστεύει πραγμα-
τικά η Κυβέρνησή μας ότι ο κα-
τοχικός ηγέτης θα κάνει ξαφνικά 
μια κωλοτούμπα και θα δεχτεί την 
τριμερή, χωρίς να καϊλίσουμε εμείς 
πρώτα στις παράλογες αξιώσεις 
του για κυριαρχική ισότητα και 
δύο κράτη; «Ελπίζουμε ο κ. Τατάρ 
να αλλάξει γνώμη», δήλωσε ο κυ-
βερνητικός μας εκπρόσωπος. Ναι, 

ελπίζουμε. Όπως πάντα. Πάμε στο 
άγνωστο με βάρκα την ελπίδα (και 
πάντα βουλιάζουμε ελπίζοντας). 

Μα, καλά, δεν βαρεθήκαμε να 
καλούμε δέκα φορές την ημέρα 
στο τραπέζι τον Τατάρ, ο οποίος 
δεν βαριέται να μας εξευτελίζει 
διαρκώς, απορρίπτοντας κάθε 
φορά τις προσκλήσεις μας; Κα-
θόμαστε, σαν χάχες, στο τραπέζι 
και τον περιμένουμε να έρθει κι 
αυτός. Σαν εκείνους τους τύπους 
στο θεατρικό του Μπέκετ «Περι-
μένοντας τον Γκοντό» (που εντάσ-
σεται στο θέατρο του παραλόγου), 
οι οποίοι περιμένουν κάποιον που 
δεν εμφανίζεται ποτέ! Και μάλιστα, 

για να δελεάσουμε τον Τατάρ, του 
διαμηνύσαμε κιόλας ότι είμαστε 
έτοιμοι να πάρουμε και «τολμη-
ρές» αποφάσεις. Τίποτε αυτός. 
Ασυγκίνητος, ο τοίχος. 

Αλλά κι ο Γκουτέρες, πώς και 
πρότεινε τις 13 Αυγούστου για 
την τριμερή; Δεν είναι μόνον η... 
γρουσούζικη ημερομηνία. Εκείνες 
τις ημέρες η περιοχή μας ίσως να 
φλέγεται από πολεμικές επιχει-
ρήσεις μεταξύ Ισραήλ και Ιράν. 
Κι ο Πρόεδρός μας, αντί να είναι 
εδώ, σε τέτοιες κρίσιμες στιγμές, 
θα βρισκόταν στη Νέα Υόρκη να 
τσακώνεται με έναν παπαγάλο;

ΜΠΟΞΕΡ

Ο παπαγάλος είπε (πάλι) «γιοκ»

Άλλα τα «μπάνια του λαού» κι άλλα των ηγετών του Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Αργυρός στο Παρίσι, ολόχρυσος στις καρδιές όλων των Κυπρίων. Ο 
Παύλος Κοντίδης δάμασε (ξανά) τα κύματα ανεβαίνοντας στο βάθρο των 
Ολυμπιακών Αγώνων και, 12 χρόνια μετά, χάρισε ξανά στη χώρα μας 
την ύψιστη αθλητική τιμή. Ένα ακόμα Ολυμπιακό μετάλλιο. Στους χα-
λεπούς καιρούς που ζούμε, ο Παύλος όλων των Κυπρίων μάς έκανε να 
“ξεχαστούμε” προσωρινά, δίνοντας μας έναν λόγο για ν’ ανατριχιάσουμε 
και να χαμογελάσουμε...
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Ρε, μα θα μας πελλάνουν; Πόσα 
παρανοϊκά ν’ αντέξει ο οργανισμός 
μας σ’ αυτήν την μικρομεγαλονησίδα;

*Ο άνθρωπος που φώναζε (μό-
νος του) και προειδοποιούσε για το 
διαφαινόμενο μέγα σκάνδαλο του 
τερματικού στο Βασιλικό, ο Γενικός 
Ελεγκτής, Οδυσσέας Μιχαηλίδης, 
δικάζεται από τους άρχοντες της 
Νομικής Υπηρεσίας για «ανάρ-
μοστη συμπεριφορά». Τη στιγμή 
που θα έπρεπε να ληφθούν υπ’ 
όψιν οι αναρίθμητες μέχρι τώρα... 
«αρμόζουσες συμπεριφορές» που 
επέδειξε διαχρονικά ο Οδυσσέ-
ας, περιλαμβανομένης της προ-
σπάθειάς του να διασώσει τα 
εκατομμύρια που καταβρόχθισε 
το «βασιλικό» σκάνδαλο.

*Το «βασιλικό» σκάνδαλο είναι 
γέννημα-θρέμμα της Κυβέρνησης 
του ΔΗΣΥ. Και είναι πραγματικά 
εξωφρενικό να βλέπεις στελέχη του 
συγκεκριμένου κόμματος να ζητούν 
και τα ρέστα, ή να επιχειρούν να ρίξουν 
αλλού τις ευθύνες, ή να ζητούν από 
την παρούσα Κυβέρνηση να βρει 
αμέσως λύσεις στα προβλήματα που η 
δικιά τους Κυβέρνηση άφησε αγγονίν. 
Πάντως, η πρόεδρος του κόμματος, 
Αννίτα Δημητρίου, ζήτησε να έρθουν 
όλα στο φως και δήλωσε έτοιμη να 
συγκρουστεί με συμφέροντα. Βέβαια, 
αυτό θα πρέπει να περιμένουμε να το 
δούμε, διότι ίσως η Αννίτα αναγκαστεί 

κάποια στιγμή να συγκρουστεί και 
με... «ελέφαντες».

*Ένα σορό ιοί ταλαιπωρούν τε-
λευταίως τον κόσμο. Ο κορωνοϊός 
επανέκαμψε με αυξημένο αριθμό 
κρουσμάτων, ενώ κυκλοφορούν 
και διάφοροι άλλοι ιοί.

Ιδιαίτερα ανησυχητικό, όμως, 
είναι το γεγονός ότι και οι... γιατροί 
έχουν προσβληθεί από έναν ιό, τον 
ιό της... απληστίτιδας. Διαβάζου-
με στον Τύπο ότι πέφτουν βροχή 
τα πρόστιμα και άλλες ποινές σε 
νοσηλευτήρια και γιατρούς, που 
καταχωρούν αλλοιωμένα στοιχεία 
στο λογισμικό του ΓεΣΥ, για να 
αυξήσουν τις αποζημιώσεις τους, ή 
υποβάλλουν απαιτήσεις για υπηρε-
σίες που ουδέποτε προσφέρθηκαν 
σε δικαιούχους. Την ίδια ώρα οι 

κυβερνητικοί γιατροί ήρθαν σε αντι-
παράθεση με τον ΟΚΥπΥ, πάλι για 
τα ριάλια. Και συγκεκριμένα για το 
θέμα των οικονομικών κινήτρων 
για το 2023. Ο ΟΚΥπΥ πρότεινε 
να δώσει στους γιατρούς 4,1 εκα-
τομμύρια, οι γιατροί ήθελαν 5, το 
θέμα παραπέμφθηκε σε ανεξάρ-
τητο οίκο, ο οποίος απεφάνθη ότι 
μόνον... 2,5 εκατομμύρια πρέπει 
να πάρουν οι γιατροί. Δεν ξέρω 
την έκβαση της αντιπαράθεσης, 
γιατί η στήλη γράφτηκε πριν από 
τη σύσκεψη των εμπλεκομένων.

Όμως μπορώ να πω με βεβαιότη-
τα ότι πολλοί σύγχρονοι συνάδελφοι 
του Ιπποκράτη, περισσότερο από 
το τσεκ-απ του ασθενούς, ενδιαφέ-
ρονται για το... τσεκ του ΟΚΥπΥ!

ΜΠΟΞΕΡ

Θαυμασμός, υπερηφάνεια, 
ευγνωμοσύνη! Σ’ αυτές τις τρεις 
λέξεις περικλείονται τα αισθήματά 
μας για την εμφάνιση των αθλητών 
που εκπροσώπησαν την Κύπρο 
στους Ολυμπιακούς του Παρισιού. 

Αγωνίστηκαν με σθένος και 
πείσμα, πάλεψαν με ανώτερους 
αντιπάλους, ξεπέρασαν τον εαυτό 
τους, με μοναδικό στόχο να τιμήσουν 
την πατρίδα τους. Και το πέτυχαν!

Το γεγονός ότι η μικρή μας 
πατρίδα έστειλε στην Ολυμπιά-
δα 15 αθλητές και αθλήτριες, εί-
ναι από μόνο του αξιοθαύμαστο. 
Πιο αξιοθαύμαστη, όμως, ήταν η 
υπερπροσπάθεια όλων. 

Η πιο λαμπρή επιτυχία, βεβαί-
ως, ήταν του μεγάλου ιστιοπλόου 
μας, Παύλου Κοντίδη, που για μιαν 
ακόμη φορά απέδειξε ότι δίκαια 
περιλαμβάνεται στους κορυφαίους 
ιστιοπλόους του κόσμου. 

Αλλά και τα άλλα παιδιά του 
#TeamCyprus ήταν εντυπωσιακά 
στις επιδόσεις τους. Όποια θέση κι 
αν κατέλαβαν τελικά, μας έκαναν 
υπερήφανους.

Ωστόσο, το πιο σημαντικό εί-
ναι ότι αυτοί οι μαχητές αθλητές 
αποτελούν τα καλύτερα πρότυπα 
για χιλιάδες παιδιά και νέους μας. 
Αλλά και για όλους μας. 

Η μαχητικότητα και η αποφασι-
στικότητα των αθλητών μας απει-
κονίζονται εύγλωττα στο μήνυμα 

που απηύθυνε ένας από αυτούς, 
ο Αλέξανδρος Τοφαλίδης, που 
αγωνίστηκε για πρώτη φορά σε 
Ολυμπιακούς Αγώνες, στο αγώ-
νισμα της ξιφασκίας. Αναφέρει, 
λοιπόν, στο μήνυμά του: «Αν και 
τελικά δεν κέρδισα, θέλω όλοι οι 
Κύπριοι να πιστεύουν ότι ανεξάρ-
τητα από το πόσο μικρές είναι οι 
πιθανότητες ή πόσο μεγάλος εί-
ναι ο αντίπαλος, δεν πρέπει ποτέ 
να τα παρατάμε. Πιστέψτε στον 
εαυτό σας και πολεμήστε μέχρι 
το τέλος. Μόνο και μόνο με το να 
υπάρχουμε ως Κύπριοι, έχουμε 
ήδη κερδίσει. Το μικρό μας νησί, 
που έχει κατακτηθεί από αμέτρη-
τες αυτοκρατορίες, στέκεται ακόμα 
περήφανο. Η συνεχής μας ύπαρξη 
είναι από μόνη της μια νίκη και μια 

απόδειξη της ανθεκτικότητάς μας 
σε όλη την ανθρώπινη ιστορία. Να 
είστε περήφανοι γι’ αυτό»!

Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης, 
ο οποίος είχε φωτογραφηθεί δί-
πλα στον Αλέξανδρο Τοφαλίδη, 
στο Παρίσι, κρατώντας μάλιστα 
και ξίφος, καλείται να καδρώσει 
το μήνυμα του ξιφομάχου μας και 
να το βάλει στο γραφείο του, για 
να το βλέπει καθημερινά. Και να 
το δείχνει και στους πολιτικούς 
αρχηγούς, κατά τις συνεδρίες του 
Εθνικού Συμβουλίου. Ειδικότερα 
το σημείο όπου αναφέρεται πως 
«ανεξάρτητα από το πόσο μικρές 
είναι οι πιθανότητες ή πόσο μεγά-
λος είναι ο αντίπαλος, δεν πρέπει 
ποτέ να τα παρατάμε»...

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Τα αγωνιστικά μηνύματα των αθλητών μας

Τα παρανοϊκά μας
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ART AERI  
Σοφία Λόρεν 

ΗΣοφία Λόρεν γεννήθηκε 
στη Ρώμη στις 20 Σε-
πτεμβρίου 1934. Είναι 

Ιταλίδα ηθοποιός βραβευμένη 
με Όσκαρ Α› Γυναικείου Ρό-
λου για την ταινία του Βιτόριο ντε 
Σίκα το 1960 «Η Ατιμασμένη». 
Θεωρείται από πολλούς η πιο 
δημοφιλής Ιταλίδα ηθοποιός 
της γενιάς της και αποτελούσε 
για δεκαετίες ένα παγκόσμιο 
σύμβολο του σεξ.

Σε ηλικία 14 ετών η Λόρεν 
συμμετείχε στον διαγωνισμό 
ομορφιάς Μις Ιταλία και, πα-
ρότι δεν κέρδισε, αναδείχθηκε 
σε μιαν από τις «πρώτες. Αρ-
γότερα ξεκίνησε μαθήματα 
υποκριτικής και επιλέχθηκε 
ως κομπάρσα στην ταινία «Κβο 
Βάντις», αφετηρία στη λαμπρή 
κινηματογραφική της καριέρα.

Μέχρι τα τέλη της δεκαετίας 
του 1950, το αστέρι της Λόρεν 
στο Χόλιγουντ άρχισε να λάμπει 
με ταινίες όπως αυτές του 1957: 
«Το παιδί και το δελφίνι», γυρι-
σμένο στην Ελλάδα και «Υπε-
ρηφάνεια και πάθος».

Το 1960, η ερμηνεία της 
Λόρεν στην ταινία του Βιτό-
ριο ντε Σίκα «Η Ατιμασμένη» 
(La Ciociara) τής έφερε πολλά 
βραβεία, συμπεριλαμβανομένων 
κι αυτών στα κινηματογραφι-
κά φεστιβάλ των Καννών, της 
Βενετίας και του Βερολίνου. 
Η ερμηνεία της βραβεύτηκε, 
επίσης, με το Βραβείο Όσκαρ 
Α› Γυναικείου Ρόλου, το πρώτο 
σημαντικό Όσκαρ που δόθηκε 
σε μη-αγγλόφωνη ερμηνεία. 

Παρά την τυπική απεικόνι-
ση κάθε όμορφης ηθοποιού 
ως «ανόητης», η Λόρεν ήταν 
γνωστή για την ευστροφία της, 
την εξυπνάδα και την έντονη 
διορατικότητά της. Μια από 
τις πιο παροιμιώδεις φράσεις 
της είναι το χαριτολόγημά της 

σχετικά με την περίφημη κα-
μπυλωτή υπέροχη σιλουέτα της: 
«Ό,τι βλέπετε, το χρωστάω στις 
μακαρονάδες».

Το 1991, η Λόρεν έλαβε ένα 
Τιμητικό Όσκαρ για τη συνει-
σφορά της στον παγκόσμιο κινη-
ματογράφο. Κατά τη βράβευση 
την αποκάλεσαν «έναν από τους 
θησαυρούς του παγκόσμιου 
κινηματογράφου». Το 1995 
έλαβε το τιμητικό Βραβείο 
Cecil B. DeMille στις Χρυσές 
Σφαίρες για την προσφορά της 
στον κινηματογράφο.

Το Αμερικανικό Ινστιτούτο 
Κινηματογράφου την έχει κατα-
τάξει εικοστή πρώτη στη λίστα 
με τις 25 μεγαλύτερες σταρ όλων 
των εποχών.

Παντρεύτηκε τον σκηνοθέτη 
Κάρλο Πόντι, με τον οποίο απέ-
κτησε δυο γιους, τον Κάρλο Πό-
ντι Τζούνιορ και τον Εντοάρντο 
Πόντι. Ο τελευταίος παντρεύτηκε 
την ηθοποιό Σάσα Αλεξάντερ 
και απέκτησαν μαζί μια κόρη, 
τη Λουτσία Σοφία.

Η Λόρεν, στα 72 της, εμφα-
νίστηκε προκλητικά ντυμένη 
το 2007 στο Ημερολόγιο της 
Pirelli, με τίτλο «Ένα κρεβάτι 
και Πέντε Ιστορίες» μαζί με τη 
Χίλαρι Σουάνκ, την Πενέλοπε 
Κρουζ, τη Ναόμι Γουότς και τη 
Λου Ντουαλόν για φιλανθρω-
πικούς σκοπούς.

Τα περίφημα μάτια της Λόρεν 
απεικονίζονται στις ετικέτες των 
φιαλών της εταιρείας ιταλικών 
κρασιών Fattoria Paradiso. Πα-
ρόλη την προχωρημένη της 
ηλικία, η Λόρεν εξακολουθεί 
να δραστηριοποιείται με φωτο-
γραφήσεις και διαφημίσεις, μόνο 
για φιλανθρωπικούς σκοπούς.

Για περισσότερες πληρο-
φορίες αποταθείτε στο www.
artaeri.com.
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ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Όταν τα τουρκικά άρματα
προέλασαν μαζί με τον «Αττίλα 2» 

Μέρος Ε’

Η
δεύτερη φάση 
της εισβολής 
στις 14 Αυγού-
στου 1974 ήταν 
προμελετημένη 
από του Τούρ-
κους, οι οποίοι 

εκμεταλλεύτηκαν την κατάπαυση 
του πυρός, από τις 22 μέχρι τις 14 
Αυγούστου, για ν’ αποβιβάσουν 
ανενόχλητα στην Κύπρο μεγάλες 
δυνάμεις στρατού και πολεμικού 
υλικού, ενώ είχε αρχίσει από τις 
25 Ιουλίου στη Γενεύη Διάσκεψη, 
στην οποία συμμετείχαν Ελλάδα, 
Τουρκία και Βρετανία. Την Ελλά-
δα αντιπροσώπευσε ο Υπουργός 
Εξωτερικών Γ. Μαύρος, την Τουρ-
κία ο Υπουργός των Εξωτερικών 
Γκιουνές και τη Βρετανία ο επίσης 
Υπουργός Εξωτερικών Κάλαχαν. Η 
Διάσκεψη, που συνεχίστηκε μέχρι 
τις 30 Ιουλίου, σημείωσε κάποια 
πρόοδο που επιβεβαιώθηκε και 
από επίσημο ανακοινωθέν των 
τριών υπουργών. Στις 28, όμως, 
του μήνα η ελληνική πλευρά (Κα-
ραμανλής) κατήγγειλε με μήνυ-
μά της στον Ετζεβίτ τις τουρκικές 
ενέργειες, αποκρούοντας ταυτό-
χρονα και πρόταση του Τούρκου 
Πρωθυπουργού να συναντηθούν, 
θέτοντάς όρους για να γίνει συνά-
ντησή τους.

Η Διάσκεψη επανέλαβε τις εργα-
σίες της με τη συμμετοχή του Γλαύ-
κου Κληρίδη ως εκπροσώπου της 
ελληνοκυπριακής πλευράς και του 
Ραούφ Ντεκντάς ως εκπροσώπου 
της τουρκοκυπριακής πλευράς. Οι 
τουρκικές, όμως, ενέργειες που πα-
ραβίαζαν την εκεχειρία είχαν προ-
καλέσει τη δυσπιστία και ανησυχίες 
στην ελληνική κυβέρνηση, η οποία 
όφειλε να εξετάσει το ενδεχόμενο 
νέων εχθροπραξιών, και στις 3, 13 
και 14 Αυγούστου ο  Καραμανλής 
συγκάλεσε απανωτές συσκέψεις με 
τη στρατιωτική ηγεσία κα τους αρμό-
διους υπουργούς. Κατά τις συσκέ-
ψεις αυτές, αναφέρει ο Καραμανλής 
στην επιστολή του για τον Φάκελο 
της Κύπρου, «διεπιστώθη η πλήρης 
αδυναμία στρατιωτικής επεμβάσεως 
στην Κύπρο, καθώς και ευρύτερης 
αναμετρήσεως με την Τουρκία».

Τελικά, η Διάσκεψη της Γενεύης 
κατέρρευσε λόγω της τουρκικής 
αδιαλλαξίας και της φιλοτουρκικής 
στάσης Κίσινγκερ - Κάλαχαν και 
χαράματα της 14ης Αυγούστου ο 
Γκιουνές με το κωδικό μήνυμα «Η 

Αϊσέ πάει για διακοπές» άναβε το 
πράσινο στον Αττίλα για την έναρξη 
της δεύτερης φάσης της εισβολής. Η 
Κύπρος κατήγγειλε την παραβίαση 
της εκεχειρίας και την έναρξη νέων 
τουρκικών πολεμικών επιχειρήσε-
ων στην Κύπρο, αλλά οι Τούρκοι 
εξακολουθούσαν να προελαύνουν. 
Και το Συμβούλιο Ασφαλείας των 
Ηνωμένων Εθνών εδέησε στις 16 
Αυγούστου να καλέσει τα εμπόλεμα 
μέρη σε κατάπαυση του πυρός, με 
την ακόλουθη απόφαση:

Το Συμβούλιο Ασφαλείας, υπεν-
θυμίζοντας τις αποφάσεις του 353 
(1974), 354 (1974), 

Σημειώνοντας ότι όλα τα κρά-
τη διακήρυξαν τον σεβασμό τους 
στην κυριαρχία, ανεξαρτησία και 
εδαφική ακεραιότητα της Κύπρου,

Ανησυχεί βαθιά για τη χειροτέ-
ρευση της κατάστασης στην Κύπρο, 
που οφείλεται στη συνέχιση των 
στρατιωτικών επιχειρήσεων, που 
αποτελούν πιο σοβαρό κίνδυνο για 
την ειρήνη και την ασφάλεια στην 
περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου.

Σημειώνει την προηγούμενη 
αποδοκιμασία του για τις μονομε-
ρείς στρατιωτικές ενέργειες κατά 
της Δημοκρατίας της Κύπρου.

Ενθαρρύνει τις πλευρές να συμ-
μορφωθούν με όλους τους όρους 
των προηγούμενων αποφάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας, συ-
μπεριλαμβανομένων και αυτών 
που αφορούν την υποχρέωση, 
από τη Δημοκρατία της Κύπρου, 
χωρίς καθυστέρηση, του ξένου 
στρατιωτικού προσωπικού, που 
βρίσκεται χωρίς να προβλέπεται 
από τις διεθνείς συμφωνίες.

Ενθαρρύνει τις πλευρές να ξα-
ναρχίσουν, χωρίς καθυστέρηση, 
σε ατμόσφαιρα εποικοδομητικής 
συνεργασίας, τις διαπραγματεύσεις 
που αναφέρονται στην απόφαση 
353 (1974), των οποίων η έκβαση 
δεν θα απειλείτο ή θα ήταν προ-
κατειλημμένη από την απόκτηση 

πλεονεκτημάτων, που θα ερχόταν 
από στρατιωτική επιχείρηση.

Παρακαλεί τον  Γενικό Γραμ-
ματέα να του αναφέρει ό,τι είναι 
απαραίτητο, για τη δυνατή υιοθέ-
τηση και άλλων σχεδιαζόμενων 
μέτρων, ώστε να προωθήσει την 
αποκατάσταση των ειρηνευτικών 
συνθηκών. 

Αποφασίζει να παρακολουθεί 
μόνιμα την υπόθεση και να συ-
νέλθει σε οποιαδήποτε στιγμή, για 
να λάβει τα απαραίτητα μέτρα για 
την εξέλιξη της κατάστασης.

 Ο συσχετισμός δυνάμεων
Κατά την έναρξη της δεύτερης 

φάσης της εισβολής, ο συσχετισμός 
δυνάμεων ήταν: 

Έλληνες: Εθνική φρουρά και 
ΕΛΔΥΚ με 11 χιλιάδες περίπου 
άντρες και ελάχιστα πολεμικά μέσα:

- 11 παλαιά ρωσικά άρματα 
Τ-34

- 70 πυροβόλα
Το σύνολο των επιτιθέμενων 

τουρκικών δυνάμεων ήταν:
- Διοίκηση Σώματος Στρατού
- 2 Μεραρχίες Πεζικού
- 3 Ταξιαρχίες Ειδικών Δυνά-

μεων (Αλεξιπτωτιστών και Κατα-
δρομέων)

- 220 Άρματα
- 200 Τεθωρακισμένα
- 120 Πυροβόλα
- Ελικόπτερα
- Σημαντικός αριθμός αντιαερο-

πορικών και αντιαρματικών όπλων.
 Όπως δείχνουν οι αριθμοί, η 

κατάσταση ήταν τραγική για την 
Κύπρο, που αγωνιζόταν σχεδόν 
άοπλη, με ελάχιστους στρατιώτες, 
εναντίον του μεγαλύτερου στρατού 
της Ευρώπης, που, εκτός των άλλων, 
διέθετε πληθώρα υπερσύγχρονων 
πολεμικών μέσων. Η Κύπρος και-
γόταν, αναμένοντας βοήθεια, που, 
δυστυχώς, δεν έμελλε να έρθει. 
Στην Αθήνα πολιτικοστρατιωτικές 
συσκέψεις επί συσκέψεων για την 

αποστολή βοήθειας δεν έφεραν 
κανένα αποτέλεσμα. Σ’ ερωτήσεις 
του Καραμανλή για την ετοιμασία 
ισχυρής Μεραρχίας, οι ηγέτες των 
ενόπλων δυνάμεων ήταν αρνητικοί. 
Όλοι επικαλούνταν την απόσταση 
Ελλάδας - Κύπρου και το πλεονέ-
κτημα των Τούρκων, που είχαν ήδη 
αποβιβάσει ισχυρές δυνάμεις πεζικού, 
αρμάτων-τεθωρακισμένων και πυ-
ροβολικού. Χαρακτηριστική είναι η 
αναφορά του Υπουργού Άμυνας, Ε. 
Αβέρωφ, για τη σύσκεψή του με τους 
Αρχηγούς των Ενόπλων Δυνάμεων 
στις 13 Αυγούστου: «Ο Αρχηγός Ενό-
πλων Δυνάμεων (στρατηγός Μπονά-
νος) δήλωσε ότι, η υπό τον στρατηγό 
Καραγιάννη, Εθνική Φρουρά, ήταν 
ανέφικτο να προτάξει αποτελεσματι-
κή άμυνα, λόγω υπερτέρων εν παντί 
τουρκικών δυνάμεων. Άμυνα μέχρι 
εσχάτων ουδέν ουσιαστικόν όφελος 
θα απέφερε, αλλά αντιθέτως θα προε-
κάλει άσκοπον θυσίαν προσωπικού, 
δεδομένου ότι αι εν Κύπρω τουρ-
κικαί στρατιωτικαί δυνάμεις έχουν 
δυνατότητα επιτεύξεως αντικειμενικού 
σκοπού των, παρά την οποιανδήποτε 
αντίστασιν των εκεί ευρισκομένων 
ελληνικών δυνάμεων. 

 »Εκ παραλλήλου, αποστολή ενι-
σχύσεων τεχνικώς είναι αδύνατος, 
πλην προσωπικού εφοδιασμένου 
με ελαφρά όπλα, βοήθεια, όμως, 
η οποία δεν μεταβάλλει την κατά-
στασιν από πλευράς συγκρίσεως 
δυνάμεών μας, δεν θα εβελτίωνε….». 

Ούτε όμως και αυτή η αποστολή 
προσωπικού με ελαφρά όπλα δεν 
αποφασίστηκε και δεν διατάχθηκε 
από τους στρατιωτικούς ηγέτες, με την 
ανοχή και την κάλυψη του Υπουργού 
Άμυνας Ευάγγελου Αβέρωφ. Με τις 
εκτιμήσεις του Μπονάνου συμφώνη-
σαν και οι αρχηγοί των Τριών Όπλων, 
οπότε συμπερασματικά διαπιστώθηκε 
ότι η μόνη στρατιωτικά εφικτή ενέρ-
γεια για την Εθνική Φρουρά  ήταν η 
υποχωρητική άμυνα με επαφή με 
τον εχθρό, για την αποτροπή εγκλω-

βισμού φιλίων δυνάμεων. Σε όλες 
τις στρατιωτικοπολιτικές συσκέψεις 
υπό τον Καραμανλή οι αποφάσεις 
ήταν το ίδιο τραγικές για την Κύπρο: 
Καμιά ουσιαστική βοήθεια. Οι ανάξιοι 
στρατιωτικοί ηγέτες, αυτοί που έκαμαν 
το πραξικόπημα και  ανέτρεψαν τον 
Μακάριο, δήλωναν τώρα ότι: «Άμυνα 
στην Κύπρο, έστω και δι’ αποστολής 
ενισχύσεων, θα οδήγει εις άσκοπον 
θυσίαν ημετέρων μονάδων, πιθανήν 
εξώθησιν των Τούρκων εις ανάληψιν 
ευρύτερων επιχειρήσεων καταλήψεως 
ακόμη και ολοκλήρου της Κύπρου 
και αμφίβολα διά την τιμήν των όπλων 
αποτελέσματα, δεδομένου ότι εξό-
ντωσις των δυνάμεών μας δέον να 
θεωρείται βεβαία…». 

Ο Αβέρωφ ανέφερε τότε στους 
στρατιωτικούς ηγέτες ότι ο Καρα-
μανλής επιθυμούσε να γνωρίζει, 
εάν και κατά πόσον είναι δυνατή 
άμυνα στην Κύπρο των ελληνικών 
δυνάμεων διάρκειας, έστω, 48 ωρών, 
αλλά και πάλι η απάντηση των στρα-
τιωτικών ηγετών ήταν αρνητική. 

Από τα επίσημα έγγραφα και 
τις καταθέσεις - υπομνήματα στην 
Επιτροπή της Βουλής για τον 
Φάκελο της Κύπρου εγείρονται 
πολλά ερωτήματα για τη στάση 
του Υπουργού Άμυνας Ε. Αβέρωφ 
στην τελική απόφαση να μη σταλεί 
καμιά βοήθεια στην Κύπρο, ενώ 
η Εθνική Φρουρά έδινε μόνη και 
αβοήθητη αγώνα μέχρι εσχάτων για 
την τιμή των όπλων. Συγκεκριμένα: 

 α) Απέτρεψε την εφαρμογή του 
σχεδίου δράσης που πρότεινε ο 
Καραμανλής και δεν ανέλαβαν οι 
στρατιωτικοί άμεση δράση εναντίον 
του εισβολέα την αυγή της 14ης 
Αυγούστου. Στη βάση του σχεδίου 
που πρότεινε ο Καραμανλής. 

β) Απέτρεψε δεύτερη απόφαση 
του Καραμανλή για τη συγκρό-
τηση και αποστολή Μεραρχίας 
στην Κύπρο.

γ) Αποδέχθηκε την τακτική που 
ακολούθησε το ΓΕΕΦ (στρατηγός 
Ευθύμιος Καραγιάννης), στην αντι-
μετώπιση της τουρκικής προέλα-
σης, δηλαδή της υποχωρητικής 
κίνησης με διατήρηση επαφής 
με τον εχθρό, προς αποφυγήν 
εγκλωβισμού δυνάμεων, όπως 
είχαν προτείνει οι στρατιωτικοί.

Αντίθετα με την επικρατήσασα 
άποψη, περί πραγματικής αδυναμίας 
αποστολής δυνάμεων για την ενίσχυση 
της Εθνικής Φρουράς, υπάρχουν τα 
ακόλουθα περιστατικά, που καταμαρτυ-
ρούν την ύπαρξη τέτοιας δυνατότητας. 
Τα περιστατικά αυτά είναι:

α) Η αποστολή της στρατιωτικής 
δύναμης με τα μεταγωγικά «Α/Φ 
ΝΟΡΑΤΛΑΣ».

β) Η βεβαιωμένη από έγγραφα 
και μαρτυρίες αποστολή πυρομα-
χικών στην κρίσιμη αυτή περίοδο 
με αεροσκάφη της «Ολυμπιακής».
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Η εισβολή του 
Αττίλα πληρώθη-

κε με βαρύ τίμημα 
ελληνικού αίμα-
τος. Από τις 20 

Ιουλίου μέχρι τις 
30 Αυγούστου τα 

ανθρώπινα θύματα 
έφθασαν τους 397 

νεκρούς και τους 
1169 τραυματί-

ες, ενώ σε 1.619 
υπολογίζονται οι 

αγνοούμενοι 

Η στάση της 
στρατιωτικής ηγεσίας

Οι μόνοι που επηρέασαν αρνη-
τικά τον Αβέρωφ ήταν οι τέσσερεις 
ηγέτες των Ενόπλων Δυνάμεων 
Μπονάνος, Γαλατσάνος, Αραπάκης 
και Παπανικολάου, δηλαδή αυ-
τοί που διέταξαν το Πραξικόπημα 
και άφησαν την Κύπρο αφύλακτη, 
ενώ γνώριζαν ότι η 39η τουρκική 
Μεραρχία προετοιμαζόταν από 
καιρό και περίμενε ν’ αδράξει 
την ευκαιρία για να εισβάλει στο 
νησί μας. Το αξιοπερίεργο ήταν 
ότι οι τέσσερεις δεν αποστρα-
τεύτηκα αμέσως. Καλύφθηκαν 
από τον Αβέρωφ, ο οποίος, ως 
Υπουργός Άμυνας, απέφυγε να 
εισηγηθεί στον Πρωθυπουργό 
Καραμανλή την αποστράτευσή 
τους, ενώ γνώριζε καλύτερα από 
όλους ότι αυτοί βαρύνονταν για 
το πραξικόπημα και την επιτυχία 
της τουρκικής εισβολής. Επίσης 
γνώριζε ο κ. Αβέρωφ ότι αυτοί 
ευθύνονταν για την καθυστέρη-
ση συγκρότησης Μεραρχίας, που 
είχε διατάξει ο Καραμανλής για να 
σταλεί στην Κύπρο, μόλις ανέλαβε 
την πρωθυπουργία. Η Μεραρχία 
ήταν έτοιμη στην Κρήτη στις 19 
Αυγούστου, όταν η επιχείρηση 
Αττίλας ΙΙ είχε πια συντελεσθεί με 
την κατάληψη περίπου του 38% 
του κυπριακού εδάφους.

Συμπερασματικά, όπως προκύ-
πτει από τις καταθέσεις στον  Φά-
κελο της Κύπρου και τις αναλύσεις 
στρατιωτικοπολεμικών αναλυτών, 
ακεραία την ευθύνη για την τρα-
γωδία της Κύπρου, τόσο για την 
πρώτη όσο και τη δεύτερη φάση 
της εισβολής, φέρουν οι δικτατο-
ρικές κυβερνήσεις της Ελλάδας 
και ιδιαίτερα οι Αρχηγοί Ενόπλων 
Δυνάμεων (Στρατού, Ναυτικού και 
Αεροπορίας), διότι:

Διέταξαν την ανατροπή του Μα-
καρίου, χωρίς να πάρουν κανένα 
απολύτως μέτρο προστασίας της Κύ-
πρου πριν και μετά την εισβολή. Την 
άφησαν ανοχύρωτη, εύκολη λεία 
στον Αττίλα. Παρέμειναν οι χουντικοί 
στρατιωτικοί ηγέτες απαθείς και ανάλ-
γητοι, όταν η Εθνική Φρουρά και οι 
κυπριακές κυβερνήσεις Σαμψών και 
Κληρίδη με αναφορές τους ζητούσαν 
επειγόντως αποστολή ενισχύσεων, 
υλικού και αντιαρματικών όπλων. 
Συνειδητά και οι τέσσερεις έπεισαν 
τον Αβέρωφ ότι ήταν ανέφικτη η 
αποστολή ενισχύσεων και βαρέος 
πολεμικού υλικού στην Κύπρο και 
αυτός, ως Υπουργός Άμυνας, είτε 
συμφώνησε είτε ανέχθηκε τις θέσεις 
τους και κάλυψε την κωλυσιεργία 
τους στην εκτέλεση της εντολής του 
Καραμανλή στις 3 Αυγούστου για 
συγκρότηση Μεραρχίας, η οποία 
άρχισε ήδη να ετοιμάζεται με ευθύνη 
του στρατηγού Επιτήδειου. Ο Αβέ-
ρωφ ενημέρωσε τον Καραμανλή στις 
29 Αυγούστου ότι η Μεραρχία ήταν 
έτοιμη στην Κρήτη. Δηλαδή, όταν ο 
Αττίλας ΙΙ είχε ήδη συμπληρώσει 
το έγκλημά του, με την κατοχή του 
38% του κυπριακού εδάφους και τον 
διωγμό του ενός τρίτου του ελληνικού 
πληθυσμού από τις πατρογονικές 
του εστίες.

Ευθύνες Καραμανλή
Στον κατάλογο επιμερισμού 

των ευθυνών για τη δεύτερη φάση 
της εισβολής συγκαταλέγεται και ο 
Καραμανλής. Συγκεκριμένα, μέλος 
της Επιτροπής για τον Φάκελο της 
Κύπρου, ο βουλευτής Επικρατείας 
Ψαρουδάκης, σε φάκελο που κατέ-
θεσε, μεταξύ άλλων αναφέρει και τις 
ακόλουθες ευθύνες του κ. Καραμανλή:

1. Κάλυψε τον Αβέρωφ, που 
δεν εκτέλεσε τις αποφάσεις του 
για αποστολή στρατιωτικής βοή-
θειας στην Κύπρο.

2. Ο Καραμανλής όχι μόνο δεν 
έστειλε βοήθεια στις αγωνιζόμενες 
κυπριακές δυνάμεις, αλλά την από-
φασή του να μη στείλει βοήθεια στις 
κυπριακές δυνάμεις την ανακοίνωσε 
με διάγγελμά του στις 15.8.74 από 
την τηλεόραση και το ραδιόφωνο 
σε όλον τον κόσμο και φυσικά και 
στους εχθρούς της Κύπρου, λέγο-
ντας μεταξύ άλλων: «Η αντίσταση 
της Εθνικής Φρουράς υπήρξε κατά 
τις δύο πρώτες ημέρες αξιοθαύμα-
στη. Αι μαχόμεναι, όμως, σκληρώς 
εθνικαί δυνάμεις δεν ήτο δυνατόν να 
ενισχυθούν από την Ελλάδα…», και 
παρακάτω: «Η ένοπλος αντιμετώπισις 
των Τούρκων εις την Κύπρον καθί-
στατο αδύνατος, λόγω αποστάσεως 
και λόγω των γνωστών τετελεσμένων 
γεγονότων…».

 Η ομιλία αυτή του κ. Καραμαν-
λή, που απεκάλυπτε στον εχθρό τα 
ελληνικά σχέδια, αποτελεί καθαρή 
προδοσία και γεννά σε βάρος του 
καταλυτικές και ποινικές ευθύνες: 
Σχετικά με τις ευθύνες αυτές η Επι-
τροπή δεν μπορεί να αγνοήσει την 
εμπεριστατωμένη έκθεση του Αντι-
στράτηγου ε.α. Α. Σιαπκαρά, που είχε 
κατατεθεί στον  Φάκελο. Όπως και η 
έκθεση αυτή δεν μπορεί να αγνοηθεί 
και στο θέμα της μη διώξεως των 
εγκλημάτων που διέπραξε η χουντι-
κή στρατιωτική ηγεσία, παράλειψη 
που γεννά μεγάλες ευθύνες και στον 
κ. Καραμανλή και στον κ. Αβέρωφ.

3. Ο κ. Καραμανλής δεν προ-
έβη, ως όφειλε, στην άμεση αντι-
κατάσταση της ένοχης και ανάξιας 
χουντικής στρατιωτικής ηγεσίας, 
η οποία είχε παραλείψει να θέσει 
σ’ εφαρμογή τα σχέδια αμύνης 
της Κύπρου και κυριολεκτικά 
άνοιξε τις πόρτες στον Αττίλα! 
Το επιχείρημα της δήθεν βίαιης 

αντίδρασης των χουντικών, των κ.κ. 
Καραμανλή-Αβέρωφ, διαψεύδεται 
από τα γεγονότα: Οι αρχηγοί των 
Ενόπλων Δυνάμεων ζητούν ν’ ανα-
λάβουν ορισμένα υπουργεία, αλλά 
μόλις συναντούν την αντίρρηση 
των πολιτικών, αμέσως σπεύδουν 
να παραιτηθούν.

4. Ο κ. Καραμανλής άφησε να 
περάσει άπρακτος και πολύτιμος 
χρόνος από 24-27.7 έως 17.8.74, 
κι αυτό, δήθεν, γιατί την Ελλάδα 
την δέσμευαν οι συμφωνίες, τη 
στιγμή που οι ίδιες συμφωνίες δεν 
εμπόδισαν την Τουρκία να μετα-

φέρει στην Κύπρο τον στρατό του 
Αττίλα ΙΙ. Τι εμπόδιζε, άλλωστε, η 
Ελλάδα στη Γενεύη να συζητά και 
στην Κύπρο να οχυρώνεται; Το 
ίδιο ένοχο είναι και το επιχείρημα 
ότι η βοήθεια δεν ήταν δυνατή, 
γιατί οι δυνάμεις μας έναντι των 
Τούρκων ήταν 1 προς 3, αφού η 
αναλογία αυτή του 3 προς 1 είναι 
απαραίτητη σ’ αυτόν που ενεργεί 
την επίθεση κι όχι σ’ αυτόν που 
αμύνεται. Με τη λογική του ητ-
τοπαθούς αυτού Καραμανλικού 
επιχειρήματος, η Ελληνική ιστορία 
έπρεπε να ήταν τελείως διαφορε-
τική και η Ελλάδα θα είχε σβηστεί 
από τον χάρτη! Συμπερασματικά, 
ο κ. Ψαρουδάκης επισημαίνει ότι 
όλα αυτά που επικαλείται για να 
δικαιολογήσει τη στάση του ο κ. 
Καραμανλής  αποτελούν προφάσεις 
εν αμαρτίαις τόσο του ιδίου, όσο 

του κ. Αβέρωφ και της περί αυτούς 
στρατιωτικής ηγεσίας.

Κατάπαυση πυρός 
 Η κατάπαυση του πυρός απο-

φασίστηκε από το Συμβούλιο 
Ασφαλείας στις 16 Αυγούστου, 
ενώ ο Αττίλας εξακολουθούσε 
να προελαύνει μέχρι που κατέ-
λαβε ολόκληρη τη Μεσαορία, την 
Αμμόχωστο και την Καρπασία δυ-
τικά και ανατολικά την πεδιάδα 
Μόρφου, την πόλη της Μόρφου, 
τον Ξερό και τη Λεύκα, χωρίς να 
αντιμετωπίσει πουθενά αντίσταση 
από την Εθνική Φρουρά. Η Λεύ-
κα, που είχε καταληφθεί στις 21 
Ιουλίου από εθελοντές αγωνιστές 
και έφεδρους και ο Ξερός εκκε-
νώθηκαν στις 14 Αυγούστου με 
διαταγή του ΓΕΕΦ, χωρίς να πέ-
σει ούτε ένας πυροβολισμός και 
παρά την έντονη αντίδραση των 
εθελοντών αγωνιστώ και εφέδρων 
που υπηρετούσαν στην περιοχή.

 Η στάση της Τουρκίας, που 
αρνήθηκε να συμμορφωθεί στην 
κατάπαυση του πυρός, ανάγκα-
σε το Συμβούλιο Ασφαλείας να 
υιοθετήσει νέα απόφαση στις 30 
Αυγούστου. Στη νέα αυτή απόφασή 
του το Σ. Ασφαλείας αναφέρεται στα 
ψηφίσματά του της 20ής και 23ης 
Ιουλίου και στις αποφάσεις του της 
1ης και 16ης Αυγούστου, οι οποίες 
δεν είχαν γίνει σεβαστές από τους 
Τούρκους. Στην τελευταία απόφασή 
του για την Κύπρο το Συμβούλιο 
Ασφαλείας αναφέρει και τα εξής :

«1. Εκφράζει την εκτίμησή του 
στον Γ.Γ. για τον ρόλο που έπαιξε, 
ώστε ν’ αρχίσουν συνομιλίες μεταξύ 
των αρχηγών των δυο κοινοτήτων 
στην Κύπρο.

2. Καλωσορίζει θερμά την εξέλι-
ξη και καλεί όλους που λαμβάνουν 
μέρος στις συνομιλίες να τις συνε-
χίσουν ενεργά με τη βοήθεια του Γ. 
Γραμματέα και για τα συμφέροντα 
του κυπριακού λαού στο σύνολο.

3. Καλεί όλες τις πλευρές να 
κάνουν ό,τι εξαρτάται από την ισχύ 
τους, για να ανακουφίσουν αυτούς 
που υποφέρουν, αν εξασφαλίσουν 
τον σεβασμό των θεμελιωδών αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων για κάθε 
άτομο και να απέχουν από κάθε 
πράξη, που θα μπορούσε να επι-
δεινώσει την κατάσταση.

4. Εκφράζει το μεγάλο του εν-
διαφέρον για την κατάσταση των 
προσφύγων και όλων των ατόμων 
που μετακινήθηκαν ως επακόλουθο 
της κατάστασης στην Κύπρο  και 
ενθαρρύνει όλες τις ενδιαφερό-
μενες πλευρές, μαζί με τον Γ.Γ. να 
ψάξουν να βρουν ειρηνικές λύσεις 
στα προβλήματα των προσφύγων 
και να λάβουν όλα τα απαραίτητα 
μέτρα για την περίθαλψη κι ευημε-
ρία και να επιτρέψουν στα άτομα 
που επιθυμούν να επιστρέψουν 
στα σπίτια τους με ασφάλεια.

5. Παρακαλεί τον Γ. Γ. να υπο-
βάλει, με πρώτη ευκαιρία, μια 
πλήρη έκθεση για την κατάσταση 
των προσφύγων και των άλλων 
ατόμων που αναφέρονται στην 
παράγραφο 4 αυτής της απόφα-
σης της κατάστασης.

6. Επιπλέον παρακαλεί τον Γ. 
Γραμματέα να συνεχίσει να εφο-
διάζει την Ανθρωπιστική Βοήθεια 
επείγουσας ανάγκης των Ηνωμέ-
νων Εθνών σε όλα τα τμήματα του 
πληθυσμού του νησιού, που έχουν 
ανάγκη αυτής της βοήθειας.

7. Καλεί όλες τις πλευρές, σαν 
μια επίδειξη καλής πίστης, να ανα-
λάβουν ατομικά και σε συνεργασία 
μεταξύ τους, όλα τα στάδια που μπο-
ρούν να προωθήσουν κατανοητές 
και επιτυχείς διαπραγματεύσεις.

8. Επαναλαμβάνει κάλεσμά του 
σε όλες τις πλευρές να συνεργα-
σθούν πλήρως με την ΟΥΝΦΙΚΥΠ, 
που επιτελεί αυτό το έργο.

9 Εκφράζει την πεποίθηση ότι 
η γρήγορη εκπλήρωση των όρων 
αυτής της Απόφασης θα βοηθήσει 
την εκτέλεση μιας ικανοποιητικής 
διευθέτησης στην Κύπρο».

Tελικά, οι Τούρκοι κατέπαυσαν 
το πυρ, αφού οριστικοποίησαν τις 
θέσεις τους στις αρχές Σεπτεμ-
βρίου. Τα εδάφη που κατέλαβαν 
και κρατούν ακόμη με τη βία των 
όπλων αποτελούν το 37,5% του 
κυπριακού εδάφους. Η εισβολή 
του Αττίλα πληρώθηκε με βαρύ 
τίμημα ελληνικού αίματος. Από 
τις 20 Ιουλίου μέχρι τις 30 Αυ-
γούστου τα ανθρώπινα θύματα 
έφθασαν τους 397 νεκρούς και 
τους 1.169 τραυματίες.

Ειδικότερα, σύμφωνα με το υπ’ 
αριθμόν 24319 σήμα του ΓΕΕΦ, 
(Πρώτο Επιτελικό Γραφείο) προς το 
Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας 
(ΓΕΕΘΑ/3η ΜΟΕ), οι απώλειες 
αναλύονται ως ακολούθως:

Αξιωματικοί από την Ελλάδα: 
νεκροί 15 - τραυματίες 26

Οπλίτες από τη Ελλάδα: νεκροί 
29 - τραυματίες 32

Αξιωματικοί από την Κύπρο: 
νεκροί 40 - τραυματίες 198

Οπλίτες από την Κύπρο: νεκροί 
269 - τραυματίες 923

Αξιωματικοί ΕΛΔΥΚ: νεκροί 
3 - τραυματίες 7

Οπλίτες ΕΛΔΥΚ: νεκροί 41- 
τραυματίες 83.

Πέρα από τους νεκρούς και τους 
τραυματίες, σε 1.619 υπολογίζονται 
οι αγνοούμενοι.

Στον αριθμό αυτό περιλαμ-
βάνονται και 83 αξιωματικοί και 
στρατιώτες από την Ελλάδα.
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Σ
τις 24 Ιουλίου 2024 
ο αγαπητός Πάνος 
Ιωαννίδης, Νομικός 
και πρόσφυγας από 
την Αμμόχωστο, με 
πόνο ψυχής έστειλε 
ηλεκτρονικώς ένα 

μήνυμα, αποσπάσματα του οποίου 
παραθέτω, γιατί έχει βαθύ νόημα 
και ιστορικό παρασκήνιο. 

Ξεχωρίζω το καυτό ερώτημά του: 
«Τι έχουν να πουν οι ηλίθιοι, για 

το γεγονός ότι: Στις 14 Αυγούστου 
1974, ο τότε Προεδρεύων της Δη-
μοκρατίας Γλαύκος Κληρίδης και 
η Κυβέρνησή του εγκατέλειψαν την 
Πρωτεύουσα (προς άγνωστο προο-
ρισμό), ΤΗΝ ΩΡΑ που προδομένοι 
υπερασπιστές της Αμμοχώστου 
προσπαθούσαν απεγνωσμένα ‘‘να 
επικοινωνήσουν με την ηγεσία, 
για να ζητήσουν μερικά κιβώτια 
πυρομαχικών, που θα ήταν αρκετά 
για να σωθεί η πόλη…’’;».

Η απάντηση έρχεται από τη Γε-
νεύη ΙΙ, όπου ο Γλαύκος Κληρίδης 
βρισκόταν στις διαπραγματεύσεις για 
την Κύπρο μαζί με το «επιτελείο» του. 

Κατ’ αρχάς να πούμε ότι τα 
μεσάνυχτα της 13ης Αυγούστου 
οι διαπραγματεύσεις ναυάγησαν, 
εφόσον ο Τούρκος Πρωθυπουργός 
Μπ. Ετζεβίτ αρνήθηκε την παρά-
ταση χρόνου που είχαν ζητήσει Γλ. 
Κληρίδης και Γ. Μαύρος να επέ-
στρεφαν σε Λευκωσία και Αθήνα 
για διαβούλευση και επιστροφή. 
Και συνέχισε το έγκλημά του για 
να ολοκληρώσει την αρπαγή που 
είχε σχεδιάσει απαρχής, και είχε 
ήδη ενημερώσει τους Βρετανούς 
από τις 17 Ιουλίου 1974. Το σχέ-
διό του περιελάμβανε ως «τέρμα» 
την… Αμμόχωστο!

Έφυγαν όλοι 
στις χώρες τους 

Ο Βρετανός Υπουργός Εξωτερι-
κών και Κοινοπολιτείας,  που προ-
ήδρευσε και στις διαπραγματεύσεις 
της Γενεύης ΙΙ, James Callaghan, 
ήταν γνώστης των τουρκικών προ-
θέσεων από τις 16 Ιουλίου 1974, αν 
όχι προηγουμένως. Αλλά οριστικά 
από το βράδυ της 17ης Ιουλίου 
1974, κατά την πολύωρη μέχρι τα 
μεσάνυχτα μεγάλη συνάντηση του 
Τούρκου Πρωθυπουργού B. Ecevit 
και της πολυμελούς στρατιωτικής 
και πολιτικής του κουστωδίας στο 
10 Downing Street με τον Βρετανό 
Πρωθυπουργό Harold Wilson και 
τους δικούς του Βρετανούς αξιωμα-
τούχους (αμφότερες Σοσιαλιστικές 
κυβερνήσεις). 

Καθώς ο James Callaghan, 
λοιπόν, βρισκόταν στη  Γενεύη, 
τα βρετανικά επιτελεία και οι μυ-
στικές βρετανικές υπηρεσίες τον 
ενημέρωσαν με περαιτέρω πληρο-
φορίες για την τουρκική προέλαση, 
η οποία δεν είχε σταματήσει επί 
εδάφους. Για τις οποίες (πληρο-
φορίες) ο Callaghan ενημέρωνε 
και τον Αμερικανό αξιωματούχο, 
Arthur Hartman, που βρισκόταν 
παρατηρητής στη Γενεύη. 

9 Αυγούστου – Έφθασε στη Γε-
νεύη από την Κύπρο με αεροπλάνο 
Canberra, ο Βρετανός συνταγματάρ-
χης (Colonel) Jerry Hunter (στρα-
τιωτικός ακόλουθος στη βρετανική 

Υπ. Αρμοστεία) με τους τελευταίους 
χάρτες οριοθέτησης της γραμμής 
Αττίλα (demarcation maps). Την ορι-
οθέτηση είχαν αναλάβει οι Βρετανοί, 
η οποία είχε ξεκινήσει από πολύ 
νωρίτερα, αλλά λόγω της ασταμά-
τητης προέλασης των τουρκικών 

στρατευμάτων οι χάρτες άλλαζαν 
συνεχώς. Έτσι οι τελευταίοι χάρτες 
έφθασαν επειγόντως στη Γενεύη 
στις 9 Αυγούστου, έχοντας υπόψη 
και τι θα ακολουθούσε. Σύμφωνα 
λοιπόν με αυτούς τους χάρτες του 
Jerry Hunter, που δόθηκαν και 

στους Αμερικανούς, σε συνδυασμό 
με τη ροή των πληροφοριών που 
ερχόντουσαν για δεύτερη εισβολή, 
οι μυστικές υπηρεσίες Βρετανίας 
και Αμερικής διαμόρφωναν και 
προσάρμοζαν επί χάρτου τους 
δικούς των χάρτες παρακολουθή-
σεως. Έτσι γνώριζαν αμφότερες οι 
πλευρές (Λονδίνο και Ουάσιγκτον) 
από τις 9 Αυγούστου 1974 πού θα 
σταματούσε τελικά η γραμμή Αττίλα!

Την ίδια μέρα με την άφιξη 
των χαρτών, 9 Αυγούστου 1974, 
οι μυστικές βρετανικές υπηρεσίες 
έστειλαν ένα άκρως απόρρητο τηλε-
γράφημα για τα μάτια του Ηνωμέ-
νου Βασιλείου και των Ηνωμένων 
Πολιτειών Αμερικής μόνο, με το 
οποίο ενημέρωσαν τον Callaghan 
για την επικείμενη δεύτερη εισβο-
λή και μέχρι πού θα έφθανε. Οι 
Βρετανοί είχαν ήδη συμπεριλάβει 
στον επίλεκτο κατάλογο των παρα-
ληπτών του τηλεγραφήματος και τις 
αμερικανικές μυστικές υπηρεσίες… 

Οι λεπτομέρειες στο τηλεγράφημα 
έλεγαν ότι η γραμμή (εισβολής) θα 
περνούσε διά μέσου Λευκωσίας και 
ανατολικά της πρωτεύουσας θα αιχμα-
λώτιζε το ξενοδοχείο «Λήδρα Πάλας» 
και θα έφθανε στην Αμμόχωστο!

Το τηλεγράφημα, με τίτλο «Κύ-
προς: Τουρκικά Στρατιωτικά Σχέ-
δια», έλεγε επιγραμματικά: 

«Πιστεύουμε το σχέδιο στρατι-
ωτικά έχει νόημα (the plan makes 
military sense.) Και θα είναι στο 
πλαίσιο  των δυνατοτήτων των 
τουρκικών δυνάμεων που βρί-
σκονται τώρα στην Κύπρο να το 
εκτελέσουν και οι Τούρκοι μπο-
ρούν να εκτελέσουν την 3η φάση,  
δίχως ν’ αντιμετωπίσουν ελληνική 
επίθεση αλλού… Το σχέδιο είναι 
σύμφωνα με ό,τι γνωρίζαμε για 
τα τουρκικά σχέδια πριν από την 
επέμβαση: Πιστεύουμε οι Τούρκοι 
πάντα ήλπιζαν να εξασφαλίσουν 
την Αμμόχωστο – η περιοχή που 
θα πάρουν και θα κρατήσουν κάτω 
από τη φάση 2 θα φθάνει περίπου 
το 30 τοις εκατόν της κυπριακής 

Οι προδομένοι υπερασπιστές 
της Αμμοχώστου… 
Μπουλέντ Ετζεβίτ, Βόννη, 1978: «Η αξία της περιοχής δεν μπορεί να 
μετρηθεί σε ποσοστά. Η αξία της περιοχής των Βαρωσίων σε οικονομική 
προοπτική (για τους Τ/κ) ισοδυναμεί με την αξία της μισής νήσου» 

Οι λεπτομέρειες στο τηλεγράφημα της 9ης 
Αυγούστου 1974, με παραλήπτη τον Κάλαχαν, 

έλεγαν ότι η γραμμή (εισβολής) θα περνού-
σε διά μέσου Λευκωσίας και ανατολικά της 

πρωτεύουσας θα αιχμαλώτιζε το ξενοδοχείο 
Λήδρα Πάλας και θα έφθανε στην Αμμόχωστο!

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 

 Σφαγέας Μπ. Ετζεβίτ, Γλ. Κληρίδης, Τζέιμς Κάλαχαν.

Το αυστραλιανό τηλεγράφη-
μα, που αποκάλυψε ότι το 
Φόρεϊν Όφις στις 20 Ιουλίου 
1974 τούς είπε πως η Βρε-
τανία μυστικά δεν θα έφερνε 
ένσταση αν ο τουρκικός στρα-
τός καταλάμβανε το 1/3 της 
Κύπρου πριν να συμφωνήσει 
σε εκεχειρία… (όπως έγινε). 
Βλέπε άρθρο Φ.Α. «Ζούμε για 
50 χρόνια μια βρετανο-τουρ-
κική διζωνική τρέλα» https://
simerini.sigmalive.com/
article/2024/7/23/zoume-
gia-50-khronia-mia-bretano-
tourkike-dizonike-trela/ 
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περιοχής που είχε μιλήσει ο Ecevit. 
Δεν θα εκπλήξει αν ο τουρκικός 
στρατός έχει τέτοια έκτακτα σχέδια. 
Το εκπληκτικό είναι η δήλωση πως 
το σχέδιο θα εκτελεστεί ανεξάρτητα 
από το αποτέλεσμα των διαπραγ-
ματεύσεων στη Γενεύη και όχι 
αργότερον  της 20ής Αυγούστου…». 

Το έγγραφο αυτό αποκαλύπτει 
πέρα ώς πέρα τη βαθιά γνώση των 
Βρετανών πριν από την πρώτη 
εισβολή, όπως ακριβώς εξήγησε 
στον Αμερικανό Arthur Hartman 
την επομένη, 10 Αυγούστου 1974, η 
Βρετανίδα Ann Warburton. H οποία 
βρισκόταν στη Γενεύη ΙΙ, αλλά συμ-
μετείχε και στη συνάντηση στο 10 
Downing Street,  στις 17 Ιουλίου 1974. 

Στις 10 Αυγούστου, η Ann 
Warburton, η οποία ήταν η Βρε-
τανίδα αντιπρόσωπος στα Ηνωμέ-
να Έθνη στη Γενεύη, κάλεσε τον 
Αμερικανό Arthur Hartman και 
τον ενημέρωσε και η ίδια πλήρως 
τόσο για την επικείμενη δεύτερη 
εισβολή όσο και για το ότι στις 17 
Ιουλίου ο B. Ecevit τούς είχε εξηγή-
σει και μέχρι πού θα τραβούσε τη 
γραμμή Αττίλα, αλλά δεν το είχαν 
υπολογίζει αρκετά και του ζήτη-
σε να ενημερώσει και τον Henry 
Kissinger. Η Warburton ήθελε να 
σταματήσουν τη δεύτερη εισβολή, 

αλλά οι ανώτεροί της είχαν άλλα 
σχέδια, δεν εισακούστηκε… 

Αμερικανικό έγγραφο 
βάσει του βρετανικού 
πρωτογενούς

9 Αυγούστου 1974 – Αφού ο 
Βρετανός James Callaghan ενη-
μέρωσε τον Αμερικανό Arthur 
Hartman, ο τελευταίος ενημέ-
ρωσε τον δικό του Joseph Sisco 
στην Ουάσιγκτον, ότι, μετά από 
μακρά συνομιλία με τον Callaghan, 
ο τελευταίος τον κάλεσε πίσω για 
να τον ενημερώσει για μια ανη-
συχητική είδηση από τις μυστι-
κές των υπηρεσίες, στις οποίες 
είχαν πρόσβαση και οι δικοί του 
(Αμερικανοί), που αναφέρονταν 
σε σχέδιο του τουρκικού στρατού 
για ξεκίνημα δεύτερης στρατιωτι-
κής επιχείρησης, όχι αργότερον 
της 20ής Αυγούστου. Με στόχο 
την κατάληψη περιοχών πέραν της 
γραμμής πέντε μιλίων ανατολικά 
της Μόρφου μέσω Λευκωσίας, 
φθάνοντας στην Αμμόχωστο. 

Στα αμερικανικά αρχεία βρήκα-
με αντίστοιχο έγγραφο βάσει του 
πρωτογενούς βρετανικού, το οποίο 
έλεγε μεταξύ άλλων: «Υπολογίζε-
ται το όλο σχέδιο να ολοκληρω-
θεί σε 18 ώρες χρησιμοποιώντας 

την 39η Μεραρχία Πεζικού και 
με τους αλεξιπτωτιστές που ήδη 
αποσύρθηκαν από τη νήσο για να 
χρησιμοποιηθούν στη  δεύτερη 
φάση. Το σχέδιο περιλαμβάνει και 
3η φάση αν δεν τα καταφέρουν όλα 
στη δεύτερη φάση, που καλύπτει 
μια γραμμή από τον Κουτραφά, 
Λεύκα μέχρι Κόκκινα…».

Ταυτόχρονα και ο Ραούφ Ντεν-
κτάς πληροφόρησε τον Callaghan 
ότι ο Ετζεβίτ θα προχωρούσε με τη 
δεύτερη εισβολή και είχε διατάξει 
τον Υπουργό Εξωτερικών να τε-
λειώσει τη «δουλειά» εκεί και τώρα. 

Στις 16 Αυγούστου 1974, o 
Callaghan επανέλαβε (τα όσα είπε 
στον Kissinger στις 14 Αυγούστου 
1974), και στις «Οδηγίες για χρήση» 
προς τις διπλωματικές του αποστολές:

«...Στην Γενεύη ΙΙ οι Τούρκοι 
ήγειραν δύο σημαντικά θέματα: 

1) Γεωγραφικό διαχωρισμό 
των δύο κοινοτήτων (είτε σε δύο 
ζώνες είτε σε διάφορα καντόνια).

2) Απαίτησαν όπως η τουρκική 
ζώνη καλύπτει το 34% της νήσου.

Δεύτερη τουρκική εισβολή – Ο 
στόχος της Τουρκίας φαίνεται να 
περιορίζεται στην κατάληψη του 
ενός τρίτου της νήσου, μιας γραμ-
μής διά μέσου Λεύκας/Λευκωσίας/
Αμμοχώστου... Και να ξαναρχίσει 
διαπραγματεύσεις σύντομα...».

Ο ύπουλος και διπλοπρόσωπος 
Callaghan υποστήριζε απαρχής την 
τουρκική θέση, οι Τούρκοι να άρ-
παζαν πρώτα το 1/3 της Κύπρου (το 

Φόρεϊν Όφις είχε ήδη ενημερώσει 
την Αυστραλιανή Υπ. Αρμοστεία 
στο Λονδίνο από τις 20 Ιουλίου 
1974 ότι υποστήριζαν την αρπαγή 
του 1/3) προτού ξαναρχίσουν το 
παζάρι της «διαπραγμάτευσης»…

Ο Γλ. Κληρίδης, αποχωρώντας 
από τη Γενεύη ΙΙ, ήταν ενημερωμένος 
για όλα αυτά και για το περιεχόμενο 
του τηλεγραφήματος που είχε λάβει 
ο James Callaghan από τις βρετ. Μυ-
στικές Υπηρεσίες στις 9 Αυγούστου 
1974 και μέχρι πού θα έφθανε η 
γραμμή Αττίλα - Αμμοχώστου...

«Μάταια αποζητήσαμε λίγες 
ακόμα σφαίρες,

που όμως θα ’ταν αρκετές για 
να χαμογελάσεις…»

Η απάντησή μου στο 
καυτό ερώτημα 
του Πάνου Ιωαννίδη…

Αυτούσια η εξιστόρηση του Πά-
νου Ιωαννίδη για την «Προδοσία 
της Αμμοχώστου», «Σημερινή» 
2010 και «Ολυμπία» 2022. 

15 Αυγούστου 1974: Η προδο-
σία της Αμμοχώστου: https://www.
sigmalive.com/archive/simerini/
politics/reportaz/296147 

h t t p s : / / w w w . o l y m p i a .
gr/1504888/apopsi/15-aygoystoy-
1974-i-prodosia-tis-ammochostoy/

(Πηγές από το Βρετανικό Εθνικό 
Αρχείο στο 10ο βιβλίο της γράφου-
σας «Διζωνική vs Δημοκρατία» 
Εκδόσεις PASTELL EDITORIA 
LTD, Λεμεσός 2019).

ΠΡΟΤΟΥ οι άσχετοι «Μετά 
Χριστόν Προφήτες» πουν ξανά 
τα δικά τους παραμύθια για την 
Αμμόχωστο...

ΚΥΡΙΑ ΗΛΙΘΙΟΤΗΤΑ, το 
αφήγημα ότι «η Αμμόχωστος 
παραδόθηκε στους Τούρκους 
διότι την εγκατέλειψαν οι Αμ-
μοχωστιανοί…»! 

ΑΔΥΝΑΤΟΥΝ οι ηλίθιοι να 
αντιληφθούν ότι,  ΕΝΣΤΙΚΤΩ-
ΔΩΣ ΚΑΙ ΟΡΘΩΣ απομακρύν-
θηκε ο άμαχος πληθυσμός από 
την πόλη, για να σωθεί από τη 
σφαγή.

ΠΡΟΔΟΜΕΝΟΙ και χωρίς μια 
σφαίρα στη θαλάμη των όπλων, η 
επιλογή του Διοικητή ήταν «Να 
παραδοθούμε στους Βάρβαρους 
ΑΜΑΧΗΤΙ ή να υποχωρήσουμε 
συντεταγμένα»...

Τι έχουν να πουν οι ηλίθιοι, 
για το γεγονός ότι: 

Στις 14 Αυγούστου 1974, με 
την απλή διάδοση ότι «επίκειται 
κατάληψη της Λευκωσίας», ο τότε 
Προεδρεύων της Δημοκρατίας 
και η Κυβέρνησή του εγκατέ-
λειψαν την Πρωτεύουσα (προς 
άγνωστο προορισμό), ΤΗΝ ΩΡΑ 
που προδομένοι υπερασπιστές 
της Αμμοχώστου προσπαθού-
σαν απεγνωσμένα «να επικοι-
νωνήσουν με την ηγεσία, για 
να ζητήσουν μερικά κιβώτια 
πυρομαχικών, που θα ήσαν 
αρκετά για να σωθεί η Πόλη…»;

Συγχώρα με, Αμμόχωστος!..  
Μάταια αποζητήσαμε λίγες ακό-
μα σφαίρες, που όμως θα ’ταν 
αρκετές για να χαμογελάσεις…

Κι ας λεν ψευδο-φιλόσοφοι 
μετά μισό αιώνα, πως “δεν σε 
έσωζε κανείς ό,τι και να γινόταν”… 
Ποτέ δεν θα θυσίαζα, άοπλους 
δίχως Μάχη!..

Αποσπασματικά το ηλεκτρονικό 
μήνυμα Πάνου Ιωαννίδη 

11.08.2024

Η Anne Warburton πέθανε στις 4 
Ιουνίου 2015. Η πρώτη γυναίκα πρέ-
σβης της Βρετανίας. Η φιλοδοξία της 
ήταν να δουλέψει στη Διπλωματική 
Υπηρεσία και μετά από θητεία στην 
εφαρμογή του Σχεδίου Marshall 
και στο ΝΑΤΟ, το 1957 πέρασε στο 
Φόρεϊν Όφις και τα επόμενα 28 
χρόνια εργάστηκε σε αποστολές στο 
Λονδίνο, στη Βόννη και τα Ηνωμένα 
Έθνη στη Νέα Υόρκη και τη Γενεύη. 
Το 1976 κατόρθωσε τη μεγαλύτερη 
βαθμίδα της βρετανικής διπλωματίας 
με τον διορισμό της ως πρέσβεως 
στη Δανία, όπου υπηρέτησε μέχρι 
το 1983, αλλά δεν σταμάτησε να 
υπηρετεί από διάφορα πόστα και η 
προσφορά της υπήρξε πλούσια και 
συνεχής... Σε αυτήν τη διπλωμάτη 
οφείλουμε την αποκάλυψη ότι ο 
σφαγέας είχε ενημερώσει τους Βρε-
τανούς πως το τέρμα της εισβολής 
ήταν η Αμμόχωστος. 

Το συγκεκριμένο απόσπασμα του άκρως απορρήτου τηλεγραφήματος, 9.8.1974.
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Ο τουρκοκυπρι-
ακός Τύπος 
τις τελευταίες 
ημέρες φαί-
νεται να έχει 
επιδοθεί σε 
μια προσπά-

θεια ξεπλύματος της Τουρκίας 
και της κατοχής… δημιουργώ-
ντας ταυτόχρονα την εντύπωση 
ότι υπάρχει δυσφορία προς τον 
Ερσίν Τατάρ και τους χειρισμούς 
του όσον αφορά ενδεχόμενη Τρι-
μερή συνάντηση.

Σύμφωνα λοιπόν με τα δημο-
σιεύματα, αυξάνεται η κριτική και 
η ενόχληση προς το πρόσωπο του 
κατοχικού ηγέτη. Τις τελευταίες 
ημέρες δημοσιεύματα παρουσι-
άζουν την Τουρκία να είναι ενο-
χλημένη με τη στάση του Ερσίν 
Τατάρ στο Κυπριακό! Επικαλού-
νται μάλιστα διπλωματικές πηγές 
από το Υπουργείο Εξωτερικών 
της Τουρκίας. Συγκεκριμένα, η 
εφημερίδα  «Χαβαντίς», αναφε-
ρόμενη στο διπλωματικό σαφά-
ρι του ψευδο- πρωθυπουργού 
Ουνάν Ουστέλ στην Άγκυρα, 
γράφει ότι συναντήθηκε, μεταξύ 
άλλων, και με τον Τούρκο ΥΠ.ΕΞ. 
Η συνάντηση, όπως μεταδίδεται, 
δεν ήταν στο πρόγραμμα και σε 
αυτήν ο Φιντάν «ενημέρωσε τον 
κ. Ουστέλ για τις επαφές του με 
αξιωματούχους ξένων χωρών σε 
σχέση με την Κύπρο και έστειλε 
μήνυμα προς τον Τουρκοκύπριο 
ηγέτη, Ερσίν Τατάρ». Διαβίβασε, 
όπως γράφει, μέσω του Ουνάλ Ου-
στέλ, την ενόχληση της Άγκυρας για 
τις δηλώσεις και τη συμπεριφορά 
του Ερσίν Τατάρ «ενώ διεξάγεται 
διπλωματικός πόλεμος με την ελ-
ληνοκυπριακή πλευρά».

Ταυτόχρονα με τις διαρρο-
ές στον Τύπο, ο πρόεδρος του 
αντιπολιτευόμενου, λεγόμενου 
«Ρεπουμπλικανικού Τουρκικού 
Κόμματος» (ΡΤΚ), άσκησε εκ νέου 
κριτική στον Τατάρ,  κατηγορώντας 
τον ότι η συμπεριφορά του έβα-
λε τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη 
στη θέση της «πλευράς που θέλει 
λύση, κάτι που δεν του αξίζει». Ο 
Ερχιουμάν, ούτε λίγο ούτε πολύ, 
κατηγόρησε τον Τατάρ ότι δεν θέλει 
λύση και ότι αυτά που προτείνει 
είναι ανεδαφικά και δεν μπορούν 
να γίνουν αποδεκτά. Να σημειώ-
σουμε εδώ ότι, σύμφωνα με τα όσα 
μεταδίδονται, το ΡΤΚ στις τελευταίες 
δημοσκοπήσεις στα κατεχόμενα 
είναι πρώτο, ενώ ο Ερχιουμάν έχει 
προβάδισμα στις προτιμήσεις του 
κόσμου έναντι του Τατάρ. 

Το θέατρο του παραλόγου
Σαν να μην έφταναν όλα αυτά, 

αργότερα μέσα στην εβδομάδα, το 
Κυπριακό Πρακτορείο Ειδήσεων 
(ΚΥΠΕ), επικαλούμενο καλά ενη-
μερωμένες πηγές στην Άγκυρα και 

στα κατεχόμενα (αν είναι δυνατόν!), 
διέψευσε «την πληροφορία που 
κυκλοφόρησε στους κυπριακούς 
δημοσιογραφικούς κύκλους και 
θέλει την Άγκυρα να φέρει διαφο-
ρετική από την τουρκοκυπριακή 
ηγεσία άποψη σχετικά με τη σχεδι-

αζόμενη τριμερή διάσκεψη».  Άρα, 
αντί να διαψεύδεται η πληροφορία 
από το κατοχικό καθεστώς, δια-
ψεύδεται από το ΚΥΠΕ… το οποίο 
επικαλείται πηγές στην Άγκυρα! 
Το θέατρο του παραλόγου…

Η καραμπόλα των 
«ντελιβεράδων» 
της διχοτόμησης

Το έδαφος που επιχειρείται να 
στρωθεί στο Κυπριακό έρχεται 
να συμπληρώσει και δημοσίευ-
μα της «Γενί Ντουζέν», το οποίο 

υπογράφει ο αρθρογράφος Σερχάτ 
Ιντζιρλί. Όπως γράφει, επικαλού-
μενος και αυτός πληροφορίες, τα 
Ηνωμένα Έθνη έχουν έτοιμο πλάνο 
για έναρξη των συνομιλιών, συ-
ναφές με αυτό που γράψαμε την 
προηγούμενη Κυριακή στη «Σ». Ο 

Ιντζιρλί ισχυρίζεται ότι υπάρχουν 
δύο πακέτα που θα συζητηθούν. 
Το πρώτο αφορά θέματα ασφά-
λειας και εγγυήσεων, απόσυρση 
στρατού και πολιτική ισότητα. Στη 
συνέχεια θα συζητηθεί το δεύτερο 
πακέτο, που περιλαμβάνει εδαφικό 
και περιουσιακό.

Στο άρθρο του ο Ιντζιρλί, επικα-
λούμενος και πάλι πληροφορίες,  
ξεπλένει την Τουρκία, λέγοντας ότι 
αυτή έχει αποδεχθεί την έναρξη δι-
απραγματεύσεων και το «πρόγραμ-
μα πακέτων». Προχωρεί μάλιστα 

ακόμη ένα βήμα, επιβεβαιώνοντας 
αυτό που η "Χαβαντίς" είχε γράψει 
για τη συνάντηση του «πρωθυ-
πουργού» Ουνάλ Ουστέλ με τον 
Τούρκο ΥΠΕΞ, Χακάν Φιντάν, πως 
η Άγκυρα έστειλε μήνυμα στον 
Ερσίν Τατάρ «να μαλακώσει». 
Αυτό δηλαδή που διαψεύδει το 
ΚΥΠΕ. Μπάχαλο!

Αρχίζει λοιπόν να δημιουρ-
γείται ένα μοτίβο, που φέρει την 
Άγκυρα δυσαρεστημένη, δήθεν, 
με τους χειρισμούς Τατάρ και 
την αντιπολίτευση να τον κατη-
γορεί ότι δεν θέλει λύση. Γνώριμο 
σκηνικό. Οι θιασώτες της όποιας 
λύσης, στις ελεύθερες περιοχές, 
συχνά φορείς των βρετανικών 
και τουρκικών διζωνικών και 
διχοτομικών ιδεών, θεωρούν ότι 
η Άγκυρα είναι έτοιμη να κάνει 
στην άκρη τον Τατάρ, επειδή, όπως 
λέγει η φαντασίωσή τους, θέλει 
λύση στο Κυπριακό. Αυτό θα ήταν 
το ιδανικό σενάριο. Είναι φυσικά 
πλέον γνωστό ότι η Τουρκία έχει 
μια διαχρονική στρατηγική όσον 
αφορά το Κυπριακό και κανένας 
Τατάρ ή οποιοσδήποτε άλλος δεν 
είναι σε θέση να καθορίσει πολιτι-
κές. Άρα να μην έχουμε αυταπά-
τες και να αγοράζουμε με ευκολία 
όσα μας πουλούν, με διαρροές, οι 

«ντελιβεράδες» της διχοτόμησης.
Είναι επίσης γεγονός ότι τα 

Ηνωμένα Έθνη επιχειρούν να 
πλασάρουν νέες ιδέες στο Κυ-
πριακό. Οι ανακοινώσεις τους, 
οι διαρροές, όπως επίσης και οι 
αναφορές Ολγκίν, σε προσωπικές 
της συναντήσεις με φορείς της κοι-
νωνίας, παραπέμπουν στο ότι η 
ελληνοκυπριακή πλευρά «πρέπει 
να δώσει για να πάρει». Να δώσει τι; 
Για να πάρει τι; Με το υφιστάμενο 
πλαίσιο, αυτό που έχει να δώσει 
η ελληνοκυπριακή πλευρά είναι 
κάποιου είδους ΜΟΕ, το οποίο είτε 
θα διαιωνίζει τη διχοτόμηση είτε 
θα προσφέρει κάποιας μορφής 
αναγνώριση στο ψευδοκράτος… 
Αυτό που θα πάρει είναι  μιας 
μορφής Ομοσπονδία με διχοτο-
μικά χαρακτηριστικά, όπως αυτή 
που συζητείται, και θα προσφέρει 
κάποιας μορφής αναγνώριση στο 
παράνομο μόρφωμα. Μια δηλα-
δή κατάσταση «lose-lose». Αυτό 
φυσικά είναι το αποτέλεσμα της 
συνεχούς μας διολίσθησης και 
αποδοχής των προηγούμενων 
τουρκικών  θέσεων. Είναι το απο-
τέλεσμα του εξευμενισμού, για το 
οποίο έχουν ευθύνες οι ηγεσίες 
της Κύπρου και το υφιστάμενο 
κομματικό κατεστημένο.

Οι «ντελιβεράδες» 
της διχοτόμησης 
ξεπλένουν την Τουρκία

Με το υφιστάμενο πλαίσιο, αυτό που έχει 
να δώσει η ελληνοκυπριακή πλευρά είναι 

κάποιου είδους ΜΟΕ, το οποίο είτε θα 
διαιωνίζει τη διχοτόμηση είτε θα προ-

σφέρει κάποιας μορφής αναγνώριση στο 
ψευδοκράτος… 

ΠΡΟΚΟΠΗΣ 
ΘΟΥΚΥΔΙΔΗΣ 

Πώς ο τ/κ Τύπος κάνει πλάτες στην Τουρκία με «δήθεν» 
διαρροές για ενόχλησή της από τον Τατάρ 
και πώς οι «νέες ιδέες» των Η.Ε.  μάς εγκλωβίζουν
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Το φως της δημοσιότητας 
όμως είδαν πρόσφατα 
καταγγελίες του ΕΛΑΜ, 

που έκαναν λόγο για προβλήματα 
που προέκυψαν μετά τη μετα-
φορά ανήλικων ασυνόδευτων 
από την Ορόκλινη, οι οποίοι 
-σύμφωνα πάντα με το δελτίο 
Τύπου του ΕΛΑΜ- πρόλαβαν 
να καταστρέψουν το ξενοδοχείο 
που τους φιλοξενούσε. Στο δελ-
τίο γίνεται επίσης αναφορά για 
κλοπές, χρήση ναρκωτικών, ενώ 
ζητά από όλους τους αρμόδιους 
φορείς την απομάκρυνση αυτών 
των προσώπων από κατοικημένες 
περιοχές και είτε την απέλασή 
τους ή τη μεταφορά τους σε κλει-
στές δομές. 

Μιλώντας στη «Σ» ο βουλευτής 
του ΕΛΑΜ, Σωτήρης Ιωάννου, 
κληθείς να σχολιάσει τις καταγ-
γελίες, ανέφερε αρχικά ότι «αφού 
οι ασυνόδευτοι δήθεν ανήλικοι 
κατέστρεψαν ξενοδοχειακή μονά-
δα στην τουριστική περιοχή της 
Ορόκλινης, στη Λάρνακα, μετα-
φέρθηκαν σε Κρατικό Γηροκομείο 
στο κέντρο της Λάρνακας. Είναι 
τα ίδια άτομα που έχουν ρημάξει 
την πόλη με κλοπές και εμπλοκή 
τους σε άλλες παράνομες ενέργει-
ες». Εν συνεχεία πρόσθεσε πως 
«σύμφωνα με καταγγελίες των 
κατοίκων της περιοχής, τα άτομα 
αυτά οχλαγωγούν, φωνάζουν, βρί-
ζουν διάφορες ώρες της ημέρας, 
ενώ έχουν προχωρήσει και σε 

διάφορες ζημιές στην περιοχή 
και όχι μόνο». 

Από το Υφυπουργείο Κοινωνι-
κής Πρόνοιας υπήρξε ουσιαστικά 
παραδοχή του προβλήματος, χω-
ρίς, ωστόσο, να γίνονται γνωστές οι 
λεπτομέρειες ή το μέγεθος αυτού. 
Όπως μας λέχθηκε, «οι Υπηρεσίες 
Κοινωνικής Ευημερίας, σε συνερ-
γασία με την Αστυνομία και άλλες 
κρατικές υπηρεσίες, εξετάζουν και 
επιλαμβάνονται όλων των θεμά-
των που έρχονται στην αντίληψή 
τους. Παρομοίως έπραξαν και 
στην εν λόγω περίπτωση. Όλες οι 
κρατικές υπηρεσίες βρίσκονται σε 
εγρήγορση και στενή συνεργασία 
για τη διαχείριση ζητημάτων που 
πιθανόν να προκύψουν».

Καταγγελίες για ζημιές, κλοπές και ναρκωτικά

Μάλιστα, ενερ-
γοποιώντας τον 
Kανονισμό του 

Δουβλίνου, αριθ-
μός ασυνόδευτων 
ανηλίκων επανα-
συνδέονται με τις 
οικογένειές τους 

στην Ε.Ε.Π
υρετωδώς εργά-
ζεται η Υπηρε-
σία Κοινωνικής 
Ευημερίας, με 
στόχο να δια-
χειριστεί τους 
ασυνόδευτους 

ανηλίκους που βρίσκονται στην 
Κύπρο. 

Το προφίλ των 
ασυνόδευτων ανηλίκων

Σύμφωνα με στοιχεία, που έχει 
στη διάθεσή του το Υφυπουργείο 
Κοινωνικής Πρόνοιας, σήμερα 
βρίσκονται σε ολόκληρη την 
ελεύθερη Κύπρο περίπου χίλιοι 
εκατό (1100) ασυνόδευτοι ανήλικοι. 
Η πλειοψηφία τους το τελευταίο 
διάστημα φέρεται να προέρχονται 
κατά κύριο λόγο από τη Συρία, ενώ 
σε μικρότερο βαθμό από χώρες 
της Αφρικής όπως η Σομαλία, το 
Κονγκό, η Ακτή Ελεφαντοστού 
και η Νέα Γουινέα. Ενδιαφέρον 
μάλιστα προκαλεί το ηλικιακό τους 
φάσμα, αφού, παρά το γεγονός ότι 
κυμαίνεται μεταξύ έξι (6) και δε-
καοχτώ (18) ετών, η συντριπτική 
πλειοψηφία αφορά άτομα άνω των 
δεκαπέντε (15) ετών. 

Πού φιλοξενούνται; 
Κλειδί η εθελούσια 
μετεγκατάσταση

Σε ποιους χώρους, όμως, φι-
λοξενούνται; Σύμφωνα με το Υφ. 
Πρόνοιας, οι ασυνόδευτοι ανήλικοι 
φιλοξενούνται σε Προγράμματα 

που υλοποιούν οι ΥΚΕ παγκυπρίως 
είτε απευθείας είτε με επιδότηση 
του Διεθνούς Οργανισμού Με-
τανάστευσης (ΔΜΟ) και ΜΚΟ. 
Αρκετοί εξ αυτών είναι ενταγμέ-
νοι σε Προγράμματα αναδοχής 
κυρίως σε ομοεθνή συγγενικά 
τους πρόσωπα, με τις ΥΚΕ εδώ 
και μήνες να έχουν επισπεύσει 
τις διαδικασίες. Μάλιστα, ενερ-
γοποιώντας τον Κανονισμό του 
Δουβλίνου, αριθμός ασυνόδευ-
των ανηλίκων επανασυνδέονται 
με τις οικογένειές τους  στην Ε.Ε. 
Παράδειγμα, η πρόσφατη εθελού-
σια μετεγκατάσταση 25 παιδιών 
στη Γερμανία. Το Πρόγραμμα αυτό 
θεωρείται κομβικό εργαλείο για 
τη διαχείριση των μεγάλων ροών 
που καταγράφονται στην Κ.Δ, ενώ 
η επιτυχημένη ολοκλήρωση του 

πρώτου πιλοτικού Προγράμμα-
τος ενδέχεται ν’ ανοίξει τον δρόμο 
συνεργασίας και με άλλες χώρες. 

Η πολιτική 
που ακολουθείται

Σε ό,τι αφορά την πολιτική 
που ακολουθείται αλλά και τα 
Προγράμματα/δράσεις για τη 
διασφάλιση συνθηκών ασφαλούς 
διαβίωσης αλλά και τη μετέπειτα 
αρμονική συμπερίληψή τους στην 
κοινωνία, απαιτείται ένα μωσαϊ-
κό ενεργειών. Βάσει νομοθεσίας, 
οι ασυνόδευτοι ανήλικοι έχουν 
δικαίωμα σε στέγη, διατροφή, 
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, 
εκπαίδευση, ψυχαγωγία κ.λπ. Άρα, 
λοιπόν, η ενσωμάτωσή τους απο-
τελεί μια οριζόντια πολιτική με τη 
συμμετοχή πολλών υπηρεσιών 

και διυπουργική συνεργασία. Η 
συμβολή των ΜΚΟ στην κοινω-
νική ενσωμάτωση είναι σημαντι-
κή, όπως και η άντληση καλών 
πρακτικών. Για την άντληση αυτή, 
αντιπροσωπία μετέβη στην Ελλάδα, 

όπου, εκτός της ανταλλαγής από-
ψεων με την Υφ. Μετανάστευσης, 
έγιναν συναντήσεις με ΜΚΟ, την 
Υπάτη Αρμοστεία των Ηνωμένων 
Εθνών για τους Πρόσφυγες, αλλά 
έγιναν και επιτόπιες επισκέψεις 
σε δομές φιλοξενίας. 

Τι ακολουθεί μετά την 
ενηλικίωση

Δεν θα ήταν υπερβολή να πούμε 
πως ο αρμόδιος Λειτουργός Κοινω-
νικών Υπηρεσιών -μαζί φυσικά με 
τους διάφορους συνεργαζόμενους 
φορείς- προετοιμάζει τον ασυνό-
δευτο ανήλικο για να καταστήσει 
όσο το δυνατόν πιο ομαλή τη με-
τάβαση στην ενηλικίωση. Μέρη 
της προσπάθειας αυτής είναι η 
ενίσχυση δεξιοτήτων νοικοκυριού, 
η οικονομική διαχείριση και φυ-
σικά η διασφάλιση εργασίας αλλά 
και στέγασης. Σε περιπτώσεις που 
συντρέχουν λόγοι, όπως εφαρμόζε-
ται και για άλλες ευάλωτες ομάδες 
που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα 
των ΥΚΕ, οι ασυνόδευτοι ανήλικοι 
που ενηλικιώνονται, συνεχίζουν να 
λαμβάνουν στήριξη και καθοδή-
γηση από τις ΥΚΕ. Σε ερώτηση της 
«Σ» σχετικά με το ζήτημα των 37 
σπιτιών φιλοξενίας παιδιών που 
προνοεί το Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας και πού βρίσκονται 
οι διαδικασίες, μας επισημάνθηκε 
ότι ο σχεδιασμός στο πλαίσιο του 
ΣΑΑ αφορά στην υλοποίηση μιας 
συνολικής κοινωνικής πολιτικής, 
η οποία περιλαμβάνει υπηρεσί-
ες αλλά και Προγράμματα. Αυτά 
αφορούν τόσο σε παιδιά όσο και 
σε άτομα με αναπηρίες ή ηλικιω-
μένους. Ως γνωστόν, το ΣΑΑ έχει 
ορίζοντα υλοποίησης το 2026,  ενώ 
στο μεταξύ γίνονται συνεχείς επα-
νασχεδιασμοί των αναγκών.

11.08.2024

Από τη Συρία στη συντριπτική τους πλειοψηφία 
- «Κλειδί» η εθελούσια μετεγκατάσταση

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ 

Πάνω από χίλιοι 
οι ασυνόδευτοι 
ανήλικοι στην Κύπρο 
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Κ
ομβικής σημασίας 
χαρακτηρίζεται η 
απογραφή πλη-
θυσμού η οποία 
διενεργείται, ού-
τως ώστε να συλ-
λέγονται πληρο-

φορίες σχετικά με τον πληθυσμό 
της χώρας. Αυτή η διαδικασία είναι 
θεμελιώδης για την κατανόηση των 
δημογραφικών, κοινωνικών και 
οικονομικών χαρακτηριστικών. 
Την ίδια ώρα, οι πληροφορίες 
που συγκεντρώνονται αποτελούν 
τη βάση για τη λήψη αποφάσεων 
και τη διαμόρφωση πολιτικών σε 
διάφορους τομείς. 

Η Στατιστική Υπηρεσία της Κύ-
πρου έδωσε στη δημοσιότητα τα 
τελικά αποτελέσματα της απογρα-
φής πληθυσμού που πραγματοποι-
ήθηκε το 2021. Στα στοιχεία που 
δόθηκαν, καταγράφονται κρίσιμα 
δεδομένα για τον πληθυσμό της 
χώρας, την ηλικιακή σύνθεση, την 
κατανομή στις πόλεις και τις αγρο-
τικές περιοχές, καθώς και για τις 
κοινωνικοοικονομικές συνθήκες.  

Αυτή η απογραφή, η οποία 
διενεργείται κάθε δέκα χρόνια, 
ήταν ιδιαίτερα σημαντική για 
την καταγραφή των δημογραφι-
κών αλλαγών σε μια εποχή κατά 
την οποία η Κύπρος αντιμετωπίζει 
νέες προκλήσεις τόσο σε εθνικό 
όσο και σε διεθνές επίπεδο.  

Η απογραφή προσφέρει μια 
πλήρη εικόνα των δημογραφικών 
τάσεων, όπως η γήρανση του πληθυ-
σμού, η αστικοποίηση και η μετανά-
στευση. Αυτές οι πληροφορίες είναι 
καθοριστικές για την κατανόηση 
των αλλαγών στον πληθυσμό και 
την προσαρμογή των στρατηγικών 
που αφορούν την κοινωνική και 
οικονομική ανάπτυξη. 

Αυξημένος κατά 9,9% ο 
πληθυσμός της Κύπρου  

Η απογραφή πληθυσμού είναι 
ένας θεμελιώδης πυλώνας για τον 
σχεδιασμό και την ανάπτυξη μιας 
χώρας. Η απογραφή του 2021 πα-
ρέχει μιαν αναλυτική εικόνα της 
δημογραφικής κατάστασης της Κύ-
πρου,  αναδεικνύοντας τις τάσεις και 
τις προκλήσεις που θα αντιμετωπίσει 
η χώρα τα επόμενα χρόνια. 

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα 
της απογραφής, ο συνολικός πλη-
θυσμός στις ελεγχόμενες από το 
Κράτος περιοχές της Κύπρου κατά 
την 1η Οκτωβρίου 2021 ανήλθε 
στις 923.381 άτομα, 449.708 άντρες 
και 473.673 γυναίκες, σημειώνο-
ντας αύξηση της τάξης του 9,9% 
σε σύγκριση με τα αποτελέσματα 
της Απογραφής Πληθυσμού και 
Κατοικιών 2011, στην οποία κατα-
γράφηκαν 840.407 άτομα, 408.780 
άντρες και 431.627 γυναίκες.  

Ποσοστό 66,7% του πληθυσμού 
(615.603 άτομα), που καταγράφη-
κε, διέμενε στις αστικές περιοχές, 
ενώ 33,3% (307.778 άτομα) στις 
αγροτικές περιοχές. Τα αντίστοι-

χα ποσοστά της Απογραφής 2011 
ήταν 67,4% (566.191) και 32,6% 
(274.216). Επομένως, ο πληθυσμός 
δεν παρουσίασε μείωση στο σύ-
νολο των αγροτικών περιοχών, αν 
και σε απομακρυσμένες ή ορεινές 
κοινότητες υπήρξε κάποια μείωση 
στον αριθμό των κατοίκων. 

Συγκεκριμένα το 37,9% διαμέ-
νουν στη Λευκωσία, το 28,4% στη 
Λεμεσό, το 16,9% στη Λάρνακα, 
το 10,9% στην Πάφο και το 5,9% 
στην επαρχία Αμμοχώστου.  

Συγκριτικά με τα αποτελέσματα 
της απογραφής του 2011, η μεγα-
λύτερη ποσοστιαία αύξηση στον 
πληθυσμό (16,5%), παρουσιάζεται 
στην επαρχία Αμμοχώστου και 

ακολουθούν οι επαρχίες Πάφου 
(14,5%) και Λεμεσού (11,4%). 

Αύξηση στο ποσοστό των 
ατόμων 65 ετών και άνω  

Η γήρανση του πληθυσμού είναι 
ένα φαινόμενο που παρατηρείται 
παγκοσμίως, ιδιαίτερα σε αναπτυγ-
μένες χώρες, και αναφέρεται στην 
αύξηση του ποσοστού των ηλικι-
ωμένων ατόμων στον συνολικό 
πληθυσμό. Αυτό το φαινόμενο 
προκύπτει κυρίως από δύο βα-
σικούς παράγοντες: την αύξηση 
του προσδόκιμου ζωής και τη μεί-
ωση των ποσοστών γεννήσεων. 
Η γήρανση του πληθυσμού έχει 
σημαντικές κοινωνικές, οικονομικές 

και πολιτικές συνέπειες. 
Μέσα από τα στοιχεία που παρέ-

θεσε η Στατιστική Υπηρεσία διαφαί-
νεται η γήρανση του πληθυσμού,  
καθώς το ποσοστό του πληθυσμού 
ηλικίας κάτω των 15 ετών που κα-
ταγράφηκε ανέρχεται στο 15,4%, το 
ποσοστό των ατόμων 15-64 ετών 
ανέρχεται στο 67,3% και το ποσοστό 
των ατόμων ηλικίας 65 ετών και άνω 
στο 17,2%. Το ποσοστό των ατόμων 
65 ετών και άνω έχει ξεπεράσει το 
ποσοστό παιδιών ηλικίας κάτω των 
15 ετών, χαρακτηριστικό της τάσης 
γήρανσης του πληθυσμού.  

Από τα αποτελέσματα καταδει-
κνύεται ότι το ποσοστό των παιδιών 
(κάτω των 15 ετών) μειώνεται από 

16,1% το 2011 σε 15,4% το 2021 
και το ποσοστό των ατόμων 65 ετών 
και άνω αυξάνεται από 13,3% το 
2011 σε 17,2% το 2021. 

Η πόλη με το μεγαλύτερο 
ποσοστό ξένων  

Ανάμεσα στα στοιχεία που 
δόθηκαν για τον πληθυσμό κα-
ταγράφονται και τα ποσοστά κατά 
υπηκοότητα.  

Πιο συγκεκριμένα, 719.252 
άτομα ή ποσοστό της τάξης του 
77,9% ήταν Κύπριοι, 93.540 ή 
ποσοστό 10,1% ήταν υπήκοοι 
άλλων χωρών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ), κυρίως από Ελλάδα 
(4,7%), Ρουμανία (2,2%) και Βουλ-

γαρία (1,8%), ενώ 107.168 
άτομα ή ποσοστό της τάξης 
του 11,6% ήταν υπήκοοι χω-
ρών εκτός ΕΕ, κυρίως από 
Ηνωμένο Βασίλειο (2,0%), 

Συρία (1,4%) και Ρωσία (1,3%). Η 
επαρχία Πάφου κατέχει το μεγαλύ-
τερο ποσοστό ξένων ως προς τον 
συνολικό πληθυσμό της επαρχίας 
(40,0%) και ακολουθεί η Αμμό-
χωστος με 23,6%, η Λεμεσός με 
21,7%, η Λάρνακα με 19,2% και 
τέλος η Λευκωσία με 17,3%. 

Όσον αφορά τη γεωγραφική 
κατανομή των κατοικιών, 298.020 
κατοικίες (60,5%) καταγράφηκαν 
στις αστικές περιοχές και 194.911 
(39,5%) στις αγροτικές περιοχές. Στην 
επαρχία Λευκωσίας καταγράφη-
καν 163.350 κατοικίες (33,1%), 
στην επαρχία Λεμεσού 132.574 
(26,9%), στην επαρχία Λάρνακας 
82.274 (16,7%), στην επαρχία Πάφου 
74.473 (15,1%) και στην επαρχία 
Αμμοχώστου 40.260 (8,2%). 

Συγκριτικά με τα αποτελέσματα 
της απογραφής του 2011, η με-
γαλύτερη ποσοστιαία αύξηση στις 
κατοικίες (17,9%) παρουσιάζεται 
στην επαρχία Αμμοχώστου και 
ακολουθούν οι επαρχίες Λεμεσού 
(15,6%) και Λευκωσίας (13,0%). 

Το 2021 καταγράφηκαν 
357.858 νοικοκυριά (σε σύγκριση 
με 303.242 το 2011), με μέσο μέ-
γεθος νοικοκυριού τα 2,57 άτομα 
(2,76 το 2011), 2,51 στις αστικές 
περιοχές (2,70 το 2011) και 2,68 
στις αγροτικές περιοχές (2,88 το 
2011). Η επαρχία με το μεγαλύτερο 
μέσο μέγεθος νοικοκυριού ήταν η 
Αμμόχωστος (2,66) και η επαρχία 
με το μικρότερο ήταν η Λευκωσία 
(2,51). Η επαρχία Αμμοχώστου 
παρουσιάζει τη μεγαλύτερη αύ-
ξηση στον αριθμό νοικοκυριών 
σε σχέση με το 2011, με ποσοστό 
29,1% και ακολουθεί η επαρχία 
Πάφου με ποσοστό 20,0%. 

Αντιμέτωπη με 
τη δημογραφική 
γήρανση η Κύπρος 

Αύξηση του πληθυσμού μεν, γήρανσή 
του δε - Τέσσερεις στους δέκα κατοίκους 
της Πάφου είναι αλλοδαποί

Το ποσοστό των 
ατόμων 65 ετών 

και άνω έχουν 
ξεπεράσει το πο-

σοστό παιδιών 
ηλικίας κάτω των 

15 ετών, χαρακτη-
ριστικό της τάσης 

γήρανσης του πλη-
θυσμού   

Η επαρχία Πάφου 
κατέχει το μεγα-
λύτερο ποσοστό 

ξένων ως προς τον 
συνολικό πληθυ-
σμό της επαρχίας 

(40,0%)

ΘΕΚΛΑ ΚΑΚΚΟΥΡΑ
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Επειδή γίνεται αρκετή συ-
ζήτηση περί κυπριοποιήσεων 
αθλητών. Υπέρ, αν είναι σωστές, 
νόμιμες και εύστοχες. Η Έλενα 
Κουλιτσένκο δεν μπήκε από 
την πίσω πόρτα. Έγινε Κύπρια 
βάσει νομοθεσίας, επέλεξε να 
αγωνίζεται με τη σημαία μας 
και μας εκπροσώπησε άψογα. 
Θα το κάνει για μπόλικα χρόνια. 

Το ίδιο και η Τουγκολούκοβα, ένα 
κοριτσάκι 16 ετών. Αν υπάρχουν, 
όποτε υπάρχουν προϋποθέσεις 
(διαμονή, οικογενειακές, αθλη-
τικές) για την κυπριοποίηση και 
άλλων που θα μας προσφέρουν 
επιτυχίες, ας το κάνουμε (ή ας 
το επισπεύσουμε). Ας κοιτάξου-
με γύρω μας, τι συμβαίνει. Το 
πράττουν τόσες και τόσες χώρες. 

Υπάρχουν περιπτώσεις χωρών 
που έδωσαν διαβατήρια εν μιά 
νυκτί. Υπαρχουν άλλες (η Τουρ-
κία π.χ.)  που πλήρωσαν αδρά για 
να πείσουν φτασμένους αθλητές 
να πάρουν υπηκοότητα. Φυσικά 
και δεν πληρώνουμε, αλλά είναι 
ένα δείγμα για το πού μπορεί να 
φτάσει κάποιος για ν’ αναπτυχθεί 
και να γίνει ανταγωνιστικός. 

Περί κυπριοποιήσεων  

Ο
μολογουμένως 
πολύ καλή η 
παρουσία της 
Κύπρου στους 
Ολυμπιακούς 
Αγώνες. Το 
μετάλλιο του 

Παύλου Κοντίδη, η 6η θέση του 
Μάριου Γεωργίου, η 7η της Κου-
λιτσένκο και η 9η του Τραΐκοβιτς 
τα χάιλαϊτ. Μπαίνει το ερώτημα: 
Μπορούμε παραπάνω, είναι αρ-
κετά 2 μετάλλια και καμιά δεκαριά 
εμφανίσεις στην 8άδα από το 1980 
που συμμετέχουμε ξεχωριστά από 
την Ελλάδα;  Για ένα κράτος του 
δικού μας μεγέθους. Ίσως και να 
μπορούσαμε όντως παραπάνω. 
Ίσως και να μπορούμε. Υπάρχουν 
χώρες στα δικά μας πληθυσμιακά 
μεγέθη που τα καταφέρνουν. Ίσως 
γιατί επενδύουν καλύτερα  είτε για-
τί σχεδιάζουν καλύτερα είτε γιατί 
επικεντρώνονται κάπου καλύτερα. 
Σε αθλήματα που έχουν έφεση ή 
και παράδοση. Βέβαια χρειάζεται 
στρατηγική, υποδομές, στήριξη. Στα 
λόγια, βέβαια, είναι όλα εύκολα. 
Αλλά αξίζει τον κόπο να γίνει μια 
πιο εμπεριστατωμένη προσπάθεια. 
Η πρόσφατη (ειλικρινής και εύ-
στοχη) παραδοχή του Προέδρου 
της Δημοκρατίας, ότι το κράτος δεν 
επένδυσε στον αθλητισμό όσο θα 
έπρεπε, είναι χαρακτηριστική και 
εύστοχη. Αξίζει τον κόπο να δο-
θούν περισσότερα χρήματα (και 
φυσικά ν’ αξιοποιηθούν σωστά), 
για κίνητρα, αθλητικούς χώρους 
(το μέγιστο πρόβλημα). Ο αθλητι-
σμός στη σωστή του βάση είναι ό,τι 
πιο υγιές, ό,τι πιο ωραίο μπορεί ν’ 
αναπτύξει μια κοινωνία. Είναι ό,τι 
πιο μαζικό και δημοφιλές υπάρ-
χει σε παγκόσμια κλίμακα. Είναι 
μετρήσιμο και αδιαμφισβήτητο. 
Εδώ, περνά σε... χαμηλή μοίρα, 
ανεβαίνει στην 1η θέση της προ-
βολής μόνον όταν έχει επιτυχίες ή 
και δυστυχώς αρνητικά γεγονό-
τα (όταν π.χ. γίνονται επεισόδια). 
Αλλά η θετική πλευρά του είναι 
παρασάγγας μεγαλύτερη από την 
αρνητική. Περί προβολής; Σας είπα, 
είναι μετρήσιμο. Η καλύτερη και 
αποδοτικότερη... 

Προς μίμηση
Όλα αυτά σε μια εποχή, που ο 

λαός και η νεολαία χρειάζονται πρό-
τυπα. Σπανίζουν στην Κύπρο, δυστυ-
χώς. Ας μην το αναλύσουμε, νομίζω 
τα μηνύματα είναι ξεκάθαρα. Ειδικά 
από τους νεότερους, που μεγαλώνουν 
σε μια κοινωνία όπου η πολιτική 
την απογοητεύει, η οικονομία την 
πνίγει, η διαφθορά ορισμένων την 
εκνευρίζει. Σαφέστατα και ο αθλη-

τισμός δεν θα δώσει λύσεις σε όλα 
αυτά. Δεν μπορεί. Αλλά, ο αθλητής 
μπορεί να παραδειγματίσει με την 
επιμονή και το ήθος του, που τον 
έσπρωξαν στην επιτυχία. 

Δυστυχώς, πάλι σε κάποιες πε-
ριπτώσεις ο αθλητισμός ταυτίζεται 
με τα χρήματα, τις αμοιβές. Ναι, 
βέβαια, πολλοί παίρνουν από 

πολλά μέχρι αμέτρητα. Στην πιο 
μεγάλη βιομηχανία της υφηλίου 
όμως. Το ποδόσφαιρο ξεπερνά, 
παίζει μονότερμα το Χόλιγουντ, ας 
μην το ξεχνάμε. Όπως και να μην 
ξεχνάμε ότι σε πολλά άλλα αθλή-
ματα οι αμοιβές δεν είναι και τόσο 
φοβερές. Να θυμόμαστε, επίσης, 
ότι οι αθλητές που έχουν υψηλές 

απολαβές είναι λίγοι σε σχέση με 
όλους αυτούς που προσπαθούν ή 
προσπάθησαν να φτάσουν ψηλά. 
Γιατί,  λοιπόν, ειδικά στην ξενομα-
νή ποδοσφαιρικά Κύπρο να μην 
υπάρχει και ως παράδειγμα ο «Χ» 
ντόπιος παίκτης,  που κατάφερε 
ανάμεσα στις εκατοντάδες να ξε-
χωρίσει και να αγωνίζεται; 

Αυθεντικοί
Μένουμε, λοιπόν, στα πρότυπα. 

Ας με συγχωρήσουν όλοι οι φίλ-
τατοι αθλητές, νυν και πρώην, που 
θα σταθώ σε δύο παραδείγματα τού 
σήμερα. Μίλαν Τραΐκοβιτς: Είναι 
μεγάλος αθλητής (ο σπουδαιότε-
ρος του στίβου μετά τον Κυριάκο 
Ιωάννου), σίγουρα γεννήθηκε με 
γρήγορα πόδια, αλλά για να φτάσει 
εδώ που έπρεπε πέρασε από ένα 
τσούρμο δυσκολίες. Προπονήθηκε, 
ίδρωσε, στερήθηκε, πέτυχε. Πα-
ραδίπλα ο μέγιστός μας, ο Παύλος 
Κοντίδης. Ίδιος τρόπος, ίδια πορεία, 
ίδια φιλοσοφία ζωής, μεγαλύτερες 
επιτυχίες. Δεν έφτασε στο δεύτερο 
σκαλί του βάθρου σε Ολυμπιάδα 
(και δις μάλιστα) τυχαία. Κάπου 
εδώ ολοκληρώνεται και το πρό-
τυπο, με τη σημαντικότατη πινελιά 
του χαρακτήρα. Σεμνός, ταπεινός, 
προσιτός, ένα χρυσό παιδι (όπως 
και ο Μίλαν). Που δεν καβαλάει 
το καλάμι, που δεν είναι σταρ (θα 
μπορούσε ως ο μοναδικός Κύπρι-
ος Ολυμπιονίκης), που διατηρεί 
έναν μετρημένο τρόπο προσωπικής 
ζωής, που θα τρέξει εκεί και όπου 
τον χρειάζονται, που θα βοηθήσει 
συναθλητές και νεαρούς. Τα ξέ-
ρουμε, τα διαβάζουμε, τα ζούμε. 
Είναι πέρα για πέρα αληθινός σε 
αυτά που λέει και αυτά που κάνει. 
Είναι αυθεντικός, όπως είναι ο Τε-
ντόγλου, που πέρα από τις φοβερές 
του ατάκες, έρχεται να μας θυμίσει 
ότι ένας εργάτης της οικοδομής ή ο 
φούρναρης κολλητός του κάνουν 
σαφέστατα δυσκολότερη δουλειά. 
Τα ξανακούσαμε αυτά, αλλά ξέρεις 
ότι ο Μίλτος το λέει και το εννοεί. 

Αξιοποίηση
Οπότε, ας ακολουθήσουμε το 

πρότυπο του σούπερ αθλητή και πα-
ράλληλα του χαρακτήρα. Και ας τα 
αξιοποιήσουμε. Και εδώ υστερούμε 
και εδώ πιθανότατα δεν αξιοποι-
ήσαμε τις γνώσεις και την εμπει-
ρία των πρωταθλητών. Υπάρχουν 
οικονομικές (μπόνους επιτυχιών) 
και εργασιακές ανταμοιβές. Ναι, οι 
κορυφαίοι εξασφαλίζουν με μόνιμη 
εργοδότηση την... αθλητική τους συ-
νταξιοδότηση. Πολλοί μένουν στον 
χώρο, κάποιοι βρίσκουν διάδρομο 
προσφοράς, άλλους τους απορροφά 
απλώς το σύστημα. Θα πρέπει να 
γίνει καλύτερη αξιοποίηση. Αμέ-
σως μετά την κούρσα μεταλλίων 
στο Παρίσι, ο Κοντίδης τόνισε ότι 
μπορεί να δώσει πράγματα, όταν 
θα... κρεμάσει τα πανιά. Πρόσφα-
τα, στο Προεδρικό, έκανε αναφορά 
για την ανάγκη αξιοποίησης της 
γνώσης των Ολυμπιονικών. Iδού 
η Ρόδος!!!

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ

ΙΔΟΎ ΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑ ΠΡΟΤΎΠΑ,
 ΙΔΟΎ ΚΑΙ Η ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ

Το αργυρό μετάλλιο του Κοντίδη, οι επιτυχίες των αθλητών και η αύρα τους πρέπει 
να είναι οδηγός για τη νεολαία. Οι εμπειρίες τους παρακαταθήκη για καλύτερο αθλητισμό  
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Από τους πολύ καλούς 
ξένους επιθετικούς 
που έπαιξαν στο 

ποδόσφαιρό μας ήταν ο 
Σλοβάκος Γιόζεφ Κόζλεϊ, 
που δικαίωσε τα πολύ 
καλά χαρακτηριστικά που 
τον συνόδευαν. Ο Κόζλεϊ 
έπαιξε στην πατρίδα του 
στην Κόσιτσε, με την οποία 
αγωνίστηκε και στο Τσάμπι-
ονς Λίγκ, ενώ αγωνίστηκε 
και στην Εθνική ομάδα. Ένας 
από τους πιο παραγωγικούς 
επιθετικούς και συνεπής στο 
σκοράρισμα. Πολύ γρήγορος 
και ευέλικτος στην αντίπαλη 
περιοχή, ξεχώριζε και για την 
άριστη τεχνική του κατάρτιση, 
την ωραία ντρίπλα, ενώ ήταν 
και δεινός σκόρερ και με τα 
πόδια και το κεφάλι.

Ο Κόζλεϊ, παρόλο που 
είχε αρκετές προτάσεις για 
να συνεχίσει στην πατρίδα 
του, ήθελε να φύγει για το 
εξωτερικό μιας και ήταν 
ήδη 27 χρονών. Η πρώτη 
ομάδα του στην Κύπρο ήταν 
ο Ολυμπιακός με τον Χρ. 
Τορναρίτη στην ηγεσία και 
τον Ρόνι Γουίλαν προπονητή. 
Ήταν το 2001 και έπαιξε με 
τους «μαυροπράσινους» δύο 
χρόνια, ενώ θα έχει και δεύ-
τερη θητεία στον Ολυμπιακό 
για ένα χρόνο. Στην ομάδα 
του Τακτακαλά, στις  τρείς 
περιόδους που έπαιξε πέτυχε 

55 τέρματα και η ομάδα θα 
παίξει μετά από χρόνια στην 
Ευρώπη. Στον Ολυμπιακό 
είχε για συμπαίκτες και τους 
Α. Πετρίδη, Αριστοκλέους, 
Ν. Σταύρου, ∆. Ιωάννου, Μ. 
Χαραλάμπους, ∆. Ασσιώτη, Κ. 
Κώστα, Π. Φιλιώτη, Μ. Θεμι-
στοκλέους, Ραντοσάβλιεφ, Ν. 
Παπαβασιλείου, Τσέντοβιτς, 
Χατζατριάν.

Μετά τον Ολυμπιακό θα 
πάει στην Ομόνοια, όπου θα 
αγωνιστεί  για τρία  χρόνια, 
από το 2003 μέχρι το 2006. 
Κατέγραψε 77 συμμετοχές 
και πέτυχε 38 τέρματα. Με το 
«τριφύλλι» πανηγύρισε ένα 
Κύπελλο και δύο Ασπίδες, 
ενώ αναδείχθηκε πρώτος 
σκόρερ του πρωταθλήματος 
το 2003-04, με 21 τέρματα. 
Ο Κόζλεϊ πρόλαβε να παίξει 
λίγο μαζί με τον Ράουφμαν. 
Μετά τον τραυματισμό του 
Γερμανού, το βάρος έπεσε 
στους ώμους του. Είχε το 
γκόλ στο αίμα του και κέρ-
δισε τους φιλάθλους με την 
επιθετική του συνέπεια και το 
σκοράρισμα, αλλά και με τον 
άριστο χαρακτήρα του εντός 
και εκτός γηπέδων. Είχε καλό 
κράτημα της μπάλας, έξυπνες 
τοποθετήσεις στην αντίπαλη 
περιοχή και καλά τελειώμα-
τα φάσεων. Πρότυπο επαγ-
γελματία ποδοσφαιριστή και 
πολύ καλός χαρακτήρας. Στην 

Ομόνοια είχε για συμπαίκτες 
και τους Μιχόπουλο, Γ. Θεο-
δότου, Στ. Αλωνεύτη, Ν. Γεωρ-
γίου, Ιωακείμ, Κορολόφσκι, 
Ηλ. Χαραλάμπους, Χάμπερ, 
Στεπάνοβιτς, Χ. Νικολάου, 
Κ. Καϊάφα, Β. Μιχαήλοβιτς, 
Ράουφμαν, Μ. Νικολάου, Π. 
Παναγιώτου.

Ο Κόζλεϊ  έπαιξε για έξι 
μήνες στην Ανόρθωση, έχο-
ντας 16 συμμετοχές και 4 
τέρματα, την περίοδο 2006-
07, όταν στην ομάδα ήταν και 
οι Κετσπάγια, Ν. Νικολάου, 
Φρούσσος, Κατσαβάκης, 
Μπεκιάι, Ζλόγκαρ, Πουρσα-
ϊτίδης, Καράμπας, Πάχαρς, 
Μποαβεντούρα, Ντικουμάνα, 
Μαραγκός, Ζαρντέλ, Λουκάς, 
Τριποτσέρης, Σαμάρας.

Μετά την Κύπρο θα κάνει 
την πορεία του και στην Ελλά-
δα, με πρώτη ομάδα τη Λάρι-
σα, τη μισή  περίοδο 2006-07 
και το 2007-08, έχοντας 27 
συμμετοχές και 3 τέρματα. Η 
πιο μεγάλη επιτυχία του Γιό-
ζεφ Κόζλεϊ στην Ελλάδα είναι 
η κατάκτηση του Κυπέλλου 
με τη Λάρισα, νικώντας στον 
τελικό τον Παναθηναϊκό με 
δικό του τέρμα. ∆ύο θητείες 
έκανε και στον Θρασύβουλο.

Ο Κόζλεϊ είναι μέχρι σή-
μερα ο πρώτος σκόρερ όλων 
των εποχών στο πρωτάθλη-
μα της πατρίδας του με 177 
τέρματα.

Από τους καλύτερους μεσο-
επιθετικούς ποδοσφαιρι-
στές στις δεκαετίες ’70 και 

’80 ήταν ο Μάρκος Μάρκου, που 
έγραψε ιστορία αγωνιζόμενος με 
τον Ολυμπιακό και τον ΑΠΟΕΛ. 
Πρώτος σκόρερ για τον ΑΠΟΕΛ 
ο Μ. Μάρκου έχει ένα ξεχωρι-
στό ρεκόρ, αφού είναι ο μόνος 
ποδοσφαιριστής που έπαιξε 4 
φορές στην Α’ Εθνική Ελλάδας, 
τρεις με τον Ολυμπιακό και μία 
με τον ΑΠΟΕΛ.

Ξεκίνησε το ποδόσφαιρο στους 
«μαυροπράσινους» το 1965 και 
έπαιξε μέχρι το 1973, συνδυά-
ζοντας την παρουσία του με την 
πιο χρυσή επταετία της ομάδας 
του Τακτακαλά. Πανηγύρισε τρία 
Πρωταθλήματα με τον Ολυμπια-
κό (1967, 1969, 1971). Το 1973 
πήρε μετεγγραφή στον ΑΠΟΕΛ, 
μετακίνηση που προκάλεσε αρκετή 
συζήτηση. Ο Μ. Μάρκου έπαιξε 
στους «γαλαζοκίτρινους» μέχρι το 
1980, πανηγυρίζοντας ένα πρω-
τάθλημα (1980) και τρία κύπελλα 
(1976, 1978, 1979). Στο τέλος της 
καριέρας του έπαιξε στον Κεραυνό 
Στροβόλου, που ανήλθε στην Α’ 
Κατηγορία (1980-82). Πέτυχε 130 
τέρματα, 80 με τον ΑΠΟΕΛ και 
50 με τον Ολυμπιακό. 

Μόνιμος σκόρερ, έστω κι αν δεν 
κατάφερε να αναδειχθεί πρώτος 

σκόρερ του πρωταθλήματος, αφού 
επικρατούσε ο Καϊάφας. Άλλωστε 
ο Μ. Μάρκου, με τον αρ. 8 στην 
πλάτη, πολλές φορές έπαιξε και 
στη μεσαία γραμμή έχοντας δη-
μιουργικό ρόλο. ∆ιακρινόταν για 
το δυνατό σουτ και τις φοβερές 
κεφαλιές του, με αρκετά τέρματα 
που πέτυχε να είναι εντυπωσιακά. 
Κατέγραψε 18 συμμετοχές στην 
Εθνική, όπου πρόσφερε σημαντικές 
υπηρεσίες. 

Προπονητής που ανακάλυψε το 
ταλέντο του Μάρκου ήταν ο Πάμπος 
Αβρααμίδης και παίζει στα 17 του 
στον Ολυμπιακό με τους Φιλώτα, Π. 
Ευθυμιάδη, Αργυρού, Σωτηράκη, 
Σαββάκη, Καττένη, Λυμπουρή, κ.ά. 
Στα 23 του παίζει στον ΑΠΟΕΛ, 
όπου γνωρίζει νέες μεγάλες επι-
τυχίες και ο ίδιος ξεχωρίζει με το 
ταλέντο και την προσφορά του, μαζί 
με τους Α. Στυλιανού, Στεφανή, Τι-
μοθέου, Ηρόδοτο, Παντζιαρά, Λίλλο, 
Λεωνίδα, Μιαμηλιώτη, Κολοκάση, 
Αντωνίου, Κρητικό, Αθάνατο, Π. Χ’ 
Θωμά, κ.ά.

Ο Μάρκος εγκαταλείπει το πο-
δόσφαιρο στα 29 του χρόνια λόγω 
τραυματισμού, αλλά το όνομά του 
είναι στα κορυφαία των παικτών 
του ΑΠΟΕΛ και του Ολυμπιακού. 
Πολλές ξένες ομάδες τον είχαν στο 
στόχαστρό τους, αλλά ο ίδιος δεν 
ήθελε να φύγει. 

Γιόζεφ Κόζλεϊ Μάρκος Μάρκου

Έχει ένα ξεχωριστό ρεκόρ, αφού 
είναι ο µόνος ποδοσφαιριστής που 
έπαιξε 4 φορές στην Α’ Εθνική Ελ-
λάδας, τρεις µε τον Ολυµπιακό και 

µία µε τον ΑΠΟΕΛ 

Πολύ γρήγορος και ευέλικτος στην αντίπαλη περι-
οχή, ξεχώριζε και για την άριστη τεχνική του κα-
τάρτιση, την ωραία ντρίπλα, ενώ ήταν και δεινός 

σκόρερ και µε τα πόδια και το κεφάλι

Π
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Μ
νήμες της 
Μ α ύ ρ η ς 
∆ευτέρας 
του 1987 
( έ μ ε ι ν ε 
στην ιστο-
ρία ως το 

απροσδόκητο και σοβαρό κραχ 
των χρηματαγορών) έφερε η πτώση 
των χρηματαγορών τη ∆ευτέρα 
που μας πέρασε. Τότε το χρημα-
τιστήριο στις ΗΠΑ είχε απολέσει 
πέραν του 20% της αξίας του σε 
μια μέρα, καταποντίζοντας τις αξίες 
των εταιρειών και δημιουργώντας 
ένα αλυσιδωτό σπιράλ αρνητικών 
συνεπειών. Η απάντηση της Κε-
ντρικής Τράπεζας της Αμερικής 
(FED), τότε, ήταν άμεση, χρησι-
μοποιώντας τα αποθεματικά της 
για να στηρίξει το δολάριο και την 
οικονομία μέσα από ένα πρόγραμ-
μα ποσοτικής χαλάρωσης, μέσα 
από τη νομισματική της πολιτική.

Η πτώση των χρηματιστηριακών 
δεικτών, στις αρχές της βδομάδας που 
μας πέρασε, αποτέλεσε υπενθύμιση 
για τις εύθραυστες οικονομικές ισορ-
ροπίες που υπάρχουν στο διεθνές 
σκηνικό. Το «σκηνικό καταιγίδας», 
που δημιουργήθηκε, περιορίστηκε 
τις επόμενες μέρες, με τις αγορές να 
ανακάμπτουν εν μέρει. Το ζητούμενο 
είναι αν το φαινόμενο ήταν προσωρινό 
ή αναμένεται να επανέλθει.

 Σημειώνεται δε ότι η πτώση δεν 
αφορούσε μόνο μιαν αγορά αλλά 
ξεκίνησε πρωί από τις ασιατικές 
αγορές, πέρασε στις ευρωπαϊκές 
το μεσημέρι και το βράδυ στους 
αμερικανικούς χρηματιστηριακούς 
δείκτες, οι οποίοι κατέγραψαν ση-
μαντικές απώλειες.

Οι αγορές των κρυπτονομι-
σμάτων παρουσίασαν επίσης 
σημαντική πτώση, κάτι που ήταν 
αναμενόμενο εφόσον οι επενδυτές 
σε περιόδους «κρίσεων» αποεπεν-
δύουν από αγορές με υψηλότερο 
ρίσκο με σκοπό να προφυλάξουν 
το κεφάλαιό τους. 

Οι λόγοι της πτώσης
Οι κυριότεροι λόγοι που φαίνεται 

να οδήγησαν σε αυτό το αποτέλε-
σμα είναι τα στατιστικά στοιχεία που 
ανακοινώθηκαν για την οικονομία 
των Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής 
αλλά και η κλιμακούμενη κατάστα-
ση στη Μέση Ανατολή. Την ίδια 
στιγμή, τα στατιστικά στοιχεία που 
αφορούν την πορεία των μεγάλων 
οικονομιών της Ευρώπης δεν είναι 
θετικά, με τη γερμανική οικονομία 
να συρρικνώνεται κατά 0,1%.

Στην Αμερική, τα οικονομικά 
στοιχεία που αφορούν τη μεταποιη-
τική δραστηριότητα κατέδειξαν πτώ-
ση για τέταρτο συνεχόμενο μήνα, 
ενώ η δημιουργία και διάθεση νέων 
θέσεων εργασίας ήταν πολύ πιο 
κάτω του αναμενόμενου, αποτελώ-
ντας προμήνυμα για πτώση στην 
επιχειρηματική δραστηριότητα. Την 

ίδια στιγμή απογοητευτικά ήταν 
και τα αποτελέσματα εξαμήνου 
πολλών αμερικανικών τραπεζών, 
κυρίως αυτών που ασχολούνται 
με την τεχνολογία.

Αυτό καταδεικνύει τη σημαντική 
διασύνδεση μεταξύ των οικονομιών 
διεθνώς αλλά και το μέγεθος των 
προκλήσεων, ενώ διαφαίνεται ότι 
οι χρηματαγορές δεν είναι πλέον 
διαθέσιμες να χωνέψουν με ψυ-
χραιμία τα αρνητικά γεγονότα.

Μείωση επιτοκίων
Όσο καθυστερεί η μείωση των 

επιτοκίων στις ΗΠΑ οι επενδυτές 
φαίνεται να μην επενδύουν στη 
βελτίωση του οικονομικού κλί-
ματος, με πολλούς αναλυτές να 
επισημαίνουν ότι ενδεχομένως 
οι κεντρικές τράπεζες να έχουν 
μείνει και πάλι πίσω από τα γε-
γονότα. Είναι γι’ αυτόν τον λόγο 
που πυκνώνουν οι εκτιμήσεις ότι 
η FED θα προχωρήσει σε μείω-
ση των επιτοκίων κατά 0,50% τον 
Σεπτέμβριο αντί για 0,25% που 
αρχικά αναμενόταν.

H Ευρωπαϊκή Κεντρική Τρά-
πεζα, λαμβάνοντας υπόψη τα στοι-
χεία, όπως καταγράφονται τώρα, 
για την πορεία των οικονομιών 
της Ευρωζώνης και την πορεία 
του πληθωρισμού, ενδεχομένως 
να επαναρχίσει τις μειώσεις των 
επιτοκίων.

Σημειώνεται ότι ένας άλλος λό-
γος που προκάλεσε αναστάτωση 
στις αγορές ήταν η απόφαση της 
Κεντρικής Τράπεζας της Ιαπωνίας, 
για αύξηση 0,25% των επιτοκίων 
(υπενθυμίζεται ότι η κεντρική τρά-
πεζα της χώρας δεν ακολούθησε 

τις πολιτικές των άλλων κεντρικών 
τραπεζών όσον αφορά τις αυξήσεις 
επιτοκίων), με σκοπό τη στήριξη 
του εγχώριου νομίσματος, γιεν, και 
την αντιμετώπιση του αυξανόμενου 
πληθωρισμού. 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα στον 
ξένο Τύπο, η πτώση ενδεχομένως 
να οφείλεται και στο κλείσιμο/εκ-
καθάριση θέσεων carry trades, δη-
λαδή στον δανεισμό σε νομίσματα 
με χαμηλότερα επιτόκια, όπως το 
γιεν και το ελβετικό φράγκο, και η 
επένδυση των κεφαλαίων σε επεν-
δυτικά/περιουσιακά στοιχεία με 
υψηλότερες αποδόσεις.

Σε όλα αυτά προστίθεται και 
η αυξανόμενη ένταση στη Μέση 
Ανατολή, που προκαλεί αστάθεια 
στη γύρω περιοχή, αλλά και με-
γάλη ανησυχία στο ενδεχόμενο 
επέκτασης των συγκρούσεων με 
τη συμμετοχή του Ιράν και άλλων 
αραβικών χωρών. Η αποσταθε-
ροποίηση και η αβεβαιότητα που 
δημιουργείται προκαλεί σημαντι-
κά προβλήματα, ακόμη κι αν δεν 
υπάρξει ένταση στις εχθροπραξίες. 
Πολλές επενδύσεις και ταξίδια εν-
δεχομένως να ματαιωθούν, ενώ τα 

προβλήματα στο διεθνές εμπόριο 
θα ενταθούν.

Στην οικονομική θεωρία όλες οι 
οικονομίες παρουσιάζουν κυκλι-
κότητα, με περιόδους ανάπτυξης, 
διόρθωσης και ύφεσης. Υπό μία 
έννοια, μπορεί κανείς να προσο-
μοιάσει αυτήν  την κυκλικότητα 
με τις τέσσερεις εποχές του χρό-
νου, με το ζητούμενο η περίοδος 
ύφεσης να είναι μια μπόρα και όχι 
βαρυχειμωνιά. Σε κάθε περίπτωση, 
αυτήν την περίοδο, παρά τις κίτρι-
νες προειδοποιήσεις για ζέστη, τα 
οικονομικά σύννεφα πυκνώνουν 
(είναι και η περίοδος κατά την οποία 
τα μηναλλάγια καταδεικνύουν τι 
χειμώνα να αναμένουμε).

Το ζητούμενο για κάθε οικονομία 
αντανακλά στο πόσο προετοιμασμέ-
νη είναι στην περίπτωση ύφεσης 
και η ανθεκτικότητα που έχει, σε 
περίπτωση αρνητικών εξελίξεων. 
Σε ένα διαφοροποιημένο πολιτικό 
και οικονομικό διεθνές περιβάλλον, 
όλες οι οικονομίες αναμένεται να 
επηρεαστούν από ενδεχόμενη ύφε-
ση, αναλόγως του πόσο εξωγενής 
είναι. Αν σε αυτό προστεθούν και 
οι αρνητικές εξελίξεις που έφερε η 

πανδημία, οι προκλήσεις γίνονται 
ακόμη μεγαλύτερες.

Οπότε ναι, όταν υπάρχουν πλεο-
νάσματα είναι θεμιτό να ενισχύονται 
οι υπηρεσίες προς την κοινωνία 
και η βελτίωση της ποιότητας των 
υπηρεσιών που προσφέρονται προς 
τους πολίτες, αλλά η αύξηση των 
ανελαστικών δαπανών αποτελεί 
θέμα. Μια οικονομία πρέπει να είναι 
ευέλικτη, να προσαρμόζεται εύκολα, 
να έχει δυναμική και «αντισώματα», 
τα οποία δημιουργούνται στις καλές 
οικονομικά εποχές. Αυτό είναι ιδι-
αίτερα σημαντικό για μια εξωγενή 
οικονομία όπως η κυπριακή.

Η κυπριακή οικονοµία
Η κυπριακή οικονομία μέχρι 

τώρα παρουσιάζει θετικά στοιχεία, 
όπως τα πλεονάσματα και η μείωση 
του δημόσιου χρέους. Υπήρξε όμως 
κάποια ανάλυση ευαισθησίας, όπως 
γίνεται σε όλες τις χώρες, ποια θα 
είναι τα αποτελέσματα αν ο ρυθμός 
ανάπτυξης, για παράδειγμα, του 
χρόνου είναι χαμηλότερος από 
αυτόν που αναμένεται;

Σημειώνεται ότι σε αυτές τις 
αναλύσεις οι μεταβλητές είναι τα 
έσοδα και οι ελαστικές δαπάνες. Οι 
ανελαστικές δαπάνες σού μένουν 
και όταν δώσεις κάποιο επίδομα, 
πολύ δύσκολα το παίρνεις πίσω. 
Πολλές αναλύσεις και εκτιμήσεις 
διεθνών οργανισμών καταδεικνύ-
ουν ότι θα υπάρξει επιβράδυνση 
της παγκόσμιας οικονομίας και 
θα ήταν καλό να αξιολογηθούν 
σωστά οι κίνδυνοι, ιδιαίτερα αν 
αναλύσουμε τις προκλήσεις και 
τα προβλήματα που αντιμετωπίζει 
η κυπριακή οικονομία.

Η πτώση των χρηµατιστηριακών δεικτών αποτέλεσε υπενθύµιση για τις 
εύθραυστες οικονοµικές ισορροπίες που υπάρχουν στο διεθνές σκηνικό  

Η κυπριακή οικονοµία µέχρι τώρα παρουσι-
άζει θετικά στοιχεία, όπως τα πλεονάσµατα 
και η µείωση του δηµόσιου χρέους. Υπήρξε 

όµως κάποια ανάλυση ευαισθησίας, ποια θα 
είναι τα αποτελέσµατα αν ο ρυθµός ανάπτυ-

ξης του χρόνου είναι χαµηλότερος από αυτόν 
που αναµένεται;

ΤΑΣΟΣ 
ΓΙΑΣΕΜΙ∆ΗΣ 

Σκηνικό καταιγίδας 
µέσα στο καλοκαίρι
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Παρότι οι επίσηµοι 
δείκτες πληθωρι-

σµού δείχνουν ση-
µάδια υποχώρησης, 
η ακρίβεια συνεχί-
ζει να επιβαρύνει 

τους καταναλωτές

Υ
ποχώρησε ο πλη-
θωρισμός στην 
Κύπρο, ωστόσο 
η ακρίβεια πα-
ραμένει σε υψηλά 
επίπεδα, με τις αλ-
ματώδεις αυξήσεις 

σε βασικά προϊόντα να στεγνώνουν 
τις τσέπες των καταναλωτών. 

Ποια είναι η διαφορά όμως του 
πληθωρισμού και της ακρίβειας; 
Πόσο έχει μειωθεί η αγοραστική 
δύναμη των καταναλωτών; Πόσο 
ευάλωτοι είναι οι Κύπριοι σε σχέση 
με τους υπόλοιπους Ευρωπαίους 
όσον αφορά τις πληθωριστικές πι-
έσεις και τα μέτρα αντιμετώπισής 
τους, όπως τα αυξημένα επιτόκια; 

Το ρεπορτάζ, που ακολουθεί, 
εξετάζει τα πιο πάνω ερωτήματα. 
Παρατίθενται συγκριτικές αναλύ-
σεις τιμών,  οι οποίες αποκαλύπτουν 
σημαντικές αυξήσεις σε κατανα-
λωτικά αγαθά, όπως το ελαιόλαδο 
και τα φρέσκα λαχανικά, κάτι που 
οδήγησε σε σμίκρυνση της αγορα-
στικής δύναμης των νοικοκυριών. 
Ο οικονομολόγος Γιάννης Τελώνης 
επεξηγεί σημαντικά ζητήματα και 
ο πρόεδρος του Συνδέσμου Κα-
ταναλωτών, Μάριος ∆ρουσιώτης, 
σκιαγραφεί την τρέχουσα κατά-
σταση του Κύπριου καταναλωτή. 

Πληθωρισµός και ακρίβεια 
σε… απλά οικονοµικά 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Στα-
τιστικής Υπηρεσίας, τον  Ιούλιο ο 
πληθωρισμός κατέβασε ταχύτητα 
και διαμορφώθηκε στο 2,1%, από 
το 2,9% που ήταν τον Ιούνιο. Εντού-
τοις, νέο κύμα ακρίβειας ταλανίζει 
τους καταναλωτές και πλήττει τα 
νοικοκυριά, ειδικότερα τα πιο 
ευάλωτα. 

Οι δύο έννοιες (πληθωρισμός 
και ακρίβεια) συχνά συγχέονται. 
Ωστόσο, πρέπει να διευκρινιστεί 
ότι πρόκειται για δύο διαφορετικά 
πράγματα. Ο πληθωρισμός ανα-
φέρεται στη γενική αύξηση του 
επιπέδου των τιμών στην οικονομία, 
ενώ η ακρίβεια αναφέρεται στην 
πραγματική αίσθηση της αύξησης 

του κόστους ζωής που βιώνουν 
οι καταναλωτές στην καθημερι-
νότητά τους.

Τη διαφορά εξήγησε περαιτέρω 
ο οικονομολόγος Γιάννης Τελώνης 
μιλώντας στη «Σημερινή»: 

 «Ο πληθωρισμός είναι ένας 
στατιστικός αριθμός, ο οποίος 
βγαίνει σε σύγκριση με έναν προ-
ηγούμενο αριθμό. Η ακρίβεια είναι 
αυτό που ζούμε καθημερινά. Για 
παράδειγμα, έχουμε καθημερινά 
έξοδα για τρόφιμα, για καύσιμα 
και άλλα. Η ακρίβεια είναι αυτό 
που αισθάνονται οι καταναλωτές 
σε καθημερινή βάση. Ο πληθω-
ρισμός, επειδή κατά κύριο λόγο 
περιλαμβάνει και αγαθά τα οποία οι 
καταναλωτές αγοράζουν μία φορά 
κάθε πέντε ή δέκα χρόνια -όπως 
για παράδειγμα ένα αυτοκίνητο ή 
ένα πλυντήριο- δεν είναι αισθητός. 
Έτσι, ο πληθωρισμός κατεβάζει τα-
χύτητα επειδή μειώνονται οι τιμές 
σε αυτά τα μεγάλα αγαθά. Όμως, οι 
καταναλωτές δεν τον αισθάνονται 
στην καθημερινότητά τους, γιατί 
δεν αγοράζουν κάθε μέρα αυτά τα 
προϊόντα. Έτσι, αποπληθωρισμό 
έχουμε στα μεγάλα αντικείμενα, 

μεγάλης αξίας, τα οποία μετρούν 
πολύ στο άθροισμα του πληθωρι-
σμού. Αυτό το οποίο αισθάνονται 
οι καταναλωτές ως ακρίβεια, είναι 
τον πληθωρισμό σε τρόφιμα, σε 
καύσιμα και σε υπηρεσίες», είπε 
συγκεκριμένα. 

Η διάκριση αυτή είναι ιδιαίτερα 

σημαντική στην παρούσα φάση 
στην Κύπρο, καθώς, παρότι οι 
επίσημοι δείκτες πληθωρισμού 
δείχνουν σημάδια υποχώρησης, 
η ακρίβεια συνεχίζει να επιβαρύ-
νει τους καταναλωτές, οι οποίοι 
βλέπουν το διαθέσιμο εισόδημά 
τους να συρρικνώνεται. Οι αυξήσεις 

στις τιμές των βασικών αγαθών 
και υπηρεσιών παραμένουν σε 
υψηλά επίπεδα, γεγονός που δη-
μιουργεί επιπρόσθετη πίεση στην 
προσπάθειά τους να καλύψουν τις 
ανάγκες τους.

Τι δείχνουν οι αριθµοί της 
Στατιστικής Υπηρεσίας 

Ο ∆είκτης Τιμών Καταναλω-
τή (∆ΤΚ) -δηλαδή ο οικονομικός 
δείκτης που καταρτίζεται για τη 
μέτρηση των διαχρονικών μεταβο-
λών στις τιμές των καταναλωτικών 
αγαθών και υπηρεσιών- σύμφω-
να με τη Στατιστική Υπηρεσία, για 
την περίοδο Ιανουαρίου - Ιουλίου 
2024, σημείωσε αύξηση 2,1% σε 
σύγκριση με την αντίστοιχη περ-
σινή περίοδο. 

Συγκεκριμένα, συγκρίνοντας 
την περίοδο Ιανουαρίου -  Ιουλίου 
2024, με την αντίστοιχη περίοδο του 
2023, οι αυξήσεις έχουν ως εξής: 

• Τρόφιμα και μη αλκοολούχα 
ποτά: 2,22%  

• Στέγαση, ύδρευση, ηλεκτρι-
σμός και υγραέριο: 2,02% 

• Υγεία: 1,18% 
• Αναψυχή και πολιτισμός: 

1,97% 
• Εκπαίδευση: 2,39% 
• Εστιατόρια και ξενοδοχεία: 

5,73%  
• Γεωργικά Προϊόντα: 4,52%  

Συγκρίσεις τιµών - Σύν-
δεσµος Καταναλωτών 

Με τη σειρά του o Σύνδεσμος 
Καταναλωτών έδωσε προ ολίγων 
ημερών στη δημοσιότητα συγκρί-
σεις τιμών, που δείχνουν ότι το 
κόστος ζωής αυξήθηκε. 

Τα αποτελέσματα δείχνουν ότι οι 
τιμές μέσα σε ένα χρόνο (συγκρίνο-
ντας Ιούλη του 2023 με Ιούλη του 
2024) έχουν αυξηθεί δραματικά, 
και συγκεκριμένα ως εξής: 

• Ελαιόλαδο: 62% 
• Φρέσκα λαχανικά: 20% 
• Πατάτες: 16% 
• Ρύζι: 7,8%
• Οργανωμένες διακοπές στο 

εξωτερικό: 17%
• Οργανωμένες διακοπές στο 

εσωτερικό: 12% 
• Υγραέριο: 11%
• Έλαια και λίπη: 11% 
Τόσο τα στοιχεία της Στατιστι-

κής Υπηρεσίας όσο και αυτά του 

Γιατί ο πληθωρισµός 
κατεβάζει ταχύτητα 
αλλά η ακρίβεια καλπάζει;
 Παίρνουν «φωτιά» οι τιµές σε βασικά αγαθά µε αλµατώδεις αυξήσεις που στεγνώνουν 
τις τσέπες των καταναλωτών – Φαινόµενα πληθωρισµού υπερκέρδους στο σύστηµα 

ΜΑΡΙΑ ΚΑΡΑΪΣΚΟΥ 
karaiskoum@
sigmatv.com



Συνδέσμου Καταναλωτών φα-
νερώνουν τις μεγάλες αυξήσεις 
στις τιμές τροφίμων και βασικών 
καταναλωτικών αγαθών καθώς 
και στις υπηρεσίες, μεταξύ τους 
η αναψυχή, τα εστιατόρια και τα 
ξενοδοχεία. 

Πληθωρισμός 
υπερκέρδους «τροφοδο-
τεί» την ακρίβεια 

Στην εξίσωση έρχεται και ο 
πληθωρισμός υπερκέρδους, ο 
οποίος «τροφοδοτεί» την ακρίβεια. 

«Αυτό το φαινόμενο έχει πα-
ρατηρηθεί έντονα, ειδικά μετά την 
πανδημία. Πολλοί έμποροι εκμε-
ταλλεύτηκαν την κατάσταση για να 
αυξήσουν τα περιθώρια κέρδους 
τους, δικαιολογώντας τις αυξήσεις 
ως συνέπεια των διαταραχών 
στις αλυσίδες εφοδιασμού. Ένα 
σημαντικό στοιχείο που πρέπει 
να εξετάσουμε είναι ο βαθμός του 
υπερκέρδους που έχουμε στο σύ-
στημα», υπέδειξε ο κ. Τελώνης. 

Σε κάτι σχετικό αναφέρθηκε 
και ο πρόεδρος του Συνδέσμου 
Καταναλωτών, Μάριος Δρουσιώτης. 

«Αυτόν τον χρόνο, η ζάχαρη 
σημείωσε τη μεγαλύτερη μείω-
ση στην τιμή της. Όταν η τιμή της 
είχε αυξηθεί και βρισκόταν στην 
κορυφή των αυξήσεων, προμη-
θευτές που πωλούσαν προϊόντα με 
βασικό συστατικό τη  ζάχαρη, όπως 
ζαχαροπλαστεία, είχαν προχωρήσει 
σε αυξήσεις τιμών. Τώρα η τιμή 
της ζάχαρης μειώθηκε κατά 26% 
σε έναν χρόνο. Παρόλα αυτά, δεν 
έχουμε παρατηρήσει αντίστοιχη 
μείωση στις τιμές των προϊόντων 
που περιέχουν ζάχαρη», ανέφερε. 

Ο πρόεδρος του Συνδέσμου 
Καταναλωτών πρόσθεσε ότι αυτό 
συμβαίνει και με άλλα προϊόντα. 

«Ανεβαίνουν οι τιμές εξαιτίας 
μίας αφορμής και μετά όταν η 
αφορμή αυτή δεν υπάρχει, δεν μει-
ώνονται. Παραμένουν εκεί οι τιμές 
και αναμένουν τη δεύτερη αφορμή 
ή ακόμη και δικαιολογία, για να 
αυξηθούν από εκεί που έμειναν. 
Πόσο μπορούμε να το αντέξουμε 
αυτό εμείς οι καταναλωτές;», είπε, 
μεταξύ άλλων. 

Το φαινόμενο αυτό δεν είναι 
κυπριακό, καθώς έχει παρατηρηθεί 
και σε άλλες χώρες. Όμως στην 
Κύπρο παραμονεύει ο κίνδυνος 
για μεγαλύτερα επίπεδα πληθωρι-
σμού υπερκέρδους και υπάρχουν 
ανησυχίες σχετικά με το αν μπορεί 
να αντιμετωπιστεί.  

«Σε άλλες χώρες, όπου παρα-

τηρήθηκε αυτό το φαινόμενο, οι 
καταναλωτές έχουν αντιδράσει και 
εν τέλει αυτός ο πληθωρισμός έχει 
μειωθεί σημαντικά. Στην Κύπρο, 
λόγω της μικρής αγοράς αλλά και 
επειδή οι καταναλωτές δεν είναι 
οργανωμένοι, μπορεί να έχουμε 
υψηλότερα επίπεδα αυτού του 
είδους πληθωρισμού. Δεν είμαι 
σίγουρος αν αυτός ο πληθωρισμός 
είναι εύκολο να μειωθεί στην Κύ-
προ», τόνισε ο οικονομολόγος 
Γιάννης Τελώνης. 

Αξίζει παράλληλα να σημειωθεί 
ότι ο κ. Δρουσιώτης ανέφερε πως 
ο Κυπριακός Σύνδεσμος Κατανα-
λωτών προχώρησε σε έρευνα για 
τα φρούτα και λαχανικά, η οποία 
έδειξε μια πολύ μεγάλη ψαλίδα 
μεταξύ της τιμής που πληρώνει 
ο καταναλωτής και της τιμής που 
πληρώνεται ο παραγωγός. 

«Αυτός ο τρόπος εμπορίας 
μάς αναγκάζει και πληρώνουμε 
τα φρούτα και λαχανικά σε υψη-
λότερες τιμές απ’ ό,τι θα έπρεπε να 
τα πληρώνουμε. Τι συμβαίνει στο 
ενδιάμεσο; Οι ενδιάμεσοι παίρνουν 

τη μερίδα του λέοντος», είπε ο κ. 
Δρουσιώτης. 

Και ο υπερδανεισμός 
στην εξίσωση… 

Η ακρίβεια σε συνδυασμό με 
τα υπερχρεωμένα νοικοκυριά 
στην Κύπρο δημιουργούν μια 
εξαιρετικά πιεστική κατάσταση. 
Το γεγονός ότι οι περισσότεροι 
Κύπριοι έχουν δάνεια και κα-
λούνται να πληρώσουν δόσεις 
οι οποίες είναι αυξημένες ένεκα 
των αυξημένων επιτοκίων, έρχεται 
ως προσθήκη στην οικονομική 
«ασφυξία». Επίσης, τους κάνει πιο 
ευάλωτους σε σύγκριση με του 
άλλους Ευρωπαίους, στο μέτρο 
αύξησης των επιτοκίων. 

«Έχουμε υπερδανεισμό 
του ιδιωτικού τομέα στην 
Κύπρο. Έχουμε έναν 
από τους υψηλό-
τερους -αν όχι 

τον υψηλότερο- υπερδανεισμούς 
στην Ευρώπη. Είναι σημαντικό να 
μειωθούν αυτά τα δάνεια για να 
μπορέσει να δημιουργηθεί η ευ-
χέρεια σε πιο παραγωγικούς σκο-
πούς», διευκρίνισε ο κ. Τελώνης. 

«Κάποιοι προσπαθούν να 
επιβιώσουν» 

Ο πρόεδρος του Συνδέσμου Κα-
ταναλωτών, Μάριος Δρουσιώτης, 
κρούει τον κώδωνα του κινδύνου, 
επισημαίνοντας ότι οι καταναλω-
τές, ιδιαίτερα τα τελευταία 
ένα με δύο χρόνια, 
δεινοπαθούν 
και πολλοί 

προσπαθούν ακόμη και να επιβι-
ώσουν. Οι αυξήσεις τιμών σε βασι-
κά αγαθά μείωσαν την αγοραστική 
τους δύναμη και κατ’ επέκτασιν την 
ποιότητα ζωής τους, ειδικότερα των 
πιο ευάλωτων ομάδων. 

«Για κάποιες κατηγορίες πληθυ-
σμού η κατάσταση είναι δραματική. 
Υπάρχουν πολίτες που προσπα-
θούν να εξοικονομήσουν ακόμη 

και ένα ευρώ. Δεν έχουν 
όλοι την οικονομική άνεση. 
Κάποιοι προσπαθούν να 
επιβιώσουν», ανέφερε. 

Κατώτατος μι-
σθός σε Κύ-
προ και άλλες 
χώρες

Η αυξανόμενη 
ακρίβεια επηρε-
άζει άμεσα την 

αγοραστική δύναμη των κατα-
ναλωτών στην Κύπρο, την ώρα 
που ο κατώτατος μισθός είναι 
μόλις 1000 ευρώ. Σημειώνεται 
ότι τον πιο υψηλό κατώτατο μι-
σθό στην Ευρωπαϊκή Ένωση έχει 
το Λουξεμβούργο, το ύψος του 
οποίου ανέρχεται στα 2.570 ευρώ. 
Ακολουθεί η Ιρλανδία με 2.146 
ευρώ και μετέπειτα η Ολλανδία 
με 2.134 ευρώ. 

Στην τριάδα με τους πιο χαμη-
λούς κατώτατους μισθούς στην Ε.Ε. 
είναι η Βουλγαρία με 477 ευρώ, 
η Ουγγαρία με 675 ευρώ και η 
Ρουμανία με 743 ευρώ (Πηγή: 
Eurostat, Στοιχεία Ιουλίου 2024). 
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Γιάννης Τελώ-
νης: Το φαινόμενο 
του πληθωρισμού 
υπερκέρδους έχει 

παρατηρηθεί έντο-
να, ειδικά μετά την 

πανδημία

Σε έναν χρόνο η 
τιμή του ελαιoλά-

δου αυξήθηκε 62% 
και των φρέσκων 

λαχανικών 20%
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Η συνεχιζόμενη εκπαίδευση για τους Λογιστές 
επιτυγχάνει στο να βελτιώσει την ποιότητα 

των τεχνικών γνώσεων και προσόντων αλλά 
και το γενικότερο επαγγελματικό επίπεδο

Κ
ατά το παρελθόν 
οι αλλαγές στα 
φορολογικά, λο-
γιστικά και άλλα 
πρότυπα δεν 
υπήρξαν πολύ 
συχνές και αυτό 

είχε ως αποτέλεσμα, η τεχνική 
κατάρτιση να βασίζεται κυρίως 
στην εμπειρία, πάρα στην τεχνική 
γνώση. Πλέον, νέοι κανονισμοί και 
πρότυπα εμφανίζονται όλο και πιο 
τακτικά. Με τη ραγδαία εξέλιξη του 
οικονομικού περιβάλλοντος, της 
τεχνολογίας και της εξειδίκευσης 
προσόντων, το λογιστικό επάγγελμα 
ακολουθεί και αυτό με τη σειρά του 
αυτήν την εξελικτική διαδικασία.

Επίσης, αξίζει να αναφερθεί ότι, 
για τον επαγγελματία Λογιστή, οι 
επαγγελματικές εκπαιδευτικές πιστο-
ποιήσεις  είναι πλέον υποχρεωτικές 
και απαιτούν την ετήσια επικύρωσή 
τους με πιστωτικές εκπαιδευτικές 
μονάδες, που αντιστοιχούν σε ανά-
λογες εκπαιδευτικές ώρες.  

Είναι λοιπόν ανάγκη ή υποχρέω-
ση η συνεχιζόμενη εκπαίδευση και 
κατάρτιση του επαγγελματία Λογιστή; 

Αυτό που πρέπει να γίνει κατα-
νοητό, όχι μόνο από τους ίδιους του 
επαγγελματίες του κλάδου, αλλά και 
από την ευρύτερη επιχειρηματική 
κοινότητα, είναι ότι το περιβάλλον 
της λογιστικής βρίσκεται σε μια 
αδιάκοπη κίνηση. Πολυάριθμα επι-
χειρηματικά σκάνδαλα που έχουν 

λάβει χώραν στο παρελθόν έχουν 
πλήξει οργανισμούς και οικονομίες 
σε παγκόσμιο επίπεδο. Επομένως, 
η αλλαγή των φορολoγικών νόμων, 
νομικών πλαισίων και προτύπων 
χρηματοοικονομικής αναφοράς 
αποτελεί το δίχτυ προστασίας των 
κοινωνιών από τέτοια σκάνδαλα, 
βελτιώνοντας και συνάμα αναδι-
αμορφώνοντας τη λογιστική επι-
στήμη. Πλέον η λογιστική δεν είναι 
μια απλή εφαρμογή της «χρέωσης/
πίστωσης» ή  τεχνική καταχώρισης 
λογαριασμών, αλλά ένα χρημα-
τοοικονομικό εργαλείο,  το οποίο 
συνεχώς εξελίσσεται παράλληλα 
με τη βοήθεια και ανάπτυξη της 
πληροφορικής, της στατιστικής 
και των μαθηματικών.

Επομένως, αυτό το δυναμικό 
περιβάλλον απαιτεί από τους επαγ-
γελματίες Λογιστές να παραμένουν 

ενημερωμένοι με τις τελευταίες 
εξελίξεις και η συνεχιζόμενη εκ-
παίδευση και κατάρτιση παρέχει 
το μέσο για να το πράξουν. 

Πλεονεκτήματα 
Παρακάτω αναφέρονται τα κυρι-

ότερα οφέλη από τη συνεχιζόμενη 
λογιστική εκπαίδευση:

• Βελτίωση των δεξιοτήτων
Το μεγαλύτερο απ’ όλα τα οφέλη 

που απορρέουν από την εκπαιδευ-
τική διαδικασία  είναι η απόκτηση 
νέων ή η βελτίωση υφιστάμενων 
δεξιοτήτων. Οι Λογιστές που συμμε-
τέχουν στη διαδικασία της συνεχιζό-
μενης μάθησης έχουν ένα συγκριτικό 

πλεονέκτημα, καθώς είναι άμεσα 
ενήμεροι και καταρτισμένοι, ανα-
φορικά με τους φορολογικούς και 
λογιστικούς κανονισμούς, γεγονός 
που τους επιτρέπει να καθοδηγούν 
τους οργανισμούς που υπηρετούν, 
βελτιώνοντας συνάμα το εκπαιδευτικό 
και το λογιστικό τους υπόβαθρο. 

• Διορατικότητα και αποτε-
λεσματικότητα

Τα διάφορα πλαίσια που επηρε-
άζουν τη λογιστική, όπως είναι οι 
νόμοι, η έμμεση και άμεση φορο-
λογία, τα χρηματοοικονομικά και 
άλλα, μεταβάλλονται συνεχώς. Η 
συνεχιζόμενη λογιστική εκπαίδευ-
ση εξοπλίζει τους επαγγελματίες 
λογιστές με τις κατάλληλες γνώσεις 

και τα εργαλεία για να μπορούν να 
δανείζονται τεχνικές από τις άλλες 
επιστήμες. Αυτό έχει ως αποτέ-
λεσμα, η απόκτηση προηγμένων 
δεξιοτήτων να καθιστά την εργασία 
τους πιο αποτελεσματική και δι-
ορατική, καθώς  επιτυγχάνεται η 
διασφάλιση της συμμόρφωσης και  
η αποφυγή κινδύνων και προστί-
μων που μπορεί να επηρεάσουν 
την οικονομική μονάδα. 

• Μικρότερο κόστος
Η εκπαιδευτική ενδυνάμωση 

ενός Λογιστή αποτελεί επένδυση 
στη γνώση και,  όπως είναι γνωστό, η 
γνώση είναι δύναμη.  Η λανθασμένη 
εντύπωση που επικρατεί συχνά ότι 

«θα μας τα πούνε οι ελεγκτές» είναι 
πλέον παρωχημένη και οδηγεί στη 
συνεχή εξάρτηση του επαγγελματία 
Λογιστή από υπηρεσίες τρίτων, για 
την απόκτηση γνώσης, και αυτό 
έχει ως φυσικό επακόλουθο την 
αύξηση του κόστους για την ίδια 
οικονομική μονάδα.

• Ευκαιρίες σταδιοδρομίας 
και δικτύωση

Η συνεχιζόμενη εκπαίδευση 
ανοίγει ορίζοντες σε ευκαιρίες στα-
διοδρομίας.  Οι Λογιστές που είναι 
αφοσιωμένοι στην εκπαιδευτική 
εξέλιξη χαίρουν εκτίμησης από τους 
εργοδότες, καθώς είναι πιο ελκυ-
στικοί υποψήφιοι για προαγωγές, 
ηγετικούς ρόλους και υψηλότερα 

αμειβόμενες θέσεις. 
Επίσης,  η συνεχιζόμενη εκπαί-

δευση περιλαμβάνει συμμετοχές 
σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες, 
όπως σεμινάρια, εργαστήρια και 
συνέδρια, όπου παρέχονται εξαι-
ρετικές ευκαιρίες δικτύωσης που 
οδηγούν σε συνεργασίες, ενισχύ-
οντας τη θέση και την εικόνα του 
κάθε επαγγελματία στην ευρύτερη 
λογιστική κοινότητα. 

Καλύτερη σχέση 
με τους πελάτες

Οι σημερινές κορυφαίες Διοι-
κήσεις εκτιμούν  περισσότερο την 
παροχή εξειδικευμένης τεχνικής 
γνώσης από έναν επαγγελματία 
Λογιστή και είναι διατεθειμένες να 
επενδύσουν σε αυτούς που θα τους 
διασφαλίσουν υψηλότερη ποιότη-
τα, συμμόρφωση σε νόμους και 
κανόνες και συνεχή διατήρηση 
αυτών στα υψηλότερα επίπεδα. 

• Βελτίωση της  εταιρικής 
αφοσίωσης

Οι περισσότερες εταιρείες παγκο-
σμίως κατανοούν την ανάγκη εκπαί-
δευσης και συνεχούς επιμόρφωσης 
του προσωπικού τους, παρέχοντας 
και επενδύοντας συνεχείς ευκαιρί-
ες εκπαίδευσης και κατάρτισης. Η 
προώθηση μιας κουλτούρας μάθη-
σης  βρίσκει σχεδόν πάντα πρόθυμο 
το προσωπικό μιας επιχείρησης,  
καθώς όχι μόνο τους παρέχεται η 
ευελιξία παράλληλης μάθησης με 
την εργασία  αλλά ενισχύει το αί-
σθημα μαθησιακής φροντίδας από 
την εταιρεία προς αυτούς. Με αυτόν 
τον τρόπο βελτιώνεται η εταιρική 
αφοσίωση και εμπιστοσύνη, ενώ 
ταυτόχρονα αποτελεί μαγνήτη για 
προσέλκυση νέων ταλέντων που 
επιλέγουν εργοδότες που δίνουν 
έμφαση στην εκπαίδευση.  

Πρόκληση και ευκαιρία
Από τα παραπάνω προκύπτει 

ότι η συνεχιζόμενη εκπαίδευση για 
τους Λογιστές επιτυγχάνει στο να 
βελτιώσει την ποιότητα των τεχνι-
κών γνώσεων και προσόντων αλλά 
και το γενικότερο επαγγελματικό 
επίπεδο. Η διαδικασία της λογι-
στικής εκπαίδευσης δεν τελειώνει 
με το πτυχίο ή την υποχρέωση 
πιστοποίησης πιστωτικών μονάδων. 
Επομένως, η διά βίου εκπαίδευση 
είναι μια συνεχής διαδικασία, η 
οποία αποτελεί όχι  μόνο πρόκλη-
ση αλλά και ευκαιρία, καθώς με 
αυτόν τον τρόπο επωφελούνται όχι 
μόνο οι επαγγελματίες αλλά και οι 
οργανισμοί σε μια ολοένα και πιο 
ανταγωνιστική αγορά εργασίας.  

*BSc, MBA, CPA (GR), FCCA, 
Principal, KPMG Κύπρου

Συνεχιζόμενη εκπαίδευση και κατάρτιση στο 
λογιστικό επάγγελμα: Ανάγκη ή υποχρέωση;
Πλέον, νέοι κανονισμοί και πρότυπα εμφανίζονται όλο και πιο τακτικά

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
Δ. ΚΥΠΡΙΩΤΗΣ*
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Το φορολογικό περιβάλλον 
είναι παράγοντας ιδιαίτερης 
βαρύτητας για τη διαμόρφω-

ση της ανταγωνιστικότητας κάθε χώ-
ρας. Σε χώρες δε όπως η Κύπρος, 
με περιορισμένο φυσικό πλούτο και 
στηριγμένες κυρίως στις υπηρεσίες, 
ένα αποδοτικό φορολογικό σύστημα, 
φιλικό στις επενδύσεις, έχει ακόμα 
μεγαλύτερη σημασία για την ανά-
πτυξη και τη  συνολική ευημερία.

Η Κύπρος εδώ και είκοσι περίπου 
χρόνια διαθέτει ένα φορολογικό καθε-
στώς που συνέβαλε σημαντικά στην 
αξιοποίηση των διεθνών ευκαιριών 
και στη διέγερση της εγχώριας επεν-
δυτικής διάθεσης. Από την τελευταία 
φορολογική μεταρρύθμιση του 2002, 
μέχρι σήμερα, η χώρα πέρασε μια 
εικοσαετία, στη διάρκεια της οποίας 
βίωσε σχεδόν τα πάντα: από τους 
υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης  μετά 
την ένταξη στην Ευρωπαϊκή Ένωση 
μέχρι τη χρεοκοπία λίγα χρόνια μετά, 
την πανδημία και τους πολέμους σε 
Ουκρανία και Ισραήλ με τις γνωστές 
οικονομικές σεισμικές δονήσεις. 

Η δυναμική κυπριακή επιχειρη-
ματική κοινότητα σε όλες αυτές τις 

φάσεις, όποια κι αν ήταν τα ενώπιόν 
της δεδομένα,  κατάφερνε κάθε 
φορά να αποδώσει το μέγιστο δυ-
νατό υπό τις εκάστοτε περιστάσεις. 
Αυτό επιτεύχθηκε σε συνεργασία 
με την Πολιτεία που, ιδιαίτερα στα 
δύσκολα, επέδειξε αξιοθαύμαστα 
αντανακλαστικά αλλά και στο θετικό 
φορολογικό πεδίο μέσα στο οποίο 
έδρασε το επιχειρείν και στο οποίο 
κατά διαστήματα έγιναν διάφορες 
προσαρμογές για γρηγορότερη 
ανάκαμψη της οικονομίας.

Είκοσι και κάτι χρόνια μετά, ήρθε η 
ώρα της μεταρρύθμισης, της αναβάθμι-
σης και του εκσυγχρονισμού και ορθά 
το Κράτος ενεργοποίησε προς τούτο 
τις σχετικές διεργασίες. Η Ομοσπονδία 
Εργοδοτών και Βιομηχάνων (ΟΕΒ), με 
την αξιοποίηση της τεχνογνωσίας αλλά 
και της εμπειρίας των Μελών της σε 
όλους τους κλάδους της οικονομίας, 
επεξεργάζεται σε βάθος τις εισηγήσεις 
που το φθινόπωρο θα υποβάλει στις 
αρμόδιες Αρχές. 

Οι βασικοί άξονες επί των οποί-
ων περιστρέφονται οι προτάσεις της 
ΟΕΒ είναι η διαφύλαξη των αντα-
γωνιστικών πλεονεκτημάτων του 

εταιρικού φορολογικού συντελεστή, 
η απλοποίηση του συστήματος με 
την κατάργηση ή περιορισμό ανα-
χρονιστικών φορολογιών, η μείωση 
εταιρικών επιβαρύνσεων που είτε 
είναι συναρτημένες με την εργασία 
(π.χ. φόρος ταμείου κοινωνικής συ-
νοχής) είτε θέτουν σε δυσμενέστερη 
θέση τους Κύπριους επενδυτές σε 
σύγκριση με τους ξένους (π.χ. φόρος 
άμυνας επί της λογιζόμενης διανομής 
κερδών) και η εισαγωγή κινήτρων 
που ενισχύουν την επενδυτική ελ-
κυστικότητα της χώρας,  επιταχύνουν 
την ψηφιοποίηση της οικονομίας και 
υποβοηθούν την πράσινη μετάβαση 
των επιχειρήσεων. Βασική παράμε-
τρος της επιχειρηματικής προσέγγισης 
για την οποία ήδη ενημερώσαμε τον 
Υπουργό Οικονομικών και τον ίδιο 
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, είναι 
ότι η όλη εργασία της μεταρρύθμι-
σης πρέπει να τελειώσει τάχιστα για 
προστασία της φορολογικής σταθερό-
τητας, την οποία προφανώς βλάπτει 
η παρατεταμένη εκκρεμότητα δια-
μόρφωσης ενός νέου φορολογικού 
οικοσυστήματος.

Παράλληλη και ταυτόχρονη 

προτεραιότητα για την ΟΕΒ είναι η 
στήριξη των φορολογικών Αρχών 
με τη διάθεση των αναγκαίων αν-
θρώπινων πόρων και υλικοτεχνικού 
εξοπλισμού, έτσι ώστε να ενισχυθεί 
σε ακόμα μεγαλύτερο βαθμό η φο-
ροεισπρακτική ικανότητα της χώρας. 
Διότι μπορεί να έχουμε ένα άριστο 
φορολογικό σύστημα, αλλά μικρή αξία 
θα έχει χωρίς κατάλληλα εξοπλισμένο 
μηχανισμό για την εφαρμογή του. 
Οι φορολογικές υπηρεσίες, αφότου 
ενοποιήθηκαν κάτω από την ενιαία 
ομπρέλα του γραφείου του Εφόρου 
Φορολογίας, έχουν πολλαπλασιάσει 
την αποτελεσματικότητά τους και τα 
τελευταία χρόνια καταγράφονται 
πρωτόγνωρες ταχύτητες και ρυθμοί 
παραγωγικότητας. Με τον δε Έφορο, 
παρά τις κατά καιρούς  διαφωνίες 
μας σε επιμέρους ζητήματα (όπως 
π.χ. πρόσφατα με τη φορολόγηση 
του εργαζομένου ως «benefit in 
kind» ενός μέρους των εργοδοτικών 
εισφορών σε ταμεία υγείας), υπάρχει 
από πλευράς ΟΕΒ και επιχειρήσεων  
αναγνώριση του έργου που επιτελείται 
με σκληρή δουλειά, υψηλή αίσθηση 
ευθύνης και άψογο επαγγελματισμό 

του ιδίου και της επιτελικής ομάδας 
που τον πλαισιώνει. Αντίστοιχα, 
ελπίζω ότι και η ΟΕΒ έχει κερδίσει 
την εμπιστοσύνη των Φορολογικών 
Αρχών ως μαχητικός αλλά συνετός 
και αξιόπιστος εταίρος.

Στηρίζοντας τις Φορολογικές Αρχές 
θα μπορέσουμε να συρρικνώσουμε 
μεσοπρόθεσμα την παραοικονομία, 
φαινόμενο που δεν αποστερεί μόνο 
πόρους από το κράτος αλλά και που 
θέτει σε ανταγωνιστικά δυσμενέστερη 
θέση τις νομιμόφρονες επιχειρήσεις 
προς όφελος όσων παρανομούν. Θα 
καταστεί δηλαδή εφικτή η αποκατά-
σταση σε μεγάλο βαθμό της πραγ-
ματικής εικόνας των κυπριακών 
επιχειρήσεων, οι οποίες σε συντρι-
πτικό ποσοστό  συμμορφώνονται με 
τις φορολογικές τους υποχρεώσεις 
και αδικούνται από τους λίγους που 
τις παρακάμπτουν ή τις περιφρονούν. 

Στην πάλη εναντίον της φοροδι-
αφυγής, το αρμόδιο Υπουργείο Οι-
κονομικών, ο Έφορος Φορολογίας, 
η συντεταγμένη Πολιτεία συνολικά 
και η ΟΕΒ είναι στην ίδια – στη 
σωστή - πλευρά της ιστορίας.

*ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΕΒ

Η φορολογική μεταρρύθμιση, οι Φορολογικές 
Αρχές και η πάταξη της φοροδιαφυγής

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΑΝΤΩΝΙΟΥ* 



∆ΙΕΘΝΗ24 11.08.2024

Η
ανακοίνωση του 
νέου αρχηγού 
της Χαμάς συ-
νοδεύτηκε από 
απειλές από το 
Ιράν και ανη-
συχία από τον 

υπόλοιπο πλανήτη για τις ενδεχό-
μενες συνέπειες που μπορεί να 
φέρει αυτή η απόφαση. Ο Γιαχία 
Σινουάρ, ένας εκ των «αρχιτεκτόνων» 
της τρομοκρατικής επίθεσης της 7ης 
Οκτωβρίου, αναλαμβάνει τα ηνία της 
Οργάνωσης εν μέσω του συνεχιζό-
μενου πολύνεκρου πολέμου και της 
αβεβαιότητας στη Μέση Ανατολή. Το 
δε «βιογραφικό» του δεν προμηνύ-
ει θετικές εξελίξεις. Αντίθετα, όντας 
σκληροπυρηνικός, στέλνει το μήνυμα 
στο Ισραήλ και στους συμμάχους του 
για αλλαγή στάσης σε επιχειρησιακό 
και διπλωματικό επίπεδο. Την ίδια 
ώρα, η επιλογή του φέρει δομικές 
αλλαγές στην Οργάνωση, καταργώ-
ντας τη διάκριση μεταξύ πολιτικής 
και στρατιωτικής πτέρυγας. 

Νέος αρχηγός 
εν µέσω απειλών

Το βιογραφικό του νέου αρχη-

γού της Χαμάς είναι «πλούσιο» 
σε δράση κατά του Ισραήλ, αφού 
όχι μόνο θεωρείται ο «εγκέφαλος» 
της στρατιωτικής στρατηγικής της 
Οργάνωσης στην περιοχή, αλλά 
χαρακτηρίζεται επίσης ως ένας από 
τους «αρχιτέκτονες» της επίθεσης 
της Οργάνωσης στο Ισραήλ την 
7η Οκτωβρίου.

Ο νέος αρχηγός επικράτησε 
μετά από έντονες διαφωνίες εντός 
της Χαμάς, με την Οργάνωση να 
εμφανίζεται διχασμένη μεταξύ 
των σκληροπυρηνικών, όπως ο 
Σινουάρ, και των πολιτικών αξι-
ωματούχων, όπως ήταν ο Ισμαήλ 
Χανίγιε. ∆ούλεψε πολύ στενά με 
τον στρατιωτικό αρχηγό της Χα-
μάς, Μοχάμεντ Ντεΐφ, ενώ μοιάζει 
«άπιαστος», αφού ούτε το Ισραήλ 
ούτε οι σύμμαχοί του κατάφεραν να 
εντοπίσουν τη θέση του. Πάντως, 
οι ισραηλινές υπηρεσίες πληρο-
φοριών εκτιμούν ότι βρίσκεται 
κρυμμένος σε τούνελ στη Γάζα. 

Το Ισραήλ, πάντως, είναι έτοιμο 
να εξαλείψει ακόμα έναν ηγέτη της 
Χαμάς. «Θα πολλαπλασιάσουμε τις 
προσπάθειες για να τον βρούμε», 
διεμήνυσε ο αρχηγός του Γενικού 
Επιτελείου Εθνικής Άμυνας του 
Ισραήλ, ο στρατηγός Χερτσί Χα-
λεβί. Ο εκπρόσωπος Τύπου του 
στρατού, Daniel Hagari, επεσήμανε 
ότι «υπάρχει μόνο ένα μέρος για 
τον Γιαχία Σινουάρ και είναι δίπλα 
στον νεκρό Μοχάμεντ Ντεΐφ και 
τους υπόλοιπους τρομοκράτες της 

7ης Οκτωβρίου». 
Πάντως, ο Σινουάρ θεωρεί ότι 

η Χαμάς μπορεί να κερδίσει τον 
πόλεμο στη Γάζα αν καταφέρει να 
επιβιώσει των χτυπημάτων του Ισ-
ραήλ.  Αντιστάθηκε στις πιέσεις για 
σύναψη εκεχειρίας και συμφωνίας 
για τους ομήρους, ενώ φαίνεται 
ότι είπε στους μεσολαβητές ότι οι 
θάνατοι Παλαιστινίων αμάχων λει-
τουργούν προς όφελος της Χαμάς. 
Η Wall Street Journal αποκαλύ-
πτει ότι, σε μήνυμά του προς τους 
αξιωματούχους του Κατάρ και της 
Αιγύπτου, είπε ότι «έχουμε τους 

Ισραηλινούς ακριβώς εκεί που 
τους θέλουμε». 

Γεννήθηκε στη Χαν Γιουνίς της 
Γάζας και εντάχθηκε στη Χαμάς 
τη δεκαετία του 1980. Αργότερα 
φυλακίστηκε για τη δολοφονία 
Παλαιστινίων που κατηγορούνταν 
για αποστασία ή συνεργασία με 
το Ισραήλ, περνώντας πάνω από 
δύο δεκαετίες σε ισραηλινή φυ-
λακή. Τα χρόνια που πέρασε στη 
φυλακή του Ισραήλ φαίνεται ότι 
ήταν καθοριστικά. 

Όταν αποφυλακίστηκε κατά την 
ανταλλαγή κρατουμένων το 2011, 

ο Σινουάρ είπε ότι η σύλληψη Ισ-
ραηλινών στρατιωτών ήταν, μετά 
από χρόνια αποτυχημένων δια-
πραγματεύσεων, η αποδεδειγμένη 
τακτική για την απελευθέρωση των 
Παλαιστινίων. «Για τον αιχμάλω-
το, η σύλληψη ενός Ισραηλινού 
στρατιώτη είναι η καλύτερη είδη-
ση   στο σύμπαν, γιατί γνωρίζει ότι 
έχει ανοίξει μια λάμψη ελπίδας γι’ 
αυτόν», είχε αναφέρει χαρακτηρι-
στικά. Αν και σπάνια μιλάει για 
την οικογένειά του, είχε αναφέρει 
δημόσια ότι οι πρώτες λέξεις που 
είπε ο γιος του ήταν «πατέρας», 
«μητέρα» και «drone»». 

Τι σηµαίνει για τις δια-
πραγµατεύσεις 

Μετά την ανακοίνωση του 
ονόματος του νέου αρχηγού της 
Χαμάς άρχισαν οι εκτιμήσεις για 
το πώς δύναται αυτή η εξέλιξη να 
επηρεάσει τις διπλωματικές προ-
σπάθειες για συμφωνία κατάπαυ-
σης του πυρός στη Γάζα. 

Ο Basem Naim, μέλος του 
Πολιτικού Γραφείου της Χαμάς, 
δήλωσε στο CNN ότι η επιλογή 
του Σινουάρ για αντικατάσταση 
του Χανίγια στέλνει το μήνυμα 
στο Ισραήλ ότι «αφού επιλέγει να 
δολοφονεί αυτούς που διαπραγμα-
τεύονται, εμείς επιλέγουμε αυτούς 
που μπορούν να σας υποχρεώσουν 
να υπογράψετε τη συμφωνία». 

Συγκλίνουσες απόψεις θεωρούν 
ότι ο νέος αρχηγός της Χαμάς θα 

Ο νέος αρχηγός επικράτησε µετά από έντονες 
διαφωνίες εντός της Χαµάς, µε την Οργάνωση 

να εµφανίζεται διχασµένη µεταξύ των σκληρο-
πυρηνικών, όπως ο Σινουάρ, και των πολιτικών 

αξιωµατούχων, όπως ήταν ο Ισµαήλ Χανίγιε

Γιαχία Σινουάρ: 
Ο νέος αρχηγός της Χαµάς, 
που κρύβεται στις σκιές 

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ 

Μοιάζει «άπιαστος», αφού ούτε το Ισραήλ ούτε 
οι σύµµαχοί του κατάφεραν να εντοπίσουν τη θέση του



επηρεάσει αρνητικά τις προσπά-
θειες επίτευξης συμφωνίας στη 
Γάζα.  Αν και υπάρχουν σοβαρές 
αμφιβολίες για τη θέληση της Κυ-
βέρνησης Νετανιάχου για συμ-
φωνία κατάπαυσης του πυρός, η 
είσοδος του Σινουάρ στην εξίσωση 
προβλέπεται ακόμα πιο χαοτική. 
Η στρατιωτική πτέρυγα της Χαμάς 
θεωρείται πιο σκληροπυρηνική, 
έτσι, έχοντας το μονοπώλιο στις 
αποφάσεις, προεξοφλείται μια 
δύσκολη κατάσταση για τη δι-
πλωματική πτυχή του ζητήματος. 

Την ίδια ώρα, η ακόμα πιο 
στενή σχέση του Σινουάρ με το 
Ιράν μπορεί να υποβαθμίσει τους 
υπόλοιπους διαμεσολαβητές, όπως 
το Κατάρ, το οποίο έχει καλές σχέ-
σεις με τις ΗΠΑ, αφαιρώντας τους 
ή μειώνοντάς τους την ικανότητα 
να επηρεάζουν μια ενδεχόμενη 
συμφωνία.  

Από την άλλη, κάποιοι αναλυ-
τές θεωρούν ότι το «πνεύμα» του 
Σινουάρ πάντα πλανιόταν πάνω 
από τις διαπραγματεύσεις, αλλά, 
λόγω της δυσκολίας επικοινωνίας 
του με τον έξω κόσμο, οι λεπτο-
μέρειες της διαπραγμάτευσης με 
διαμεσολαβητές από το Κατάρ 
και την Αίγυπτο βρίσκονταν στα 
χέρια άλλων αξιωματούχων της 
Χαμάς, με επικεφαλής τον Χανί-
για. Εντούτοις, αν και ο Σινουάρ 
δεν είχε φυσική παρουσία στο 
τραπέζι των διαπραγματεύσεων, 
πάντα είχε άποψη σε κάθε κρίσιμη 
στιγμή των προσπαθειών επίτευ-
ξης συμφωνίας. Μάλιστα, πολλοί 
αποδίδουν τις καθυστερήσεις στις 
διαπραγματεύσεις στις χρονοβόρες 
προσπάθειες να φτάσει το μήνυμα 
στον Σινουάρ και στη συνέχεια να 
στείλει την απάντησή του  στους 
διαπραγματευτές της Χαμάς στο 
Κατάρ ή στο Κάιρο. 

Η ανάδειξη του Σινουάρ στην 
αρχηγία της οργάνωσης αναμένε-
ται να έχει προεκτάσεις και εντός 
της Γάζας. Ειδικότερα, το όνομά 
του θεωρείται ευρέως αποδεκτό 
από τα μέλη της Χαμάς, όνομα 
το οποίο πιστεύεται ότι πολιτικά 
και συμβολικά θα λειτουργήσει 
ενοποιητικά για την Οργάνωση. 
Την ίδια ώρα, όμως, εκτιμάται ότι 
η αρχηγία Σινουάρ σηματοδοτεί 
την επιστροφή της διαδικασίας λή-
ψης αποφάσεων πίσω στη Γάζα, 
απαγκιστρώνοντας την πίεση από 
τις ξένες χώρες, ενώ, παράλληλα, 
λόγω του  ότι πρόκειται για έναν 
κυνηγημένο αρχηγό, θεωρείται 
ότι η εξουσία θα είναι πιο απο-
κεντρωμένη. 

Τέλος, κάποιοι αναλυτές θε-
ωρούν ότι η ανάδειξη Σινουάρ 
αλλοιώνει τα όρια μεταξύ της 
πολιτικής και στρατιωτικής πτέ-
ρυγας της Οργάνωσης. Η ειδικός 
σε θέματα της Χαμάς, Devorah 
Margolin, έγραψε στο X ότι για 
πολύ καιρό γινόταν προσπάθεια 
για τον διαχωρισμό μεταξύ πολι-
τικής και στρατιωτικής πτέρυγας, 
αλλά με την ανάληψη της αρχηγίας 
από τον Σινουάρ αλλάζουν όλα τα 
δεδομένα που αφορούν τη δομή 
της οργάνωσης. 

25ΔΙΕΘΝΗ 

Ένας γενικευμένος 
πόλεμος στη Μέση 

Ανατολή θα μπο-
ρούσε να διαταρά-
ξει την παραγωγή 
και διακίνηση πε-
τρελαίου αυξάνο-
ντας τις τιμές του 

και συνεπώς το 
κόστος ενέργειας 

παγκοσμίως επηρε-
άζοντας την παρα-
γωγή, τη μεταφορά 
και την κατανάλω-

ση αγαθών

O Λένιν κάπο-
τε είπε πως 
«υπάρχουν 
δ ε κ α ε τ ί ε ς 
στις οποίες 
τίποτα δεν 
συμβαίνει 

και υπάρχουν εβδομάδες στις 
οποίες συμβαίνουν δεκαετίες». 
Οι προεδρικές εκλογές στις 
ΗΠΑ με απόπειρα δολοφονίας 
από τη μια και αλλαγή υποψη-
φίων από την άλλη, το πολιτικό 
σκηνικό στη Γαλλία, η εξέγερση 
στο Μπανγκλαντές, η ένταση στη 
Βενεζουέλα, το χάος στο Ηνω-
μένο Βασίλειο, τα τύμπανα του 
πολέμου στη Μέση Ανατολή. Τα 
πάνω-κάτω όσον αφορά τη Μέση 
Ανατολή έφεραν δύο γεγονότα, 
τα οποία απείχαν μεταξύ τους 
μόλις μερικές ώρες. Αυτά ήταν η 
εξόντωση του ανώτατου στρατι-
ωτικού διοικητή της Χεζμπολάχ, 
Φουάντ Σουκρ, στη  Βηρυτό από 
τους Ισραηλινούς μέρα μεσημέρι 
και μετέπειτα η εξόντωση του πο-
λιτικού ηγέτη της Χαμάς, Ισμαήλ 
Χανίγιε,  στην Τεχεράνη.

Μέχρι προσφάτως, οι εχθρο-
πραξίες μεταξύ των Δυνάμεων 
Άμυνας του Ισραήλ (IDF) και 
της Χεζμπολάχ περιορίζονταν 
σε ενέργειες που στόχευαν 
στρατιωτικό προσωπικό, με 
τις δύο πλευρές φαινομενικά 
να προσπαθούν να μην περά-
σουν τις κόκκινες γραμμές του 
αντιπάλου τους προς αποφυγήν 
ενός πολέμου πλήρους κλίμα-
κας. Ωστόσο, ο βομβαρδισμός 
στο Μαζντάλ Σαμς βόρεια των 
Υψιπέδων του Γκολάν, στις 27 
Ιουλίου, με ρουκέτα ιρανικής 
κατασκευής και ο απολογισμός 
των 12 νεκρών Δρούζων παιδιών, 
δεν άφησε άλλη επιλογή στους 
Ισραηλινούς. Σε έκτακτη συνε-
δρίαση του πολεμικού συμβου-
λίου του Ισραήλ δύο μέρες μετά 
την επίθεση στο Μαζντάλ Σαμς, 
ο Νετανιάχου και ο Υπουργός 
Άμυνας Γ. Γκάλαντ έλαβαν εξου-
σιοδότηση να αποφασίσουν πότε 
και πώς θα δοθούν τα αντίποινα 
τα οποία μπορεί να είναι περιο-
ρισμένα αλλά σημαντικά, όπως 
επιθέσεις σε εγκαταστάσεις-κλει-
διά και εξοντώσεις διοικητικών 
στελεχών της Χεζμπολάχ σαν και 
αυτή που έχουμε δει. Χωρίς να 
το ρισκάρουν, πάντως, υπό το βά-
ρος των εξελίξεων οι μεγαλύτερες 
διεθνείς αεροπορικές εταιρείες 
αποφεύγουν τον εναέριο χώρο 
του Λιβάνου και δεκάδες χώρες 
μέσω των πρεσβειών τους εξέ-
δωσαν οδηγίες προς τους πολίτες 
τους που βρίσκονται στον Λίβανο 
αλλά και το Ισραήλ να αναχωρή-
σουν. Αυτό από μόνο του είναι 
ένα προμήνυμα ότι κάτι σοβαρό 
επίκειται να συμβεί.

Οι δυνατότητες 
της Χεζμπολάχ

Εν τωμεταξύ, οι στρατιωτικές 
δυνατότητες της Χεζμπολάχ σε 
σύγκριση με αυτές της Χαμάς 
είναι πολύ μεγαλύτερες. Έχει 
στο οπλοστάσιό της πάνω από 
100.000 ρουκέτες, πυραύλους και 
drones που την καθιστούν ικανή 
να οδηγήσει το αντιαεροπορικό 
σύστημα του Ισραήλ σε κορε-
σμό. Εξ ου και η αποστολή του 
αμερικανικού αεροπλανοφόρου 
«Αϊζενχάουερ» και 12 πολεμικών 
πλοίων των ΗΠΑ στην Ανατο-
λική Μεσόγειο, προς ενίσχυση 
της αποτροπής. Η Χεζμπολάχ δι-
αθέτει επίσης δεκάδες χιλιάδες 
ορκισμένους και καλά εκπαιδευ-
μένους στρατιώτες με εμπειρία 
πολέμου από τον εμφύλιο στη 
Συρία και ένα δίκτυο τούνελ πολύ 
μεγαλύτερο από αυτό που ανα-
καλύφθηκε στη Γάζα. Ο νότιος 
Λίβανος είναι πυκνοκατοικημέ-
νος, με αρκετές πόλεις και χωριά 
ανάμεσα σε βουνά και περιοχές 
επάνω στις οποίες εκπαιδεύτηκε 
το προσωπικό της Χεζμπολάχ 
για δεκαετίες. Το Ισραήλ σαφώς 
και υπερέχει ποιοτικά και έχει 
την ικανότητα να κερδίσει επί 
του πεδίου της μάχης, ωστόσο 
δεν μπορεί να την εξαλείψει. Η 
Χεζμπολάχ, σε αντίθεση με τη 
Χαμάς,  εδρεύει στον Λίβανο, μια 
χώρα που μοιράζεται σύνορα με 
τη Συρία, η οποία συνορεύει με 
το Ιράκ, το οποίο συνορεύει με το 
Ιράν. Αυτό μπορεί να προκαλέ-
σει πονοκεφάλους στο Ισραήλ, το 
οποίο, πάντως, διά στόματος του 
Αρχηγού του στρατού, Χ. Χαλέβι, 
προετοιμάζεται για μεγαλύτερης 
κλίμακας μάχες στον βορρά με 
διάφορες ασκήσεις «ακραίων σε-
ναρίων», συμπεριλαμβανομένων 
«συγκρούσεων σε ανεπτυγμένες 
περιοχές».

Οι επιπτώσεις ενός πολέ-
μου στη Μέση Ανατολή

Η κλιμάκωση ποτέ δεν προ-
γραμματίζεται, η κατάσταση 

απλώς ξεφεύγει από τον έλεγ-
χο και μια νέα εστία πολέμου 
ενδεχομένως μακράς διαρκείας 
θα έχει σίγουρα αντίκτυπο στην 
παγκόσμια οικονομία. Ένας γε-
νικευμένος πόλεμος στη Μέση 
Ανατολή θα μπορούσε να δια-
ταράξει την παραγωγή και δια-
κίνηση πετρελαίου αυξάνοντας 
τις τιμές του και συνεπώς το 
κόστος ενέργειας παγκοσμίως 
επηρεάζοντας την παραγωγή, τη 
μεταφορά και την κατανάλωση 
αγαθών. Αυτό σε μια περίοδο 
κατά την οποία τα επιτόκια στις 
ΗΠΑ μόλις που ετοιμάζονται 
να πέσουν αφού διατηρήθη-
καν για ένα χρόνο σε ποσοστό 
5.25-5.5 και αντιμετώπισαν μεν 
τον πληθωρισμό, προκάλεσαν 
δε προβλήματα ύφεσης στην 
οικονομία. Η αντιμετώπιση της 
ύφεσης με λήψη μέτρων προς 

ενίσχυση της οικονομικής δρα-
στηριότητας, όπως είναι η μείωση 
των επιτοκίων και η αύξηση των 
δημόσιων δαπανών, θα ενισχύσει 
τον πληθωρισμό, ο οποίος εάν 
είναι ήδη υψηλός, εξαιτίας του 
πολέμου που μπορεί να ξεσπά-
σει, θα δημιουργήσει στασιμο-
πληθωρισμό. Πρόκειται για μια 
ιδιαίτερα δύσκολη κατάσταση, 
καθώς το συνηθισμένο μέτρο της 
αύξησης και πάλι των επιτοκίων 
για τη μείωση του πληθωρισμού 
(από τον πόλεμο) θα επιδεινώσει 
την ύφεση,  ενώ τα μέτρα για την 
ενίσχυση της οικονομίας θα εντεί-
νουν τον πληθωρισμό. Οι αγορές 
είναι ιδιαίτερα ευαίσθητες στις 
γεωπολιτικές εντάσεις, ειδικότερα 
σε συγκρούσεις που ενδέχεται 
να οδηγήσουν σε γενικευμένη 
σύρραξη και παγκόσμιο πόλεμο. 
Αυτό το αίσθημα αβεβαιότητας 
είναι εμφανές από την αύξηση 
στην τιμή του χρυσού που ανήλθε 
πρόσφατα σε ιστορικό υψηλό υπό 
τη σκιά των γεωπολιτικών εντά-
σεων, αφού το πολύτιμο μέταλλο 
αποτελεί επενδυτικό καταφύγιο 
σε περιόδους όπως η σημερινή, 
φόβων για οικονομική ύφεση, 
γεωπολιτικών εντάσεων και 
χρηματοπιστωτικής αστάθειας.

Ας μην ξεχνούμε τα νέα 
κύματα προσφυγικών ροών, 
τα οποία φαίνονται από τώρα 
στον ορίζοντα. Στην απουσία 
αποτελεσματικών λύσεων από 
τις κυβερνήσεις οι οποίες προς 
το παρόν φαίνονται χαμένες, οι 
οικονομικές και ανθρωπιστικές 
κρίσεις πιθανό είναι να φέρουν 
περαιτέρω άνοδο στα ποσοστά 
κινημάτων που χαρακτηρίζονται 
από περισσότερο λαϊκιστικό 
προσανατολισμό, άνοδο ικανή 
να επιφέρει σοβαρές αλλαγές σε 
πολλούς τομείς από την οικονο-
μία και την κοινωνία μέχρι τις 
διεθνείς σχέσεις και την πολιτική 
σταθερότητα. Πολλά μπορεί να 
κριθούν τον  Νοέμβριο με το 
αποτέλεσμα των προεδρικών 
εκλογών στις ΗΠΑ.

11.08.2024

ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΓΙΑ ΑΙΤΗΤΕΣ ΚΡΑΤΙΚΗΣ/ΤΟΥΡΚΟΚΥΠΡΙΑΚΗΣ
 ΓΗΣ ΣΤΟΝ ΚΟΑΠ

Σε σχέση με αιτούμενη Κρατική και Τουρκοκυπριακή γη στον ΚΟΑΠ και σε συνέχεια των σχετικών απο-
φάσεων του Υπουργικού Συμβουλίου, υπενθυμίζεται σε όλους τους αιτητές της Ενιαίας Αίτησης Εκτα-
ρικών Επιδοτήσεων 2024, που έχουν συμπεριλάβει στις αιτήσεις τους κρατικά ή/και τουρκοκυπριακά 
τεμάχια/εκτάσεις, όπως προβούν άμεσα, και σε κάθε περίπτωση πριν από την 01/09/2024, στην υπο-
βολή σχετικών αιτημάτων για παραχώρηση άδειας χρήσης/σύμβαση μίσθωσης αυτών, στο Τμήμα Κτη-
ματολογίου και Χωρομετρίας ή/και στην Υπηρεσία Διαχείρισης Τουρκοκυπριακών Περιουσιών, σε περί-
πτωση που δεν το έχουν πράξει ήδη.

Τι σημαίνει ένας πόλεμος Ισραήλ - 
Χεζμπολάχ για την παγκόσμια οικονομία

ΑΠΟΨΗ  
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ
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Μέρα γιορτής και ξεχω-
ριστής συγκίνησης 
αποτελεί για τους 65 

χιλιάδες κυνηγούς η έναρξη του 
αυγουστιάτικου κυνηγιού της 
φάσσας και του τρυγονιού. 

Ο κάθε κυνηγός παρέα με το 
όπλο του και τα φυσίγγιά του θα 
ξεκινήσει προς τους αγαπημένους 
του κυνηγότοπους, εκεί όπου τον 
περιμένει η σωματική κούραση 
αλλά παράλληλα και η ψυχική 
ευχαρίστηση γιατί επιτελεί το 
αγαπημένο του σπορ. 

Τον αναμένει ακόμη η αγωνία 
της αναζήτησης του θηράματος αλλά 
και η ευχάριστη κυνηγοπαρέα και 
η ψιλοκουβέντα με τα κυνηγετικά 
και άλλα νέα. Ένα  μελανό σημείο 
που πρέπει να επισημάνει η στήλη 
κατά τη διάρκεια της κυνηγετικής 
περιόδου είναι  η κλοπή και η εξό-
ντωση ζώων, δεσποζόμενων και 
αδέσποτων, καθώς και η κακομετα-
χείρισή τους. Η θανάτωση κυνηγε-
τικών σκύλων με δηλητήριο (φόλα) 
στον κυνηγότοπο από ασυνείδητους 
είναι δυστυχώς επαναλαμβανόμενο 
και χρόνιο φαινόμενο.

Η κλοπή και η εξόντωση των 
ζώων αποδεικνύουν έλλειψη παι-
δείας και πρόνοιας και ύπαρξη 
μνησικακίας, που διακατέχει αδι-
καιολόγητα, μα ευτυχώς μειοψηφία 
της κοινωνίας μας.

Η με πρόθεση εξόντωση των 

κυνηγετικών σκύλων από κυνη-
γούς και μη έχει τα ελατήριά της 
στην ικανοποίηση συναισθημάτων 
εγωισμού και κακίας και αποτελεί 
δυσάρεστη ένδειξη ενός κακώς 
εννοούμενου κυνηγετικού αντα-
γωνισμού. Συνήθως αναπτύσσεται 
μεταξύ κυνηγών διαφορετικών 
περιοχών και εδράζεται σε έναν 
ακατανόητο, ανεπίτρεπτο και ανώ-
φελο γεωγραφικό φασισμό.

Οι δράστες τέτοιων εγχειρημά-

των δεν συγκαταλέγονται στην υγιή 
οικογένεια των κυνηγών. Είναι μει-
ονότητα και πρέπει να εξοβελιστούν. 
Τόνοι μελάνης έχουν χυθεί για την 
κυνηγετική παιδεία, τη συνείδηση 
και τις αρχές με τις οποίες θα πρέπει 
ν’ ασκείται το κυνήγι. Πρέπει να 
σεβόμαστε τον συγκυνηγό και τη 
φύση. Όλοι έχουμε το ίδιο σημείο 
δράσης να μη διαπράττουμε αυτά 
που δεν θέλουμε να πάθουμε.

Η έλλειψη ικανής και αποτελε-
σματικής αστυνόμευσης των κυνη-

γότοπων ενθαρρύνει τους ασυνεί-
δητους δράστες τέτοιων πράξεων, 
συνεπώς πρέπει να εντατικοποιηθεί 
η έρευνα και ο έλεγχος και η δική 
μας αρωγή στους θηροφύλακες.

Θλιβερό επίσης φαινόμενο είναι 
και η κλοπή των κυνηγετικών σκύ-
λων στον κυνηγότοπο ή στη διαμονή 
τους. Ο κυνηγός λόγω πεδίου δράσης 
οφείλει να γνωρίζει τις συνέπειες 
τέτοιων πράξεων και να τις αποφεύ-
γει. Είναι δύσκολο να συλληφθεί 

ο δράστης αλλά, αν συλληφθεί, ο 
νόμος θα είναι ιδιαίτερα βαρύς για 
τις προαναφερόμενες περιπτώσεις. 

Ενόψει της έναρξης της νέας 
κυνηγετικής περιόδου θα θέλαμε 
να επισημάνουμε ακόμα ένα άλλο 
καυτό θέμα, του οποίου πρέπει, 
επιτέλους, οι αρμόδιες Αρχές και 
ιδιαίτερα το Υπουργείο Εσωτερι-
κών και η Υπηρεσία Θήρας και 
Πανίδας να επιληφθούν. Το κυνήγι 
από ασυνείδητους κυνηγούς σε 
κατοικημένες περιοχές, θέτοντας 

σε κίνδυνο την ζωή αθώων συ-
νανθρώπων μας. 

Παρ’ όλες τις αυστηρές οδηγίες 
του Υπουργού Εσωτερικών προς 
την Υπηρεσία Θήρας και Πανίδας, 
εντούτοις εξακολουθούν κάποιοι 
ασυνείδητοι κυνηγοί να παρανο-
μούν και να θέτουν σε κίνδυνο 
ζωές αθώων. Η στήλη έχει γίνει 
δέκτης αρκετών καταγγελιών, και 
ιδιαίτερα από  ακριτικές περιο-
χές, ότι λαθροθήρες κυνηγοί με τη 
συμπεριφορά τους εξακολουθούν 
να θέτουν σε κίνδυνο ανθρώπινες 
ζωές. Η στήλη είναι σε θέση να γνω-
ρίζει ότι ο Υπουργός Εσωτερικών 
έχει δώσει αυστηρές οδηγίες στην 
Υπηρεσία Θήρας και Πανίδας να 
κλείσουν περιοχές και ιδιαίτερα 
ακριτικές και να δοθεί ένα τέλος 
στο επικίνδυνο αυτό φαινόμενο. 

Τελειώνοντας φίλοι κυνηγοί, 
σας εύχομαι καλά και ασφαλή 
κυνήγια. 

Υ.Γ.: 
1. Οι λαοί της Ευρώπης μαστίζο-

νται από ακρίβεια και φτώχια, για 
να διοχετεύονται πόροι και βοήθεια 
με διάφορες μορφές προς την Ου-
κρανία. Οι ταγοί της Ε.Ε. εμφανί-
στηκαν, με αφορμή το Ουκρανικό, 
υπερασπιστές του δικαίου και των 
διακηρυγμένων αρχών της Ένωσης 
και του Καταστατικού Χάρτη του 
ΟΗΕ. Μα ως υποκριτές και φα-
ρισαίοι οι αρχές της Ευρώπης και 

το διεθνές δίκαιο καταπατούνται 
εδώ και μισό αιώνα στην Κύπρο, 
χώρα μέλος της Ένωσης. Τι κάνατε 
τόσα χρόνια, πέρα από δηλώσεις 
και ανώδυνα ψηφίσματα;

2. Ο προαγωγός των τουρκικών 
συμφερόντων, Κόλιν Στιούαρτ, προω-
θώντας τα σχέδιά του, έχει γίνει τώρα 
και διακινητής λαθρομεταναστών. 
Σε συνεργασία με το κατοχικό καθε-
στώς προωθούν λαθρομετανάστες 
στη «νεκρή ζώνη» που προέρχονται 
από την Τουρκία, βάσει σχεδίου που 
στόχο έχει να γεμίσει όλη η «νεκρή 
ζώνη» με λαθρομετανάστες που 
θα προκαλέσουν την αντίδραση 
της Κυπριακής Δημοκρατίας. Με 
τη σειρά της η Ειρηνευτική Δύνα-
μη θα κατηγορήσει την κυπριακή 
κυβέρνηση ότι παραβιάζει και κα-
ταπατά τα ανθρώπινα δικαιώματα 
των μεταναστών και για να εκθέσει 
διεθνώς την κυπριακή κυβέρνηση.

3. Αναμένει σημαντικές εξελίξεις 
ακόμα και μέσα στον Αύγουστο 
ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης. Το 
θέμα είναι τι κυοφορείται; Γιατί, κ. 
Χριστοδουλίδη, αν οδηγούμαστε 
στο επόμενο στάδιο με το πιστόλι 
στον κρόταφο, τότε τα πράγματα 
δεν τα βλέπουμε καλά. Ήδη τα μη-
νύματα των τελευταίων ημερών 
από την Αθήνα δεν είναι καθόλου 
καλά. Μόνο τις τελευταίες δηλώσεις 
του Γεραπετρίτη να δει κάποιος 
τον ζώνουν μαύρα φίδια. 

Αύγουστος, το κυνήγι της φάσσας 
και του τρυγονιού

ΑΠΟΨΗ  
ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 
Λ. ΟΜΗΡΟΥ*

ΑΠΟΨΗ  
ΚΡΙΣ ΜΙΧΑΗΛ

Με αφορμή το περιεχόμενο της 
τελευταίας Έκθεσης του Γ.Γ. του 
ΟΗΕ για το Κυπριακό, δικαίως 
υπήρξε διαμαρτυρία από το Υπουρ-
γείο Εξωτερικών για την τήρηση 
ίσων αποστάσεων. Όπως και για 
τις δηλώσεις της κ. Ολγκίν και του 
κ. Στιούαρτ.

Το πιο τραγικό, όμως, που αντα-
νακλάται σε όλες τις κατά καιρούς 
Εκθέσεις των εκάστοτε Γενικών 
Γραμματέων του ΟΗΕ, είναι η 
ουσιαστική απουσία της Τουρκίας 
και των ευθυνών της για την κατά-
σταση στην Κύπρο από το 1974. 
Το κεφαλαιώδες θέμα της παρά-
νομης εισβολής μιας τρίτης χώρας, 
της Τουρκίας, σε ένα ανεξάρτητο 
και κυρίαρχο κράτος, την Κύπρο, 
έχει εξαφανιστεί. Τα Ηνωμένα Έθνη 
θεωρούν το Κυπριακό ως μια δια-
κοινοτική σύγκρουση -  διαμάχη 
και εξαντλούν τις παρεμβάσεις τους 
σε αποτύπωση των σχέσεων των 
δύο κοινοτήτων, σε Μ.Ο.Ε. και στην 
ανάγκη αποφυγής εντάσεων στη 
λεγόμενη «νεκρή ζώνη».

Η διαπίστωση είναι καταθλιπτι-

κή. Ο ΟΗΕ, στον οποίο εναποθέ-
σαμε προσδοκίες και ελπίδες για 
εφαρμογή του Διεθνούς Δικαίου 
και άρση της παρανομίας της Τουρ-
κίας μετά την τραγωδία του 1974, 
«νίπτει τας χείρας του», αφού θε-
ωρεί το κυπριακό πρόβλημα μια 
δικοινοτική διένεξη, η οποία θα 
βρει τη λύση της με την συνεννόη-
ση των δύο κοινοτήτων. Πουθενά 
η Τουρκία, πουθενά οι ευθύνες 
της. Περίπου χαρακτηρίζεται ως 
καλόπιστος τρίτος, ο οποίος μπορεί 
να συνεισφέρει στη Δύση.

Προφανώς δικαιούμαστε να αγα-
νακτούμε και να οργιζόμαστε από 
αυτήν τη θεώρηση του Γ.Γ. του ΟΗΕ 
και των άλλων αξιωματούχων του 
Διεθνούς Οργανισμού. Προφανώς 
δικαιούμαστε να εξανιστάμεθα από 
την απουσία αναφοράς στην κατο-
χική δύναμη, η οποία διά της βίας 
των όπλων εγκαταστάθηκε στην 
Κύπρο αφού διέπραξε θηριωδίες 
και επιχείρησε γενοκτονία σε μια 
μικρή και ανυπεράσπιστη χώρα.

Μήπως όμως για το γεγονός 
αυτό θα πρέπει να αναζητήσουμε 

και δικές μας ευθύνες; Μήπως 
θα πρέπει να υποβληθούμε στην 
αναγκαία αυτοκριτική, που είναι 
το πικρό μεν, αλλά αναγκαίο φάρ-
μακο για τη θεραπεία, έστω και 
τόσο καθυστερημένα;

Τι έχουμε πράξει όλες αυτές τις 
δεκαετίες, που μεσολάβησαν από 
το 1974, για να εμπεδώσουμε στη 
διεθνή κοινότητα ότι το Κυπριακό 
δεν είναι μια δικοινοτική σύγκρουση, 
όπως διατείνεται η Τουρκία, αλλά 
ένα πελώριο πρόβλημα παραβίασης 
των κανόνων του Διεθνούς Δικαί-
ου, πρόβλημα ξένης στρατιωτικής 
εισβολής και κατοχής; Θυμάμαι 
μια συνομιλία μου στο Μέγαρο των 
Ηνωμένων Εθνών στη Νέα Υόρκη το 
1982, με τον διάγοντα τότε τας δυσμάς 
του βίου του, Ζήνωνα Ρωσσίδη, επί 
δεκαετίες αντιπρόσωπο της Κύπρου 
στον ΟΗΕ και σκαπανέα της κυπρι-
ακής διπλωματίας. Αφού του συστή-
θηκα, τον ερώτησα «πώς βλέπουν 
το Κυπριακό οι αντιπρόσωποι των 
διαφόρων χωρών - μελών του ΟΗΕ». 
Η απάντησή του κατηγορηματική. 
«Από τη στιγμή που ξεκινήσαμε συ-

νομιλίες με τους Τουρκοκύπριους 
για τη λύση του Κυπριακού, να τους 
ξεχάσουμε. Αυτοί ενδιαφέρονται και 
ενεργούν μόνον όταν παραβιάζεται 
το Διεθνές Δίκαιο, όχι όταν πρόκειται 
για εσωτερικές διενέξεις».

Δυστυχώς, ένας μακροχρόνι-
ος κύκλος ατέρμονων διακοινο-
τικών συνομιλιών, άκαρπων και 
ατελέσφορων, έχει καθιερώσει 
το Κυπριακό στα μάτια της διε-
θνούς κοινότητας ως δικοινοτική 
σύγκρουση. Με αποτέλεσμα να 
απουσιάζει το Διεθνές Δίκαιο και οι 
κανόνες του. Ασφαλώς το Κυπριακό 
έχει τη δικοινοτική, την εσωτερική 
πτυχή του. Η οποία μπορεί και 
πρέπει να λυθεί μεταξύ των δύο 
κοινοτήτων. Πότε όμως ζητήσαμε 
επίμονα και αταλάντευτα συνομιλίες 
με την Τουρκία, στο πλαίσιο μιας 
πραγματικής Διεθνούς Διάσκεψης, 
για το μέγα θέμα τερματισμού της 
κατοχής, του εποικισμού, κατάρ-
γησης των εγγυήσεων και του αδι-
ανόητου δικαιώματος επέμβασης;

Ανεχθήκαμε και συναινέσαμε 
σε εξαφάνιση της Τουρκίας από 

το κάδρο των ευθυνών της και 
παγιδευτήκαμε στην αλλοίωση 
της πραγματικής φύσης και του 
χαρακτήρα του Κυπριακού.

Και κάτι τελευταίο. Δυσφορούμε 
με τις τοποθετήσεις και τις αναφο-
ρές του Αντόνιο Γκουτέρες. Είναι 
όμως ο ίδιος Αντόνιο Γκουτέρες 
που καταδικάζει απερίφραστα και 
κατηγορηματικά τη στρατιωτική 
δράση του Ισραήλ στη Λωρίδα της 
Γάζας. Σε βαθμό που το Ισραήλ να 
ζητά την παραίτησή του.

Εκείνο συνεπώς που θα πρέπει 
να μας προβληματίζει είναι όχι γιατί 
ο Αντόνιο Γκουτέρες τηρεί ίσες 
αποστάσεις στο Κυπριακό, ενώ στο 
Παλαιστινιακό, αντίθετα, καταδι-
κάζει χωρίς δισταγμούς το Ισραήλ. 
Αλλά γιατί «διά λόγων και έργων» 
επιτρέψαμε τον εκτροχιασμό ενός 
οφθαλμοφανούς προβλήματος ξέ-
νης επιδρομής, σε μια εσωτερική 
αντιπαράθεση.

Έστω και την υστάτη θα ανα-
νήψουμε;

*Πρώην Πρόεδρος 
της Βουλής των Αντιπροσώπων

Η στάση του ΟΗΕ και οι ευθύνες μας 

Η στήλη έχει γίνει δέκτης αρκετών κα-
ταγγελιών, και ιδιαίτερα από ακριτικές 

περιοχές,  ότι λαθροθήρες κυνηγοί με τη 
συμπεριφορά τους εξακολουθούν να θέ-

τουν σε κίνδυνο ανθρώπινες ζωές
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Κύριε Πρόεδρε,

Αναφέρομαι στις πρόσφα-
τες συνεντεύξεις σας στον 
ALPHA Κύπρου με τον κ. 

Κασκάνη, και στην εφημερίδα ‘’ΠΟ-
ΛΙΤΗΣ’’!  Λυπούμαι να παρατηρή-
σω κάποια έλλειψη… διπλωματίας. 
Πρωτίστως, ας δούμε τι ακριβώς 
σημαίνει ‘’διπλωματία’’. 

‘’Διπλωματία είναι η τέχνη, η 
επιστήμη και τα μέσα με τα οποία 
τα έθνη, οι ομάδες ή τα άτομα 
διοικούν τις υποθέσεις τους, με 
τρόπους για να διαφυλάξουν τα 
συμφέροντά τους’’. 

Και στις δύο συνεντεύξεις σας 
κάθε άλλο πάρα διαφύλαξη των 
συμφερόντων της πατρίδας μας 
επιτυγχάνετε. Αντιθέτως. Η ηττο-
πάθεια είναι έκδηλη! 

Στον ‘’ΠΟΛΙΤΗ’’ δηλώσατε ‘’…
πρέπει να φροντίσουμε να κατα-
λάβουμε ότι η Τουρκία θα πάρει 
περισσότερα από αυτά τα οποία 
έχει σήμερα’’. 

Στο ΑLPHA: ‘’…η Τουρκία θα 
προχωρήσει στην επίλυση του Κυ-
πριακού αν μέσα από την  επίλυση 
έχει να κερδίσει περισσότερα από 
την παρούσα κατάσταση…’’. Και στις 
δύο περιπτώσεις βεβαιώνετε ότι 
είστε διατεθειμένος να προβείτε 
και σε άλλες υποχωρήσεις! Πολύ 
διπλωματικό! 

Και συνεχίζετε: ‘’…πρέπει να 
λάβουμε τολμηρές αποφάσεις και 
είμαι έτοιμος να λάβω τολμηρές 
αποφάσεις…’’. Ο Έλληνας ΥπΕΞ το 
λέει γενναιότητα! Οι υποχωρήσεις, 
κ. Πρόεδρε, δεν είναι τόλμη. Ούτε 
γενναιότητα. Τόλμη και γενναιότητα 
έδειξαν όλοι που αντίκρισαν τον 
ΑΤΤΙΛΑ και θυσίασαν τα πάντα 
υπερασπιζόμενοι την πατρίδα μας. 
Αυτούς επιβάλλεται να τιμήσου-
με, συνεχίζοντας το αγώνα, για να 
μην πάει χαμένη η θυσία τους και 
χωρίς να ποδοπατούμε την έννοια 
των λέξεων! 

Τόλμη και γενναιότητα είναι ο 
αγώνας για ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ. 
Όχι να παραδίδουμε αμαχητί 
στον εχθρό, με εκ των προτέρων 
δηλώσεις ηττοπάθειας, εις βάρος 
της πατρίδας μας και όλων των 
εκτοπισθέντων συμπατριωτών 
μας, που οι περισσότεροι δεν θα 
μπορέσουν να επιστρέψουν στις 
πατρογονικές τους εστίες. Αλλά και 
αυτοί που θα επιστρέψουν, δεν θα 
έχουν δικαίωμα στις καταπατη-
μένες περιουσίες τους. Ούτε καν 
δικαίωμα ψήφου. Είναι αυτή τόλμη 
ή γενναιότητα;

Τονίσατε ότι όταν στις ομιλίες 
σας γίνεται αναφορά σε ‘’…μια 
δίκαιη λύση του Κυπριακού, το 
διαγράφω και βάζω βιώσιμη και 
λειτουργική λύση…’’! Η ΔΔΟ με 

πολιτική ισότητα, στην οποία 
επιμένετε, ούτε βιώσιμη, ούτε 
λειτουργική είναι. 

Και συνεχίζετε: ‘’…δίκαιη [λύση] 
πρέπει να πάμε πριν το 1974. Δεν 
μπορούμε να πάμε, δυστυχώς’’. 
Δίκαιη λύση είναι η ΑΠΕΛΕΥ-
ΘΕΡΩΣΗ, κύριε Πρόεδρε, και 
μπορούμε, αν εμείς πράγματι 
πιστεύουμε ότι είναι εφικτή. Δυ-
στυχώς, ούτε καν προσπάθεια 
γίνεται. Ούτε από εσάς, ούτε και 
από τους προκάτοχους σας. 

Και συνεχίζετε κ. Πρόεδρε: ‘’…
τα κράτη λαμβάνουν αποφάσεις 
βάσει της εξυπηρέτησης των συμ-
φερόντων τους…’’. Πολύ σωστά! 
Τα δικά μας συμφέροντα είναι 
να αποδεχτούμε την εισβολή, τον 
εποικισμό, σφετερισμό και όλα τα 
κακά της Τουρκίας που υποφέρα-
με και υποφέρουμε τα τελευταία 
πενήντα χρόνια, απαλλάσσοντάς 
την από τις ευθύνες της; Αυτό είναι 
το συμφέρον μας; 

Στη συνέχεια προσθέτετε: ‘’…και 
μακάρι να το κάναμε και εμείς πιο 
νωρίς…’’! Πολύ σωστά! Μακάρι να 
ξεκινούσαμε αγώνα για ΑΠΕΛΕΥ-
ΘΕΡΩΣΗ πολύ νωρίτερα. Χωρίς 
συνεχείς υποχωρήσεις, χωρίς ητ-
τοπάθεια και μη διεκδίκηση των 
υπό κατοχή εδαφών μας. Αυτά που 
μας ανήκουν, αυτά που έκλεψαν, 
κλέβουν και ξεπουλούν, καταγγέλ-

λοντας τον εποικισμό, βιασμούς 
και τόσα πολλά άλλα. Δυστυχώς, 
κανένας Πρόεδρος δεν άλλαξε 
πορεία για ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ. 
Λυπούμαι ότι και εσείς ακολου-
θείτε στα ίδια αχνάρια. 

Αναφέρεστε στη συνέχεια με 
κάποια… ειρωνεία για την επιλογή 
της συμμετοχής στο Κίνημα Αδε-
σμεύτων. ‘’…εμείς επιλέξαμε το Κί-
νημα των Αδεσμεύτων. Ποια ήταν 
η λογική;’’. Οι λόγοι ήταν πολλοί. 
Εκπλήττομαι ότι αγνοείτε κάτι τόσο 
σημαντικό, κ. Πρόεδρε, εκτός και 
αν σκοπός σας είναι να δημιουρ-
γήσετε αρνητικές εντυπώσεις. Θα 
το εξηγήσω. 

Ο σοβαρότερος λόγος ήταν ότι 
οι Αδέσμευτοι, όπως και οι χώρες 
του Ανατολικού Συνασπισμού, 
υποστήριζαν σταθερά τη διαμάχη 
της Κύπρου με την Τουρκία, κάτι 
που μας βοηθούσε να κερδίζονται 
σημαντικά ψηφίσματα στον ΟΗΕ.

Στη λεγόμενη ‘’Συμφωνία Κυρί-
ων’,’ μεταξύ Κ. Καραμανλή και Α. 
Μεντερές, αναφέρεται: ‘’Η Ελλάς 
και η Τουρκία θα υποστηρίξουν 
την είσοδον της Δημοκρατίας της 
Κύπρου εις το ΝΑΤΟ. Η εγκατά-
στασις Βάσεων του ΝΑΤΟ εις την 
νήσον, ως και η σύνθεσις αυτών, 
εξαρτάται εκ της συμφωνίας των’’ 
(Βλ. ‘’Αρχείο Κων. Καραμανλή’’). 

Στο βιβλίο του ο Γιάννης Κ. 

Λάμπρου (‘’Τα χρόνια μετά την 
Ανεξαρτησία 1960-2008’’, σ. 
78-81) αναφέρει: ‘‘Η στάση του 
ΝΑΤΟ κατά τη διάρκεια της δρά-
σης της ΕΟΚΑ το είχε καταστήσει 
αντιπαθέστατο στους Κυπρίους 
σε σημείο που ο ίδιος ο Γρίβας, 
αγανακτισμένος από τη στάση του 
ΝΑΤΟ, ζητούσε από την ελληνική 
κυβέρνηση να αποχωρήσει από 
αυτό’’ (Άγγελος Βλάχος, ‘’10 Χρόνια 
Κυπριακού’’, σ. 227). Παράλληλα, 
έγραφε στον Μακάριο: ‘’Νομίζω 
ότι το δικόν σας βλέμμα πρέπει να 
στραφεί με θάρρος προς ανατολάς, 
εις τον αναγεννώμενον Αραβικόν 
κόσμον και την Αφρικήν και ουχί 
προς την σαπίλαν της αχαρίστου 
Δύσεως και Αμερικής’’ (Σπ. Πα-
παγεωργίου, ‘’Κυπριακή Θύελλα 
1955-59’’, Κ. Επιφανίου-Λευκω-
σία, σ. 599.) 

Τελικά, δεν έγινε η ένταξη της 
Κύπρου στο ΝΑΤΟ. Ο λόγος οφει-
λόταν στην άρνηση των Δυτικών, 
της Τουρκίας μη εξαιρουμένης. 

 Ούτε μία φορά δεν αναφέρατε 
τις λέξεις εισβολή, κατοχή, εποικι-
σμός κ.λπ. Ούτε καταδικάζετε την 
Τουρκία για όλες τις παραβιάσεις 
εις βάρος της πατρίδας μας και 
τις καταπατήσεις του Διεθνούς 
Δικαίου. Αυτό εννοείτε τόλμη 
και γενναιότητα;

*Μόνιμος κάτοικος Μελβούρνης

Τόλμη και γενναιότητα είναι 
ο αγώνας για απελευθέρωση

11.08.2024

Η τραγική ειρωνεία είναι ότι στην Κύπρο είχα-
με τέτοιον  Οργανισμό που διέπρεπε διεθνώς, 
την Κυπριακή Τράπεζα Αναπτύξεως, που κά-

ποιοι φρόντισαν να εξουδετερώσουν ιδιωτικο-
ποιώντας την και μετατρέποντάς την σε μιαν 

ακόμη μικρή τράπεζα, χωρίς χαρακτήρα 

Το πρόβλημα είναι πολύ πιο 
βαθύ και αρχίζει πολύ νω-
ρίτερα από τη διαδικασία 

ανάθεσης του έργου στον ιδιωτικό 
τομέα,  όπου επικεντρώνεται σχεδόν 
αποκλειστικά όποια κριτική για τα 
μέγα-έργα του δημοσίου τομέα. 
Έχω αναφερθεί εκτενώς όπως και 
άλλοι συχνά στο θέμα αυτό (ίδε 
Βιβλιογραφία [1], [2], [3], [4], [5]).

Χωρίς ανεξάρτητο και επαγ-
γελματικό Οργανισμό να μελετά 
και να αξιολογεί ορθολογιστικά τα 
προτεινόμενα έργα όπου εμπλέκεται 
το Δημόσιο (cost-benefit analysis), 
δεν μπορεί να υπάρξει λύση που να 
διασφαλίζει ότι μόνο τα οικονομικά 
βιώσιμα και ορθά σχεδιασμένα έργα 
υλοποιούνται. Εξίσου σημαντικό είναι 
επίσης η αναγνώριση και επιμέτρηση 
των κινδύνων (risk analysis) που 
μπορεί να προκύψουν. Μόνο έτσι θα 
μπορούσαν να κατανεμηθούν και να 
αναληφθούν ορθά από αυτούς που 
προτίθενται να αναλάβουν την εκτέ-
λεση του καθενός έργου ξεχωριστά.

Στην Ευρωπαϊκή Ένωση, προς 
αναγνώριση και αντιμετώπιση αυ-

τής της ανάγκης για όλα τα μεγάλα 
έργα του Δημοσίου από κάθε κρά-
τος μέλος, έχει δοθεί καθοδήγη-
ση για δημιουργία ανεξάρτητου 
Αναπτυξιακού και Χρηματοδοτι-
κού Οργανισμού (Development 
Finance Agency), ο οποίος, βάσει 
νομοθεσίας, επιβάλλεται να μελε-

τά και μόνο με την έγκριση και 
μερική χρηματοδότησή του να 
προχωρούν τέτοια μεγάλα έργα, 
στα οποία εμπλέκεται ο δημόσι-
ος τομέας. Αυτό εφαρμόζεται με 
επιτυχία σε μερικές χώρες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως στην 
Ολλανδία και την Ιρλανδία.

Η τραγική ειρωνεία είναι ότι 
στην Κύπρο είχαμε τέτοιον  Οργα-
νισμό που διέπρεπε διεθνώς, την 
Κυπριακή Τράπεζα Αναπτύξεως, 
που κάποιοι φρόντισαν να εξουδε-
τερώσουν ιδιωτικοποιώντας την και 
μετατρέποντάς την σε μιαν ακόμη 
μικρή τράπεζα χωρίς χαρακτήρα 

και χωρίς τα εχέγγυα για να είναι 
ανταγωνιστική, εφόσον δεν θα είχε 
το ανάλογο δανειακό χαρτοφυ-
λάκιο ή τις οικονομίες μεγέθους 
που χρειάζεται. Αυτή η εξέλιξη, 
που κατά την ταπεινή μου γνώμη 
δεν ήταν καθόλου τυχαία, άφησε 
το πεδίο ελεύθερο για πολιτικές 

αλχημείες σε τέτοια μεγάλα και 
κρίσιμα έργα του δημοσίου τομέα 
στην Κύπρο. Το αποτέλεσμα το 
ζούμε σήμερα σε τεράστιων δια-
στάσεων σκάνδαλα και σπατάλες 
του δημοσίου χρήματος (που είναι 
πολλά και δεν περιορίζονται μόνο 
στο έργο στο Βασιλικό) και που 
συχνά γίνονται για εξυπηρέτηση 
ειδικών και άλλων συμφερόντων.
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Έχουν περάσει δύο μήνες από 
τις Ευρωεκλογές και τις Δη-
μοτικές Εκλογές στην Κύπρο 

και το γενικό συναίσθημα είναι ότι 
όλοι μας επιστρέψαμε στη ρουτίνα 
μας, αφήνοντας τους νικητές να 
απολαύσουν τους καρπούς της 
επιτυχίας τους και τους ηττημένους 
να απολαμβάνουν τη ρουτίνα και 
την ησυχία τους.

Τότε γιατί εγώ ξύνω πληγές με 
αυτό το άρθρο; Γιατί δεν κάθομαι 
στα βραστά μου ή τουλάχιστον να 
βάλω τα δίχρωμά μου κασκόλ και 
να πάω στο γήπεδο για θεάματα 
(αλλού είναι ο άρτος) και να αφήσω 
τους πολιτικούς στην ησυχία τους 
μέχρι τις επόμενες εκλογές, που 
θα μας θυμηθούν αυτοί; Η αιτία 
ήταν μια τυχαία επίσκεψή μου σε 
ένα καφενείο, που, ως είθισται στην 
Κύπρο, έχει χρώμα και πολιτική 
γραμμή. Κόκκινο εδώ, οι μπλε εί-
ναι απέναντι και οι γαλάζιοι στην 
άλλη γειτονιά.

«Δεν εξαναψήφισα ευρωεκλογές», 
μου είπε ο συνταξιούχος στην παρέα 
του καφενείου που συναντιέται κάθε 
απόγευμα με τους φίλους του για τον 
καφέ και βέβαια την κουβεντούλα 

για την επικαιρότητα. Ποδόσφαιρο, ο 
καύσωνας, οι κάμερες της τροχαίας 
και φυσικά πολιτική. Ό,τι αρπάζει 
το αφτί τους από την τηλεόραση, 
που είναι μονίμως αναμμένη στη 
γωνιά του καφενείου. Μέσα – μέσα 
κανένας φόνος σπάζει τα συνηθι-
σμένα, ενώ οι εξελίξεις στη Μέση 

Ανατολή προκαλούν ανησυχία και 
σε κάποιους τρόμο.

Η συζήτησή τους μου προκάλε-
σε το ενδιαφέρον και, εφόσον μου 
κέρασαν και τον καφέ δικαιωματικά 
μπορούσα και να ακούω αλλά και 
να παρέμβω. Έπεσα στην ώρα που 
η θεματική της συζήτησης κατα-
πιανόταν με τον ευρωβουλευτή 
Φειδία Παναγιώτου. Ούτε με τον 

Φουρλά, ούτε με τον Χατζηπαντέλα, 
ούτε με τον Γεωργίου, ούτε με τον 
Γεάδη κι ας είναι ΕΛΑΜ, ούτε με 
τον Μαυρίδη. Έξι άντρες, αλήθεια 
δεν άκουσα καμιά διαμαρτυρία 
για την απουσία γυναικών από 
την τυχερή εξάδα. Ίσως να μην 
έπεσε απλώς στην αντίληψή μου!

Πάντως δύο μήνες (παρά κάτι) 
μετά τις εκλογές και η συζήτηση 
«Φειδίας» είναι ακόμα στην επικαι-
ρότητα, μάλλον αφού τα κανάλια 
αναμεταδίδουν τις μεταδόσεις που 
κάνει ο νεαρός ευρωβουλευτής 
από τα social media του για κάθε 
του βήμα στις Βρυξέλλες. Ακόμα 
και την παρεξήγηση που είχε με 
τους συγγενείς αγνοούμενων τις 

μέρες που καταδικάζαμε τις μαύ-
ρες επετείους του Ιούλη (μεταξύ 
Μυκόνου και Πρωταρά).

«Εγώ εψήφισά τον», δήλωσε 
θαρραλέα ο κ. Κώστας κι ας εί-
ναι ταγμένος κομματικά από τα 
γεννοφάσκια του στην Αριστερά, 
εξ ου και η προτίμησή του στο κα-
φενείο των λαϊκών οργανώσεων. 
«Είπα τους το στο κόμμα. Εν τζι-
αι φοούμαι. Εν τζιαι έξερα τζιαι 
προχτές τον Φειδία. Είδα τον στην 
τηλεόραση λλίον πριν τες εκλογές. 
Ήταν διαφορετικός που τους άλ-
λους. Εμιλούσεν τζιαι εν ελάλεν τα 
ίδια τζιαι τα ίδια, τζιαι πάνω που 
ούλλα εκαταλάμβαινά τον». 

Οι άλλοι στην παρέα τον αντί-
κοψαν, του εξήγησαν ότι κάποιοι 
σαν και αυτόν είναι που έστειλαν 
έναν αδαή στην Ευρωβουλή να ψη-
φίζει για τις ζωές μας και, βέβαια, 
οι πιο ταγμένοι του καταλόγιζαν 
την ευθύνη για τις απώλειες του 
ΑΚΕΛ στις Ευρωεκλογές. Πάντως 
ο κ. Γιαννής, πρώην κυβερνητικός 
υπάλληλος, που ακόμα και στη σύ-
νταξή του ντύνεται με τη στολή του 
κυβερνητικού για να πάει καφενέ, 
θέλοντας να μάθω και ‘γω την κο-

σμοθεωρία του διέκοψε τη συζήτηση 
και αναφερόμενος σε μένα δήλωσε 
εμφαντικά: «Πάντα έξερα πως στες 
Ευρωεκλογές εστέλλαμεν έξι πλά-
σματα στο Βέλγιο για να κάμνουν 
διακοπές πιερωμένες. Τωρά είπεν 
το τζιαι ο Φειδίας. Επιβεβαιώθηκα 
ότι τα ριάλια εν πολλά. Σάζουνται 
ούλλοι τους καλά».

Έφυγα από το καφενείο αλλά 
πέρασα ώρες αναλύοντας τις «κου-
βέντες του καφενέ» επικοινωνιακά. 
Οι υποψήφιοι που εμφανίζονται και 
εξαφανίζονται όποτε έχουμε εκλο-
γές, οι περαστικοί, οι γραφικοί, οι 
κλασικοί, οι διάσημοι, αυτοί που 
τους κάνει οποιαδήποτε καρέκλα 
φτάνει να έχει πολιτικό αξίωμα 
(δημάρχου, μουχτάρη, βουλευτή, 
ευρωβουλευτή, υπουργού, προέ-
δρου) και εσχάτως ο Φειδίας. Μια 
κατηγορία μόνος του. Ως ψηφοφόροι, 
πώς θα μετρήσουμε την επιτυχία 
του ως ευρωβουλευτή και πότε θα 
αρχίσουμε αυτήν την αξιολόγηση; 
Και ως επικοινωνιολόγοι, πώς θα 
κτίσουμε τον επόμενο «Φειδία» για 
να νικήσει τον υφιστάμενο; 

*Επικοινωνιολόγος, Connect 
Communication Consultants

«Δεν εξαναψήφισα Eυρωεκλογές»

ΑΠΟΨΗ  
ΠΕΤΡΟΣ 
Θ. ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ

Ο Αύγουστος του 1974 ήταν 
ο τραγικότερος μήνας της 
τουρκικής εισβολής. Τον 

Αύγουστο υπήρχε συμφωνημένη 
εκεχειρία. Οι κάτοικοι εκτοπίζο-
νταν  συνέχεια και αναζητούσαν 
ασφάλεια στις περιοχές που δεν 
κατέλαβε ο τουρκικός στρατός. Οι 
Τούρκοι δεν τηρούσαν την εκεχει-
ρία. Προωθούσαν τον στρατό τους 
και κατελάμβαναν νέες περιοχές. 
Μέσα σ’ αυτό το κλίμα συνήλθε η 
Διάσκεψη της Γενεύης.  

Τον Αύγουστο του 1974 η 
Τουρκία  είχε δημιουργήσει με 
την εισβολή ένα τουρκικό προ-
γεφύρωμα στην επαρχία της Κε-
ρύνειας. Η χούντα είχε πέσει. Η 
κυβέρνηση της μεταπολίτευσης 
βρήκε μιαν ανύπαρκτη στρατι-
ωτική οργάνωση, που δεν ήταν 
καθόλου αξιόμαχη. Εμείς στην 
Κύπρο νιώθαμε στο σβέρκο μας 
την ανάσα του τουρκικού θηρίου 
και τον βρυχηθμό των αρμάτων 
μάχης, που ήταν έτοιμα να κυρι-
εύσουν ολόκληρη την Κύπρο. Η 
Ε.Φ. ήταν συνδικάτο προδοτών 
και η αντίσταση ανύπαρκτη. Με 
αυτές τις συνθήκες διεξήχθη η δι-
άσκεψη της Γενεύης. Οι Τούρκοι 
είχαν ζητήσει με τελεσίγραφο την 
παράδοση του 35% του εδάφους 

της Κύπρου, την κατάργηση της 
Κ.Δ. και την αντικατάστασή της με 
ομοσπονδία. Ο Κληρίδης ζήτησε 
διακοπή της διάσκεψης για 36 ώρες 
για να έχει συνεννοήσεις και να 
δώσει απάντηση. Οι Τούρκοι δεν 
αποδέχθηκαν. Απαιτούσαν άμεση 
αποδοχή ομοσπονδίας και παρά-
δοση του 35% των εδαφών στον 
τουρκικό στρατό. Σε διαφορετική 
περίπτωση, η Τουρκία δήλωνε πως 
θα προχωρούσε με στρατιωτική 
επιχείρηση. Το δίλημμα ήταν αδυ-
σώπητο. Ο Κληρίδης τότε απάντησε 
πως δεν είχε δικαίωμα να πάρει 
αυτήν την απόφαση. Προτίμησε 
να διακινδυνεύσει την κατάκτηση 
της Κύπρου, παρά να αποδεχθεί 
ομοσπονδία. Αργότερα όμως 
έγινε ο διαπρύσιος κήρυκας της 
αποδοχής του σχεδίου Ανάν, που 
προνοούσε κατάργηση της Κ.Δ. 

και ομοσπονδία δυο κρατιδίων. 
Όμως, τον Αύγουστο του 1974 
αρνήθηκε την παράδοση της 
Κ.Δ. Η Τουρκία άρχισε αμέσως 
την προέλαση ανατολικά προς την 
Αμμόχωστο και την Καρπασία και 
δυτικά προς τη Μόρφου.

Η αντιπροσωπία της Κ.Δ. επέ-
στρεψε μέσω Αθηνών, όπου ζή-
τησαν βοήθεια από την Ελλάδα. 
Ο Καραμανλής δήλωσε ότι δεν 
μπορούσε να προσφέρει καμιά 
βοήθεια. Η αντιπροσωπία επέστρε-
ψε στην Κύπρο, όπου ο Κληρίδης 
συγκάλεσε σύσκεψη νόμιμων και 
παρανόμων αντιπροσωπιών. Εκεί 
όλοι συμφωνήσαν για την απόρρι-
ψη της ομοσπονδίας και ενέκριναν 
την απόφαση Κληρίδη.

Εμείς ζήσαμε τα τραγικά γεγονό-
τα και το αδυσώπητο δίλημμα. Δεν 
γνωρίζω ποιες συνθήκες έκαμαν τον 

Κληρίδη να απορρίψει το τελεσίγρα-
φο της Τουρκίας. Πιστεύω όμως ότι 
είχε διαπιστώσει πως η Τουρκία θα 
διέλυε την Κ.Δ. και θα κατακτούσε την 
Κύπρο. Αν ο Κληρίδης αποδεχόταν 
το τελεσίγραφο, η κατάκτηση και η  
κατοχή της Κύπρου θα ήταν νόμιμη 
ενέργεια. Αν απέρριπτε το τελεσί-
γραφο, η κατάκτηση και η κατοχή 
της Κύπρου θα ήταν παράνομη και 
αντίθετη με το διεθνές δίκαιο. Έτσι 
υπήρχε δυνατότητα ανατροπής. Τα 
γεγονότα δικαίωσαν την απόφασή 
του. Η κατοχή και η διχοτόμηση πα-
ραμένει παράνομη και η Τουρκία 
παραβάτης του διεθνούς δικαίου. 
Με την αποδοχή του τελεσιγράφου 
σήμερα δεν θα υπήρχε Κ.Δ. και η 
Κύπρος θα ήταν μια τουρκική επαρ-
χία, χωρίς δυνατότητα ανατροπής.

Σήμερα βρισκόμαστε σε παρό-
μοια θέση. Η Τουρκία απευθύνει το 
τελεσίγραφο της κυριαρχικής ισό-
τητας και των δυο κρατών. Δηλαδή 
απαιτεί ωμά την κατάργηση της Κ.Δ. 
Πρέπει όμως να κατανοήσουμε ότι 
σήμερα δεν μας έχουν στραμμένες 
τις κάννες των αρμάτων εναντίον 
και την απειλή προέλασης, αλλά 
μια προέλασή τους θα αποτελεί 
κατάκτηση ευρωπαϊκού εδάφους. 

Σήμερα η Κύπρος βρίσκεται 
σε πολύ καλύτερη θέση. Σήμερα 

η Κ.Δ. είναι πλήρες και ισότιμο 
μέλος της Ε.Ε., που δεν μας βλέπει 
με δίκαιο τρόπο, αλλά κλείνει το 
μάτι στην Τουρκία. Δεν μπορεί 
όμως να διαγράψει ένα μέλος της 
και να αποδεχτεί την εκχώρηση 
ευρωπαϊκού εδάφους. Επομένως, 
σήμερα δεν αντιμετωπίζουμε το 
δίλημμα, που αντιμετώπισε ο Κλη-
ρίδης στη Γενεύη. Ο Κληρίδης τα 
έπαιξε όλα για όλα και η Κύπρος 
διασώθηκε και συνεχίζει να υπάρ-
χει ως ανεξάρτητο κράτος μέλος 
του ΟΗΕ και της Ε.Ε.

Γιατί κάποιες ηγεσίες δείχνουν 
σήμερα προθυμία να υποκύψουμε 
στην τουρκική απαίτηση και να πα-
ραδώσουμε την κυριαρχία  της Κ.Δ.; 
Θέλουν να νομιμοποιήσουμε την 
κατοχή και τη διχοτόμηση; Θέλουν 
να πετύχει η Τουρκία εκείνο που 
δεν πέτυχε, όταν μας σημάδευε με 
τις κάννες των όπλων και με μια 
ανύπαρκτη Ελλάδα; Τότε δεν γονα-
τίσαμε. Γιατί να το κάνουμε τώρα; 
Θέλουμε μόνοι μας να υπογρά-
ψουμε τη θανατική καταδίκη μας;

Η διάσκεψη της Γενεύης το Αύ-
γουστο του 1974, όταν δεν είχαμε 
καμιά ελπίδα, μας δείχνει τον δρόμο 
που πρέπει να ακολουθήσουμε 
σήμερα. Την Κ.Δ. και τα μάτια μας. 
Είναι η ανίκητη ασπίδα μας. 

 Οι τουρκικές απαιτήσεις στη Γενεύη
το 1974 και σήμερα 

Οι υποψήφιοι που εμφανίζονται και 
εξαφανίζονται όποτε έχουμε εκλογές, οι 

περαστικοί, οι γραφικοί, οι κλασικοί, οι 
διάσημοι, αυτοί που τους κάνει οποια-

δήποτε καρέκλα φτάνει να έχει πολιτικό 
αξίωμα και εσχάτως ο Φειδίας… 

Αν ο Κληρίδης αποδεχόταν το τελεσίγρα-
φο, η κατάκτηση και η  κατοχή της Κύ-

πρου θα ήταν νόμιμη ενέργεια. Αν απέρ-
ριπτε το τελεσίγραφο, η κατάκτηση και 

η κατοχή της Κύπρου θα ήταν παράνομη 
και αντίθετη με το διεθνές δίκαιο

ΑΠΟΨΗ  
ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ* 
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Η ιδέα της ευρωπαϊκής ενοποί-
ησης, που πραγματώνεται σήμερα 
ως Ευρωπαϊκή Ένωση, έχει βαθιές 
ιστορικές και πολιτισμικές ρίζες που 
εκτείνονται στην αρχαία Ελλάδα 
και στην αρχαία Ρώμη. Αυτοί οι 
δύο πολιτισμοί, γνωστοί ευρέως ως 
Ελληνορωμαϊκός Πολιτισμός, που 
πέραν άλλων είναι τεκμηριωμέ-
νη και η ουσιαστική συμβολή της 
Κύπρου σ’ αυτόν, διαμόρφωσαν 
τις βάσεις για την πολιτική, κοινω-
νική και πολιτισμική ενότητα, που 
εξελικτικά οδήγησε στη σύγχρονη 
Ευρωπαϊκή Ένωση.

Η Αρχαία Ελλάδα
«Πανελλήνιο Ιδεώδες»
Η αρχαία Ελλάδα ήταν χωρι-

σμένη σε πόλεις-κράτη, όπως για 
παράδειγμα η Αθήνα, η Σπάρτη, η 
Κόρινθος, κ.ά., αλλά και σε άλλων 
μορφών πολιτικές και γεωγραφικές 
οντότητες, όπως η Κύπρος, η Μικρά 
Ασία, η Μακεδονία, κ.ά.. Παρά τις 
συχνές συγκρούσεις μεταξύ τους, 
υπήρχε μια ενιαία πολιτισμική και 
θρησκευτική ταυτότητα, γνωστή ως 
το «Πανελλήνιο Ιδεώδες». Οι Έλλη-
νες μοιράζονταν το «όμαιμόν τε και 
ομόγλωσσον, και θεών ιδρύματα τε 
κοινά και θυσίαι ήθεά τε ομότροπα» 
(Ηρόδοτος), δηλαδή κοινή γλώσσα, 
θρησκεία, έθιμα και παραδόσεις, 
που καλλιεργούσαν την αίσθηση 
της κοινής τους καταγωγής. Από την 
άλλη, το αρχαίο ελληνικό πνεύμα 
απελευθέρωσε τη σκέψη από τους 
μύθους και τις δοξασίες, θέτοντας τις 
βάσεις της επιστήμης και της φιλο-
σοφίας. Η αρχαία Ελλάδα πρόσφερε 
την ανεξάντλητη πηγή γνώσης και 
δημιούργησε τον πολιτισμό που 
συνέβαλε στη διαμόρφωση του 
σύγχρονου Ευρωπαϊκού Πολιτισμού.

Συμμαχίες και κοινές δράσεις
Η έννοια της συμμαχίας ήταν 

κεντρική στην αρχαία ελληνική 
πολιτική. Οι συμμαχίες, όπως η 
Αμφικτυονία των Δελφών και η 
Αθηναϊκή Συμμαχία (Δηλιακή 
Συμμαχία), αποτελούν παραδείγ-
ματα πολιτικών και στρατιωτικών 
ενώσεων για την αντιμετώπιση 
κοινών απειλών. Η Αθηναϊκή 
Συμμαχία ιδρύθηκε το 478 π.Χ. 
για να αντισταθεί στην περσική 
απειλή και, υπό την ηγεσία της 
Αθήνας, προώθησε την οικονομική 
συνεργασία και την κοινή άμυνα 
μεταξύ των μελών της.

Οικουμενικό ιδεώδες του 
Μεγάλου Αλεξάνδρου

Ο Μέγας Αλέξανδρος, ως συνε-
χιστής και εκτελεστής της πολιτικής 
του πατέρα του Φιλίππου Β’, αποτελεί 
ένα σημαντικό κεφάλαιο στην προ-
σπάθεια ενοποίησης των ελληνικών 
πόλεων-κρατών. Με τις κατακτήσεις 
του δημιούργησε μια τεράστια αυ-
τοκρατορία, που εκτεινόταν από την 
Ελλάδα μέχρι την Ινδία. Το όραμα 
του Μεγάλου Αλεξάνδρου για μια 
«οικουμενική» αυτοκρατορία, όπου 
διαφορετικοί λαοί θα μπορούσαν να 
ζουν και να συνεργάζονται ειρηνικά, 
αποτελεί έναν προάγγελο της ιδέας 
της ευρωπαϊκής ενοποίησης.

Η Ρωμαϊκή Αυτοκρατορία
Pax Romana
Η Ρωμαϊκή Αυτοκρατορία είναι 

ίσως το πιο σημαντικό παράδειγμα πο-
λιτικής και πολιτισμικής ενοποίησης 
στην ευρωπαϊκή ιστορία. Η αρχαία 
Ρώμη, αρχικά ένας ιταλικός οικισμός, 
αναπτύχθηκε σε μια «οικουμενική» 
αυτοκρατορία με έδρα της την πόλη 
της Ρώμης. Κατά τη διάρκεια της 
Pax Romana (Ρωμαϊκή Ειρήνη), 

που διήρκεσε από το 27 π.Χ. έως 
το 180 μ.Χ., η Ρώμη κατάφερε να 
ενοποιήσει μια τεράστια περιοχή που 
εκτεινόταν από τη Βρετανία μέχρι την 
Αίγυπτο και από την Ισπανία μέχρι 
την Μεσοποταμία. Αυτή η περίοδος 
χαρακτηρίζεται από σταθερότητα, ει-
ρήνη και ευημερία, επιτρέποντας την 
ανάπτυξη του εμπορίου, των τεχνών 
και της επιστήμης.

Νομική και διοικητική ενο-
ποίηση

Ένα από τα πιο σημαντικά επιτεύγ-
ματα της Ρώμης ήταν η ανάπτυξη 
ενός ενιαίου νομικού συστήματος, το 
Ρωμαϊκό Δίκαιο, που αναπτύχθηκε 
στη Ρωμαϊκή Αυτοκρατορία και συ-
νεχίστηκε και συμπληρώθηκε στη 
Βυζαντινή Αυτοκρατορία, το οποίο 
έγινε η βάση για τα σύγχρονα νομικά 
συστήματα των ευρωπαϊκών κρα-
τών. Η Ρώμη ανέπτυξε, επίσης, ένα 
αποτελεσματικό διοικητικό σύστημα, 
που περιελάμβανε τις επαρχίες της 
αυτοκρατορίας, προωθώντας την ιδέα 
μιας ενιαίας πολιτικής οντότητας με 
κοινή διακυβέρνηση.

Πολιτισμική ομοιογένεια
Η Ρωμαϊκή Αυτοκρατορία, αφού 

υιοθέτησε τον αρχαίο Ελληνικό Πο-
λιτισμό, προώθησε την πολιτισμική 
ομοιογένεια μέσω της διάδοσης του 
Ελληνορωμαϊκού Πολιτισμού. Πέραν 
τούτου, οι Ρωμαίοι ήταν δεξιοτέχνες 
στη χρήση της προπαγάνδας και 
των τεχνών για να ενοποιήσουν τους 
διάφορους λαούς της αυτοκρατορίας 
κάτω από μια κοινή πολιτισμική ταυ-
τότητα. Η ενσωμάτωση των τοπικών 
πολιτισμών και η προώθηση της 
Λατινικής ως κοινής γλώσσας της 
διοίκησης, αλλά και της Ελληνικής 
στις επιστήμες και στη λογοτεχνία, 
ενίσχυσαν μια πολιτισμική ενότητα. 
Παράλληλα, η Χριστιανική διδα-

σκαλία επηρέασε την κοινωνική, 
πολιτική και πνευματική ζωή. Η 
Χριστιανική ιδεολογία συνέβαλε 
στη διαμόρφωση της ευρωπαϊκής 
ταυτότητας και αξιών.

Η συμβολή των δύο Πο-
λιτισμών στην ευρωπαϊ-
κή ενοποίηση

Επιδράσεις στη Μεσαιωνική 
Ευρώπη

Με την πτώση της Ρωμαϊκής Αυ-
τοκρατορίας, τα βασίλεια που παρέ-
μειναν συνέχισαν να επηρεάζονται 
από τα ρωμαϊκά πρότυπα διοίκησης 
και δικαίου. Η Φεουδαρχική Ευρώπη 
διατήρησε πολλά από τα ρωμαϊκά 
θεσμικά όργανα και πρακτικές, ενώ 
το Βυζάντιο, ως συνεχιστής της Ανα-
τολικής Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας, 
διατήρησε ζωντανές τις ρωμαϊκές 
και ελληνικές παραδόσεις, παράλ-
ληλα με τη Χριστιανική ιδεολογία, 
που συνέβαλε στη διαμόρφωση της 
ευρωπαϊκής ταυτότητας και αξιών.

Αναγέννηση, Διαφωτισμός και 
αναβίωση της Κλασικής παράδοσης

Κατά την Αναγέννηση και την 
περίοδο του Διαφωτισμού, οι Ευ-
ρωπαίοι στράφηκαν πίσω προς την 
Κλασική Ελληνική και Ρωμαϊκή πα-
ράδοση για έμπνευση στις τέχνες, 
στην επιστήμη και στην πολιτική 
σκέψη. Οι Ανθρωπιστές της Ανα-
γέννησης, όπως ο Πετράρχης και ο 
Έρασμος, προώθησαν την ιδέα της 
πολιτισμικής ενότητας βασισμένη 
στις αρχές της Κλασικής αρχαιότητας.

Διαμόρφωση της σύγχρονης 
Ευρώπης

Στον σύγχρονο κόσμο, η ιδέα της 
ευρωπαϊκής ενοποίησης, ως μέσο προ-
ώθησης της ειρήνης, της συνεργασί-
ας και της ευημερίας, βρήκε γόνιμο 
έδαφος μετά τους δύο παγκοσμίους 

πολέμους. Οι ιδρυτές της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, όπως ο Robert Schuman 
και ο Jean Monnet, εμπνεύστηκαν 
από την ιστορική παράδοση της 
συνεργασίας και της ενότητας που 
χαρακτηρίζει την Κλασική Ελλάδα 
και Ρώμη. Η Ευρωπαϊκή Ένωση, 
με τις συνθήκες της, τη νομοθεσία 
της και τους θεσμούς της, αποτελεί 
μια σύγχρονη εκδοχή της πολιτικής 
και πολιτισμικής ενοποίησης που ξε-
κίνησε στην Ελληνική και Ρωμαϊκή 
αρχαιότητα. Η προσπάθεια για μια 
ενιαία αγορά, κοινές πολιτικές και ένα 
ενιαίο νόμισμα θυμίζουν την ενότητα 
και την ολοκλήρωση που επιδίωκαν 
οι αρχαίοι Έλληνες και Ρωμαίοι.

Συμπερασματικά, μπορούμε να 
ισχυριστούμε και να τεκμηριώσουμε 
ότι οι  ρίζες της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
βρίσκονται βαθιά στην ιστορία και 
στους πολιτισμούς της αρχαίας Ελ-
λάδας και Ρώμης, στη διαμόρφωση 
των οποίων συνέβαλε και η Κύπρος 
ποικιλοτρόπως. Η πολιτική και πο-
λιτιστική ενοποίηση που επιδίωξαν 
αυτοί οι δύο μεγάλοι πολιτισμοί έθεσε 
τις βάσεις για τη σύγχρονη ιδέα της 
ενωμένης Ευρώπης. Μέσα από τη 
διάδοση της επικοινωνίας, της συ-
νέργειας, των πολιτιστικών αξιών 
και των θεσμών, οι Έλληνες και οι 
Ρωμαίοι έδειξαν ότι η συνεργασία, η 
ειρηνική συνύπαρξη, η αλληλεγγύη 
και η ενότητα μπορούν να επιφέρουν 
μακροπρόθεσμη ειρήνη και ευημε-
ρία, ιδέες που συνεχίζουν σήμερα να 
εμπνέουν την ευρωπαϊκή συνοχή 
και ολοκλήρωση.
*Καθηγητής στο Philips University, πρώ-

ην Πρύτανης του Ευρωπαϊκού Πανεπι-
στημίου Κύπρου,  και πρώην Πρόεδρος 
του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Ιδρυμά-

των Ανώτερης Εκπαίδευσης (EURASHE). 
a.orphanides@philipsuni.ac.cy

Ελληνορωμαϊκές ρίζες της ευρωπαϊκής ενοποίησης
ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΡ. 
ΟΡΦΑΝΙΔΗΣ*

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΧΙΛΛΕΩΣ 
ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ*

Γράφω για ν’ αποχαιρετήσω 
τον εξάδελφο, συνάδελφο 
και φίλο μου Ανδρέα Σ. 

Αγγελίδη.
Ο Ανδρέας γεννήθηκε στη Λάρ-

νακα και είχε γονείς τον Σίμο και τη 
Μαρούλλα Αγγελίδη. Ο πατέρας 
του Σίμος ήταν ανώτερος υπάλλη-
λος στο Διοικητήριο Λάρνακος επί 
Αγγλοκρατίας. Ήταν συνάδελφος με 
τον Λέανδρο Ζαχαριάδη, που είχε 
παντρευτεί τη Μαλβίνα Παντελίδη 
(Ζαχαριάδη), από τη Λάρνακα.

H μητέρα του, Μαρούλλα, ήταν 
από τη γνωστή σκαλιώτικη οικο-
γένεια Μαυρονικόλα, που ανήκαν 
στους «Κοτζαμπάσηδες» της Σκά-
λας. Συγγενείς με τους Παναγιωτίδη, 
τους Λευκωσιάτες, τους Παυλίδη, 
τους Οικονομίδη, μεταξύ άλλων. 

Ήταν ένας από εμάς. Ο πατέρας 
του, ως δημόσιος υπάλληλος, με-
τατέθηκε κάποτε από τη Σκάλα και 
μετά τη Λεμεσό κατέληξε στο τέλος 
στη Λευκωσία, όπου και οι νεαροί 
της οικογένειας, ο Ανδρέας και ο 
μεγαλύτερος αδελφός του Νίκος, 
συνέχισαν τις σπουδές τους.

Ο Ανδρέας σπούδασε μετέ-
πειτα νομικά στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών. Επέστρεψε στην  Κύπρο 
και εξάσκησε το επάγγελμα του 
δικηγόρου στη Λευκωσία.

Μετά από ένα διάστημα συνεργα-
σίας με έναν γνωστό δικηγορικό οίκο 
άνοιξε το δικό του δικηγορικό γραφείο 
στη Λευκωσία, το οποίο οδήγησε σ’ 
ένα από τα άριστα του είδους του.

Στη Σκάλα, το σπίτι των Αγγελί-
δη, που είναι δική τους περιουσία, 

είναι στην παλιά αγορά, πίσω από 
τα κτήματά μας. Ο πατέρας μου 
ήταν ο γιατρός της οικογένειας 
του Ανδρέα και οι οικογένειές μας 
συνδέονταν με φιλία. Το ίδιο κι 
εγώ με τα δύο αδέλφια, Νίκο και 
Ανδρέα. Η φιλία αυτή διήρκεσε 
καθ’ όλη μας τη ζωή.

Ο Ανδρέας, ως νεαρός δικηγόρος, 
ανέπτυξε μεγάλη κοινωνική και 
πολιτική δράση. Μαζί με άλλους 
νεαρούς ίδρυσε το Club 99, που 
διοργάνωνε διαλέξεις και άλλες 
δραστηριότητες για τη νεολαία. 
Όταν επέστρεψα από τον ΟΗΕ τέλος 
του 1973, με κάλεσε στο Club 99, 
όπου μίλησα για την τότε διεθνή 
πολιτική σκηνή και τις αναμνήσεις 
μου από τη θητεία μου στον ΟΗΕ. 
Η αίθουσα ήταν κατάμεστη και η 

συζήτηση διήρκεσε επί μακρόν. Η 
όλη εκδήλωση είχε μεγάλη επιτυχία. 

Ως δικηγόρος ειδικεύθηκε στο 
Διοικητικό Δίκαιο και θεωρείτο 
από τους κορυφαίους σ’ αυτήν την 
κατηγορία του Δικαίου. Αναμεί-
χθηκε στην πολιτική με το ΔΗΚΟ 
και,  αφού έγινε γενικός γραμματέας 
του κόμματος, ανακηρύχθηκε μετά 
βουλευτής Λευκωσίας.

Στο Κυπριακό ακολούθησε την 
ορθόδοξη, πατριωτική γραμμή και 
ήταν πλάι στον  Τάσσο Παπαδό-
πουλον. Μου έκανε την τιμή να μου 
προτείνει εκ μέρους του κόμματος 
και του Προέδρου του να κατέλθω 
στις εκλογές ως βουλευτής Λάρνα-
κος. Τον ευχαρίστησα θερμά αλλά 
δεν ακολούθησα την πρόταση.

Ο Ανδρέας Σ. Αγγελίδης ήταν ένας 

έντιμος άνθρωπος, πατριώτης, καλός 
επαγγελματίας και καλός οικογε-
νειάρχης. Θα χάσω τα άρθρα του, που 
κάθε εβδομάδα εμφανίζονταν στις 
εφημερίδες μαζί με τα δικά μου. Θα 
χάσω επίσης την ευγένειά του, που 
ποτέ δεν παρέλειπε να με συγχαρεί 
όταν πίστευε ότι χρειαζόταν. Δεν θα 
ξεχάσω, επιπλέον, ότι, όταν για μια 
εποχή αποφάσισα να δικηγορεύ-
σω στη Λευκωσία, αμέσως μετά τον 
γάμο μου, το 1977-1978, ο Ανδρέας 
ανέλαβε να με παρουσιάσει στους 
δικαστές του Ε.Δ. Λευκωσίας. Τον 
ευχαριστώ δε που στον γάμο του 
βρήκα τη γυναίκα μου.

Θα μας λείψει. Ο Θεός ας ανα-
παύσει την ψυχή του.
*Διεθνολόγος και πολιτικός αναλυτής

c.a.theodoulou@theodoulou.cy                                                                                                                                               

Ανδρέας Σίμου Αγγελίδης

11.08.2024
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Η Μαρίνα Αγίας Νάπας, ο 
δημοφιλής προορισμός ψυχαγω-
γίας που κατά καιρούς διοργα-
νώνει και διάφορες εκδηλώσεις 
ή δρώμενα που χαρακτηρίζονται 
από την υψηλή ποιότητα που 
είναι πλέον σήμα κατατεθέν 
της, θα φιλοξενήσει το Paradox 
Museum Pop-Up Experience 
Booth. Από τις 5 Αυγούστου έως 
και τις 22 Σεπτεμβρίου, η pop-
up εγκατάσταση θα τραβήξει τα 
βλέμματα και θα κάνει, μάλιστα, 
τους επισκέπτες της Μαρίνας να 
μην πιστεύουν στα μάτια τους. 
Οι επισκέπτες θα έχουν την ευ-
καιρία να πάρουν μια πρώτη 
γεύση από τη μαγεία του πα-
ράδοξου εντελώς δωρεάν, μέσα 
από οκτώ… παράδοξα εκθέματα 

του μουσείου που παίζουν με 
το μυαλό μικρών και μεγάλων. 
Όλοι οι επισκέπτες θα γνωρίσουν 
τον συναρπαστικό κόσμο των 
οπτικών ψευδαισθήσεων, για 
τον οποίο φημίζεται το Paradox 
Museum της Λεμεσού, μετατρέ-
ποντας μια βόλτα στη Μαρίνα 
Αγίας Νάπας σε μια συναρπα-
στική και πρωτόγνωρη εμπειρία 
που αψηφά τους κανόνες της 
πραγματικότητας. Η είσοδος 
στο Paradox Museum Pop-
Up Experience Booth θα είναι 
ελεύθερη για όλη τη διάρκεια 
της λειτουργίας του, και εσείς 
έχετε τώρα ακόμα έναν λόγο για 
να βάλετε στο πρόγραμμά σας 
μια καλοκαιρινή επίσκεψη στη 
Μαρίνα Αγίας Νάπας.

Η Universal Life, η ασφαλιστική 
εταιρεία με τη μεγαλύτερη εμπειρία 
και τεχνογνωσία στον τομέα της 
Υγείας στην Κύπρο, ανακοινώνει το 
MultiCare Elite, τη ναυαρχίδα στις 
επιλογές Σχεδίου Υγείας MultiCare, 
το οποίο συγκρίνεται με κορυφαία 
διεθνή σχέδια υγείας και απευ-
θύνεται σε όσους αναζητούν την 
απόλυτη εξασφάλιση για την υγεία 
τους. Το Διεθνές Σχέδιο Υγείας 
MultiCare δημιουργήθηκε από 
την Universal Life σε συνεργασία 
με την AXA-Global Health Care 
και αποτελεί για πάνω από 30 χρό-
νια το πρώτο σε πωλήσεις σχέδιο 
υγείας στην Κύπρο, προσφέροντας 
στους πελάτες πρόσβαση στην κα-
λύτερη δυνατή ιατρική φροντίδα. 
Χαρακτηριστικά του MultiCare 
Elite: Υψηλότερα όρια κάλυψης: 
Περιλαμβάνει νοσοκομειακή 
και εξωνοσοκομειακή κάλυψη, 
€5.000.000 και €10.000 αντίστοι-
χα ετησίως, για κάλυψη ιατρικών 
εξόδων, καθώς και κάλυψη για 
χειρουργικές επεμβάσεις, φάρμα-
κα και άλλες ιατρικές υπηρεσίες. 
Ειδικές Θεραπείες: Κάλυψη για 
θεραπείες όπως Νεφρική αιμο-
κάθαρση, Θεραπεία Ογκολογίας, 

Ραδιοθεραπεία, Χημειοθεραπεία, 
Ψυχιατρική θεραπεία ως εσωτερι-
κός ασθενής, κ.ά. Επιπλέον καλύ-
ψεις: Ευρεία οδοντιατρική κάλυψη, 
κάλυψη για γυαλιά και φακούς 
επαφής, κάλυψη για χρόνιες ασθέ-
νειες, κάλυψη για ανακουφιστική 
φροντίδα. Προληπτικός Έλεγχος 
Υγείας: κάλυψη για προληπτικές 
διαγνωστικές εξετάσεις, και ιατρι-
κούς ελέγχους. Διεθνής Κάλυψη: 
Κάλυψη ιατρικών αναγκών κατά τη 
διάρκεια ταξιδιών στο εξωτερικό 
και 24ωρη υπηρεσία Διεθνούς 
Επείγουσας Ιατρικής Βοήθειας. 
Δίκτυο Παρόχων: Πρόσβαση σε 

ένα εκτεταμένο δίκτυο συνεργα-
ζόμενων γιατρών, κλινικών και 
νοσοκομείων σε τοπικό και διε-
θνές επίπεδο. Επιπλέον υπηρεσίες: 
Δεύτερη Ιατρική Γνωμάτευση και 
Εξατομικευμένη Διαχείριση Πολύ-
πλοκων Θεραπειών. Ηλεκτρονική 
υποβολή απαιτήσεων μέσω του 
Uconnect portal. Εξειδικευμένο 
Τηλεφωνικό Κέντρο για διευ-
θέτηση ραντεβού με ιατρό. Για 
περισσότερες πληροφορίες σχε-
τικά με το σχέδιο MultiCare Elite 
επισκεφθείτε την ιστοσελίδα της 
Universal Life ή επικοινωνήστε 
στο 22882222.

Η Τράπεζα Κύπρου ανακοι-
νώνει με ιδιαίτερη ικανοποίηση 
ότι, στο πλαίσιο του νέου σχεδίου 
Pronomia, θα επιβραβεύσει τα μέλη 
του σχεδίου που διατηρούν Στε-
γαστικό Δάνειο και ήταν συνεπείς 
στο πρόγραμμα αποπληρωμής 
τους. Στόχος, η υποστήριξη των 
συνεπών δανειοληπτών, οι οποίοι 
είχαν επηρεαστεί από τις προηγού-
μενες αυξήσεις των επιτοκίων της 
Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας 
(ΕΚΤ) και του Euribor. 

Μέσω του νέου προγράμματος, 
τον Ιανουάριο του 2025, η Τράπεζα 
θα διαθέσει συνολικά 3 εκατομμύ-
ρια ευρώ σε βαθμούς ανταμοιβής, 
μέσω του αντίστοιχου Σχεδίου επι-
βράβευσης καρτών. Οι βαθμοί θα 
μπορούν να εξαργυρωθούν για 
αγορές στις εκατοντάδες εμπορι-
κές επιχειρήσεις που συμμετέχουν 
στο Σχέδιο επιβράβευσης καρτών 
ανταμοιβή. 

Το όφελος από την επιβράβευση 
των συνεπών δανειοληπτών - με-
λών του προγράμματος Pronomia 
είναι πολυδιάστατο, καθώς ενισχύει 
αφενός την αγοραστική δύναμη 
των ιδιωτών και αφετέρου στηρίζει 
έμμεσα τους επιχειρηματίες πελάτες 
της Τράπεζας που συμμετέχουν 
στο πρόγραμμα ανταμοιβή.

Το πρόγραμμα θα είναι διαθέ-
σιμο αποκλειστικά σε πελάτες που 
είναι εγγεγραμμένοι στο Σχέδιο επι-

βράβευσης Pronomia. Ενδεικτικά, 
οι συνεπείς δανειολήπτες που βρί-
σκονται στη βαθμίδα Diamond και 
Gold του προγράμματος Pronomia, 
θα λάβουν €250 σε βαθμούς αντα-
μοιβής ανά €100.000 υπόλοιπο 
δανείου. 

Θα επωφεληθούν περίπου 
20.000 πελάτες της Τράπεζας με 
δάνεια συνολικού ύψους €1,2 δισ.

• Οι πελάτες πρέπει να είναι 
εγγεγραμμένοι στο Σχέδιο επιβρά-
βευσης Pronomia και να έχουν 
στεγαστικό δάνειο με κυμαινόμενο 
επιτόκιο με αναφορά στο βασικό 
επιτόκιο της ΕΚΤ ή το Euribor, εξα-
σφαλισμένο από την κύρια κατοικία 
τους. Εάν δεν το έχουν πράξει ήδη, 
πρέπει να εγγραφούν στο Σχέδιο 
επιβράβευσης Pronomia έως τις 30 
Νοεμβρίου 2024 και να ανήκουν 

στη βαθμίδα Diamond και Gold 
του προγράμματος.

• Οι πελάτες δεν έτυχαν ειδικής 
ρύθμισης σε οποιαδήποτε διευ-
κόλυνσή τους από τις 30 Σεπτεμ-
βρίου του 2022 και μέχρι τις 31 
Δεκεμβρίου του 2024.

• Το δάνειο πρέπει να ήταν εξυ-
πηρετούμενο στις 30 Ιουνίου 2024 
και να παραμένει εξυπηρετούμενο 
μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2024.

Υπενθυμίζεται πως η Τράπεζα 
Κύπρου είχε επιβραβεύσει και το 
2023 τους συνεπείς πελάτες της 
με αντίστοιχο Πρόγραμμα ύψους 
2,2 εκατομμυρίων ευρώ. 

Για να μάθετε περισσότερα για 
τα σχέδια επιβράβευσης ανταμοιβή 
και Pronomia επισκεφθείτε την 
ιστοσελίδα της Τράπεζας www.
bankofcyprus.com.

Στο πλαίσιο της διαχρονικής 
της στήριξης προς τον Δήμο της 
Λάρνακας, η Πετρολίνα απο-
τέλεσε τον κύριο χορηγό του 
ετήσιου Φεστιβάλ Λάρνακας 
που διοργάνωσε ο Δήμος της 
πόλης τον Ιούλιο. Το Φεστιβάλ 
Λάρνακας 2024, που αυτήν 
τη χρονιά συμπλήρωσε τα 39 
χρόνια ζωής, φιλοξενώντας 14 
εκδηλώσεις απ’ όλο το φάσμα 
δημιουργίας, αποτελεί μιαν  από 
τις σημαντικότερες πολιτιστικές 
εκδηλώσεις του καλοκαιριού 
όχι μόνο στην πόλη του Ζήνω-
να αλλά και σε ολόκληρη την 
Κύπρο. Οι φετινές εκδηλώσεις, 
όπως κάθε χρόνο,  φιλοξενή-
θηκαν στο Παττίχειο Δημοτικό 

Αμφιθέατρο και στον χώρο του 
Αρχαίου Κιτίου. Ο Πολιτισμός 
κατέχει βασική θέση στη στρα-
τηγική της εταιρικής κοινωνικής 
ευθύνης της Πετρολίνα, γι’ αυτό 
και η εταιρεία στηρίζει διαχρο-
νικά την ενίσχυσή του μέσα από 
διάφορες μορφές τέχνης, καλλι-
τεχνικές παραστάσεις, συναυλίες 
και φεστιβάλ. Για τη διαχρονική 
της συμβολή στους τομείς του 
Πολιτισμού, του αθλητισμού και 
της κοινωνίας γενικότερα, ευχα-
ρίστησε ο Δήμαρχος της πόλης 
Αντρέας Βύρας την Πετρολίνα, 
τονίζοντας πως οι σημαντικές 
δράσεις και χορηγίες της την 
καθιστούν μόνιμο εταίρο της 
πόλης. 

 Διαχρονική στήριξη 
της Πετρολίνα στον Πολιτισμό 
και το Φεστιβάλ Λάρνακας 

Το Paradox Museum επισκέπτεται 
τη Μαρίνα Αγίας Νάπας

MultiCare Elite – Το νέο κορυφαίο 
Σχέδιο Υγείας από τη Universal Life

Νέο πρόγραμμα επιβράβευσης συνεπών 
δανειοληπτών από την Τράπεζα Κύπρου
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Το Σάββατο, 3 Αυγούστου 2024, 
πραγματοποιήθηκε η έναρξη του 
50ού ετήσιου Φεστιβάλ Άλωνας. 
Η εναρκτήρια βραδιά, την οποία 
τίμησε με την παρουσία του ο 
Υπουργός Δικαιοσύνης και Δη-
μόσιας Τάξης, Μάριος Χαρτσιώτης, 
ήταν αφιερωμένη σε τρία σπουδαία 
τέκνα του χωριού που διέπρεψαν 
στον τομέα του Πολιτισμού. Τον 
χαράκτη και ζωγράφο Τηλέμα-
χο Κάνθο (1910-93), τη ζωγράφο 
Ελένη Νικοδήμου (1955-2023) 
και τον γνωστό και πολύ αγαπητό 
ηθοποιό, σεναριογράφο και σκη-
νοθέτη, Γιώργο Τσιάκκα (1962). Το 
κοινό των τριών αυτών εξαιρετικά 
ταλαντούχων καλλιτεχνών είναι ότι 

αγάπησαν με πάθος τη γενέτειρά 
τους, την ενέταξαν στο έργο τους 
και την έκαναν ευρέως γνωστή, 
όχι μόνο στην Κύπρο, αλλά και στο 
εξωτερικό. Κατά την τελετή παρου-
σιάστηκαν σύντομα ντοκιμαντέρ, σε 
σκηνοθεσία Μιχάλη Γεωργιάδη, 

τα οποία δημιουργήθηκαν ειδικά 
για τη βραδιά και σκοπός τους ήταν 
να εστιάσουν στη σχέση εκάστου 
καλλιτέχνη με την Άλωνα. Για τα 
τιμώμενα πρόσωπα μίλησαν ο 
Ανδρέας Λαδόμματος, η Μαρία 
Ιωάννου και ο Προκόπης Αγαθο-
κλέους. Τις αντίστοιχες πλακέτες 
απένειμαν ο Υπουργός Δικαιοσύ-
νης και Δημόσιας Τάξης, Μάριος 
Χαρτσιώτης, ο κ. Άκης Μοντάνιος 
και ο ευρωβουλευτής Κώστας 
Μαυρίδης. Το πρόγραμμα, που 
επιμελήθηκε η ιστορικός τέχνης, 
Μαρία Παφίτη, ολοκληρώθηκε με 
τραγούδια σχετικά με τη θλιβερή 
επέτειο των πενήντα χρόνων από 
την τουρκική εισβολή στην Κύπρο.  

Με απόλυτη επιτυχία ολοκληρώ-
θηκε η 2η διοργάνωση των συγκε-
ντρώσεων PopUp Talks, Ιστορίες 
που εμπνέουν, προσφέροντας στους 
παρευρισκoμένους την ευκαιρία να 
ακούσουν προσωπικές ιστορίες και 
βιώματα, αλλά και να αποκτήσουν 
βασικές γνώσεις για ενδιαφέροντα 
θέματα. Η εκδήλωση, που πραγμα-
τοποιήθηκε στο Συνεδριακό Κέντρο 
(Οικία Λαυρεντίου), στον Καλοπανα-
γιώτη, προσέλκυσε πέραν των 120 
ατόμων από διαφορετικές ηλικιακές 
ομάδες (από 14 έως και 70 ετών). Το 
πολυμορφικό κοινό περιελάμβανε, 
τόσο κατοίκους του Καλοπαναγιώτη 
και των γύρω κοινοτήτων, όσο και 
επισκέπτες απ’ όλες τις επαρχίες που 
συνδύασαν μια εκδρομή στο βουνό 
με ένα απόγευμα γεμάτο έμπνευση. 
Η εκδήλωση περιελάμβανε σύντο-
μες παρουσιάσεις από τέσσερεις 
αξιόλογους Κύπριους ομιλητές. 
Συγκεκριμένα, η Πόλυ Γρηγορά, 
Εθελόντρια Ενδυνάμωσης Ψυχικής 
Υγείας, μίλησε για την ψυχική υγεία 
και ανέπτυξε το θέμα της μεταμόρ-
φωσης από το στίγμα στην αυτο-
γνωσία, συζητώντας την κρίσιμη 
ανάγκη για κοινωνική διαφάνεια 
σχετικά με τις ψυχικές ασθένειες 
όπως η κατάθλιψη, η σχιζοφρένεια 
και η διπολική διαταραχή. Η Χρι-

στίνα Ο’Νηλ, Trainer, Coach και 
Facilitator, ανέπτυξε τη σημασία 
της Νοοτροπίας Μεταμόρφωσης, 
δηλαδή της αλλαγής παλαιών 
συνηθειών και πεποιθήσεων για 
την προώθηση της προσωπικής 
ανάπτυξης και μεταμόρφωσης. 
Παράλληλα, ο Δρ Νίκος Κωνστα-
ντίνου, Αναπληρωτής Καθηγητής 
Γνωστικής Νευροεπιστήμης, διερεύ-
νησε και ανέλυσε την ενδιαφέρουσα 
έννοια της πραγματικότητας όπως 
την αντιλαμβάνεται ο εγκέφαλός μας 
και πώς διαμορφώνει τον κόσμο 
γύρω μας. Τέλος, ο Σίμος Κιτιρής, 
Entrepreneur, μοιράστηκε ιδέες σχε-
τικά με την αναζήτηση προκλήσεων 
και την υιοθέτηση των εμποδίων για 
προσωπική ανάπτυξη. Οι διοργα-
νωτές με τη σειρά τους εξέφρασαν 
θερμές ευχαριστίες σ’ όλους τους 
συνεργάτες και υποστηρικτές, που 
με τη δική τους συμμετοχή συνέβα-
λαν στην επιτυχία του 2ου PopUp 

Talks: Ιστορίες που Εμπνέουν. Αυτοί 
είναι, τα συμπληρώματα διατροφής 
Health Aid: «συμπληρώνει την καλή 
ζωή» ως Inspirational Partner, η 
SeaTecHub ως υποστηρικτής, 
η εταιρεία MSPS Cyprus ως PR 
Sponsor και η εταιρεία Appios 
Creative Studio ως Creative Partner. 
Φιλοξενία: Κοινοτικό Συμβούλιο 
Καλοπαναγιώτη και στήριξη από 
τις Κοινότητες Μουτουλάς, Πεδου-
λάς, Οίκος, Γερακιές και Μηλικούρι. 
Κοιτάζοντας μπροστά, η οργανωτική 
ομάδα, με ενθουσιασμό ανακοινώ-
νει την επόμενη συγκέντρωση των 
PopUp Talks, με την ονομασία «City 
Edition», που έχει προγραμματιστεί 
για τις 7 Δεκεμβρίου στην Αίθουσα 
Μελίνα Μερκούρη, στη Λευκωσία. 

Περισσότερες πληροφορίες 
σχετικά με το PopUp Talks «City 
Edition» θα ανακοινώνονται στη 
σελίδα των Pop up talks, Ιστορίες 
που εμπνέουν, στο Facebook 

Η Άλωνα τίμησε τρία σπουδαία τέκνα της

Ολοκληρώθηκε το 2ο PopUp Talks

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΊΩΝ ΠΊ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
Αριστοδήμου Κωνσταντίνα, Λε-
ωφόρος Σταυρού 71Ε, απέναντι 
από το περίπτερο Οκτάγωνο, 
Στρόβολος, τηλ.: 22492929, 
22494102.
Πόντου Ανδρέας, Λεωφ. 
Ελευθερίας 27, 100 μ. από το 
Δημοτικό Σχολείο Συνοικισμού 
Ανθούπολης, Λακατάμεια, 
τηλ.: 22382550, 99318764, 
97688587.
Μιχαηλίδου (Πήτερ) Χλόη, Διγε-
νή Ακρίτα 12, τηλ.: 22433480, 
22337979.
Κουσίδης Γιώργος, Λεωφό-
ρος Αγίου Παύλου 30Α, 300 
μ. από το Δημοτικό Σχολείο 
Αγίου Ανδρέα και ψαροταβέρνα 
Λατσί προς Ιππόδρομο, τηλ.: 
22107057, 96356292.
Παπαβαρνάβας Βαρνάβας, 
Αρμενίας 67Β, πλησίον Cafe 
Deliyard και 30 μ. μετά το 
Υπουργείο Παιδείας, Αθλητι-
σμού και Νεολαίας, Στρόβολος, 
τηλ.: 22264999.

ΛΕΜΕΣΟΣ
Αγαθοκλέους Αγαθοκλής, 
Γρηγόρη Αυξεντίου 8Δ, πλησίον 
Δημοτικού Σχολείου Χαλ-
κούτσας, Μέσα Γειτονιά, τηλ.: 
25751275, 25753942.

Θεοδώρου Δήμητρα, Ηλία 
Καννάουρου 19, πλησίον φώτων 
Ύψωνα, απέναντι από βενζίνα 
ΕΚΟ, τηλ.: 25393171, 99134478.
Παπαφυλακτού - Τερίδη Ελένη, 
Λεωφ. Ομονοίας 37, δίπλα από 
το ζαχαροπλαστείο Ερμής, τηλ.: 
25567526, 25714469.
Πατέλλης Νομικός, Αθηνών 31, 
πλησίον Σαριπόλου, απένα-
ντι από πρώην βιβλιοπωλείο 
Ιωαννίδη, τηλ.: 25362373, 
96747241.

ΛΑΡΝΑΚΑ
Χριστοδούλου Μαργαρίτα, 
Γωνία Αρμενικής Εκκλησίας 2, 
πλησίον CYTA, Κέντρο πόλεως , 
τηλ.: 24652440, 24644385.
Μαυρή Λουίζα, Στρατηγού Τιμά-
για 9, Συντεχνιακό φαρμακείο 
ΠΕΟ, πλησίον φούρνου Ζορπά, 
τηλ.: 24655312, 96720773.

ΠΑΦΟΣ
Βαρναβίδου Σταυρούλα, 
Νικολάου Νικολαΐδη 62, 100 
μ. από το Λύκειο Κύκκου προς 
τα Δικαστήρια, τηλ.: 26943424, 
26949727.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Παντελίδου Μαρία, Μαρίας 
Συγκλητικής 2, απέναντι από το 
Σωματείο ΠΕΚ, Παραλίμνι, τηλ.: 
23730111, 23744313.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 22502019, 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 
6-12 Ψαρών, 2408  Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: ΠΙ για ενήλικες, 
25200194, MEDITERRANEAN 
HOSPITAL, Στυγός 9, 3117 
Αγία Φύλα. ΠΙ για παιδιά, 
25202816, Γενικό Νοσοκομείο 
Λεμεσού, Νίκαιας 1, 4131 
Κάτω Πολεμίδια.
ΛΑΡΝΑΚΑ: ΠΙ για ενήλικες, 
24636343, ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ, Παύλου Βαλ-
δασερίδη 10, 6018 Λάρνακα. 

ΠΙ για παιδιά, 24206132, 
24800438, Γενικό Νοσοκομείο 
Λάρνακας, Ηνωμένων Πολιτει-
ών, 6301 Λάρνακα.
ΠΑΦΟΣ: ΠΙ για ενήλικες & 
ΠΙ για παιδιά, 26848113, 
ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ, Βασιλέως 
Κωνσταντίνου 82, 8021 
Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ: ΠΙ για 
ενήλικες & ΠΙ για παιδιά, 
23849400, ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ 
ΛΗΤΩ, Λεωφόρος Σωτήρας 8, 
5286 Παραλίμνι.
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ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 25 του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας 
(Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου, Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε 
να πωληθεί το μερίδιο ή συμφέρον στο ακίνητο που αναφέρεται πιο κάτω.
Δήλωση Μεταβίβασης: 1/Π/2578/2024
Πωλητής: Πολυβίου Ιωάννη Χρυστάλλα, Λεύκωνος 24, 2720 Ακάκι, 
Λευκωσία.
Αγοραστής: Βασιλειάδης Ανδρέα Βασίλης, Τρικάλων 13Α, 4042 Ποτα-
μός Γερμασόγειας, Δήμος Γερμασόγειας, Λεμεσός. 
Ακίνητο: Αρ. Εγγραφής: 0/4174, Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ.: 20/51/0/1024/5, 
Είδος Ακινήτου: Γη, Υποϊδιοκτησίες: Λάκκος, Δεξαμενή, Εμβαδόν: 335 τ.μ., Γε-
ωγραφική Περιοχή: Λευκωσία, Κατωκοπιά, Τοποθεσία: «Ροδάμνη», Μεταβ. 
Μερίδιο στο Ακίν.: 1/72, Ποσό Πώλησης: €1.000,00. 
Σημείωση: Το ακίνητο ενδέχεται να υπόκειται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν 
συμπεριλαμβάνεται στο ποσό πώλησης.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Φέρεται εις γνώσιν των ενδιαφερόμενων μερών ότι η Lausford Trading 
Ltd, με Αριθμό Μητρώου HE363604 και Εγγεγραμμένη Διεύθυνση στη 
Λεμεσού 5, Eurosure Tower, 1ος όροφος, 2112 Λευκωσία, Κύπρος, βρί-
σκεται σε διαδικασία μετεγκατάστασης στη Ρωσία. Η Lausford Trading 
Ltd αποφάσισε να επανεγκατασταθεί στη Ρωσία προκειμένου να ευθυ-
γραμμιστεί με τους στρατηγικούς της στόχους και τη λειτουργική της 
αποτελεσματικότητα.

Κάθε μέτοχος, πιστωτής ή ενδιαφερόμενο μέρος, που δεν συμφωνεί με 
αυτήν την επανατοποθέτηση, καλείται να παρουσιαστεί. Παρακαλούμε 
να υποβάλετε τις αντιρρήσεις ή τους προβληματισμούς σας εγγράφως 
στην έδρα της εταιρείας εντός 90 ημερών από την ημερομηνία της πα-
ρούσας δημοσίευσης.

Εκτιμούμε την προσοχή σας σε αυτό το θέμα.

Με εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου, 
Lausford Trading Ltd 

Περιοχή ΕΛΑΙΩΝ - Οδός Κάστορος 
Πίσω από εκκλησία «Της Του Θεού Σοφίας»

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατοικία 300 τ.μ., πλήρως επιπλωμένη και μόνο επιπλωμέ-
νη, σε δυο ορόφους, με όλες τις ανέσεις. Υπάρχει κήπος μπροστά και πίσω, 
αυλή και χώρος στάθμευσης. Αποτελείται από 4 υπνοδωμάτια, μεγάλη σα-
λοτραπεζαρία,  επιπλέον καθιστικό με βιβλιοθήκη και ενδιάμεσο τζάκι κρε-

μαστό. Μεγάλη κουζίνα island  και βοηθητικός χώρος. Ανεξάρτητη θέρ-
μανση ανά χώρο και  δωμάτιο και full air-condition. Εξωτερικές βεράντες 
μπροστά και πίσω  Επίσης μεγάλος  ημιυπόγειος χώρος,  που μπορεί να 

αξιοποιηθεί κατά βούληση. Ιδανική για οικογένειες, στελέχη εταιρειών και 
διπλωματών.  Ενοικιασμένη σε πρεσβεία. Ελεύθερη από Αύγουστο 2024.

Πληροφορίες στο τηλ. 99820796
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Ακούστε μας, κ. Μητσοτάκη
κ. Πρωθυπουργέ,
    

α γνωρίζετε, ασφα-
λώς, ότι ο Κυπριακός 
Ελληνισμός, με Δη-
μοψήφισμα το 2004, 
απέρριψε το Σχέδιο 
Ανάν. Το Σχέδιο Ανάν 
ήταν το κέλυφος 

των δύο Κρατών υπό την απάτη 
του τίτλου «Διζωνική Δικοινο-
τική Ομοσπονδία». Οι Τούρκοι 
(και τότε και σήμερα), όταν χρη-
σιμοποιούν αυτόν το όρο, εννο-
ούν -το διακηρύττουν και δεν 
το κρύβουν- δύο Κράτη. Το ίδιο 
καθόριζαν το 1956, την εποχή 
των περιβόητων Στρατηγικών 
Εκθέσεων του Νιχάτ  Ερίμ (πρέπει 
να τις μελετήσετε σε βάθος…). 
Τώρα λέγουν πιο καθαρά ότι, στο 
τραπέζι μιας Τριμερούς ή Πεντα-
μερούς, θα αξιώσουν  δύο Κράτη. 
Η αλήθεια είναι ότι δεν ικανοποι-
ούνται με τα δύο Κράτη. Θέλουν 
ολόκληρη την Κύπρο. Όπως ακρι-
βώς θέλουν το μισό Αιγαίο και τη 
Δυτική Θράκη. Θα τα πάρουν, αν 
δεν υπάρχει ΔΥΝΑΜΗ αντίστασης 
πειστική. Και δύναμη για επιβολή 
της ειρήνης, σημαίνει πλήρη ετοι-
μασία και ετοιμότητα για αποτε-
λεσματική αποτροπή πολέμου. 

Ακούστε, κ. Μητσοτάκη,
Πρέπει, όταν μιλάτε με την Τουρ-
κία, να μιλάτε με αξιόπιστη και 
αλάνθαστη αξιολόγηση τού ποιος 
είναι ο συνομιλητής σας. Και 
ποιες οι δυνατότητές του. Δυστυ-
χώς, ούτε παλαιότερα ο πατέρας 
σας, ούτε σήμερα εσείς αντιλη-
φθήκατε τους Επεκτατικούς  Σχε-
διασμούς της Τουρκίας. Η διάλυ-
ση της Κυπριακής Δημοκρατίας 
είναι ο στόχος της Τουρκίας στην 
Κύπρο. Η κατάληψη του μισού 
τουλάχιστον Αιγαίου είναι ο στό-
χος της Τουρκίας στην Ελλάδα. 
Και δεν τελειώνει με αυτούς τους 
στόχους… Η μόνη αποτρεπτική 
δυνατότης είναι η Στρατιωτική 
αποτελεσματική Δύναμη. Αυτό-
νομη και Αυτοδύναμη. Όχι φρα-
στικές «Συμμαχίες» και εντεύθεν 
μοιραίες αυταπάτες. Όχι πλάνες 

και ψευδαισθήσεις, ότι την κρί-
σιμη ώρα κάποιοι θα βρεθούν ή 
θα σπεύσουν να βοηθήσουν την 
Ελλάδα… Η Τουρκία πρέπει να 
είναι βέβαιη ότι, αν συνεχίσει τις 
προκλήσεις, θα της κοπούν χέρια 
και πόδια από την Ελλάδα. Άλ-
λως πως να ετοιμάζεστε, κ. Μη-
τσοτάκη, και εσείς και εμείς, να 
υποστούμε νέες Συμφορές. Χει-
ρότερες, ίσως, αυτών του 1922 
στη  Σμύρνη και του 1974 στην 
Κύπρο…

 
κ. Πρωθυπουργέ,
Αντιλαμβάνεσθε γιατί ο Ερντο-

γάν σάς ζήτησε να μην υπάρχουν 
Μεσολαβητές στις συναντήσεις 
σας. Αντιλαμβάνεσθε ότι, ούτε 
το ΝΑΤΟ, ούτε την Ευρώπη, ούτε 
τον Λευκό Οίκο θέλουν να επεμ-
βαίνουν και να μιλούν για αρχές, 
αξίες και δίκαια. Ο Τούρκος σε 
θέλει μόνο και αδύναμο. Μόνο, 
χωρίς αποτρεπτική στρατιωτική 
ΔΥΝΑΜΗ και ΑΝΥΠΑΡΚΤΗ Διπλω-
ματική και Συμμαχική Ισχύ. Σε θέ-
λει, κυρίως, απαγκιστρωμένο από 
την Κύπρο και το Κυπριακό. Για 
να πάρει πιο εύκολα όσα διεκδικεί 
στο Αιγαίο και στη Θράκη. 

Στην Κύπρο πήρε και παίρνει 
χωρίς επέμβαση της Εγγυήτρι-
ας και Μητέρας των Ελλήνων 
του νησιού.  Ως να μην υπάρχει 
τουρκοκατακτημένη Κύπρος. 
Ούτε αναφορά στη λέξη Κύπρος 
και τουρκοκρατούμενη Κυπρια-
κή Δημοκρατία. Ούτε αναφορά 
στην Τουρκική Εισβολή του 1974. 
Ούτε μια αναφορά στο ότι η Κύ-
προς πρέπει να απελευθερωθεί 
από την Τουρκία. Η Κατακτημένη 
Κύπρος είναι εκτός των εθνικών 
προβλημάτων της Ελλάδος; Δεν 
είναι το κύριο μέρος των διαφο-
ρών της με την Τουρκία; Δεν είναι 
στο τραπέζι της «θετικής ατζέ-
ντας» σας με τον Ερντογάν; 

Οι καιροί που έρχονται, εί-
ναι υπερβολικά δύσκολοι. Πόσο 
τραγικοί θα αποδειχθούν για 
την Ελλάδα και την Κύπρο, θα 
εξαρτηθεί από το πόσο σοβαρά 
θα υπολογίζει η Τουρκία τον 
πολιτικό σας λόγο και τη στρα-

τιωτική δύναμη που θα στηρίζει 
αυτόν τον λόγο. Αν κρίνει ότι η 
«κατευναστική αντίδραση» είναι 
η μόνη δύναμή σας (μέχρι τώρα 
έτσι σας βαθμολογεί, και εσάς 
και την Ευρώπη), τότε ο Λαός 
πρέπει να θυμηθεί  ότι το 1922 
ήλθε η Εθνική Καταστροφή στη 
Μικρά Ασία και το 1974 κατέ-
φθασε στην Κύπρο. Η επόμενη 
καταστροφή (αν αφεθεί να έλ-
θει) θα είναι γενική Εθνική Κό-
λαση. Από τον Έβρο και τη Θρά-
κη, μέχρι την Κύπρο. 

Και δεν θα την αποτρέψουν 
τα φτηνά αλληλολιβανίσματά 
σας, με τον ΑΔΥΝΑΜΟ Κύπριο 
Πρόεδρο. Ο Ερντογάν ήλθε στην 
Κύπρο την επέτειο της Τουρκι-
κής Εισβολής. Επέφερε ιδιάζου-
σα ταπείνωση και πρόσθετο και 
αφόρητο εξευτελισμό και στην 
Κύπρο και στην Ελλάδα. Πώς θα 
αντιδράσετε στη νέα τουρκική 
επεκτατική εισβολή, που ήδη 
εξελίσσεται σε Διχοτόμηση της 
Κύπρου και δύο Κράτη; Τι θα πεί-
τε ως Μητέρα Πατρίδα και τι θα 
πράξετε ως Εγγυήτρια της Κύ-
πρου; Θα είστε «ψύχραιμος» και 
«προσεκτικός και «ρεαλιστής» 
και «γενναίος» (όπως θα έλεγε ο 
Υπουργός Γεραπετρίτης) θεατής; 
Πρέπει κάτι σημαντικό να πρά-
ξετε, αντί να είστε αξιοθρήνητη 
υποχωρητική, καταστροφική κα-
τευναστική Εθνική Πολιτική…

Ο Ερντογάν έγινε φίλος και 
επίσημος επισκέπτης σας, χωρίς 
να του ζητήσετε να άρει το casus 
belli που σκοτώνει την Ελλαδική 
Κυριαρχία. Γιατί δεν του ζητήσατε 
πριν έλθει στην Αθήνα να τερμα-
τίσει την Κατοχή της Κύπρου, της 
οποίας είστε από αιώνες Μάνα 
και από δεκαετίες Εγγυήτρια; 
Γιατί τρέμετε να πείτε ότι στην 
Κύπρο έγινε τουρκική εισβολή και 
υπάρχει τουρκική κατοχή; Τρέμετε 
μήπως η ολέθρια και αποτυχη-
μένη κατευναστική σας πολιτική 
έναντι του Ερντογάν καταρρεύ-
σει; Η «γενναιότης» σας μάλλον 
εξαντλείται σε Γεραπετρίτικες 
υποκλίσεις, σε υποταγές και σε 
μοιραίες αυταπάτες.

Θ
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